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ZIJARETI,  

ARGUMENTET DHE MIRËSITË E TIJ 

 
 

Me emrin e Allahut, të Gjithmëshirshmit, Mëshirplotit! 

 Falënderimet i takojnë Allahut të Madhëruar. 

Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi Profetin 

Muhamed, mbi familjen e tij të pastër dhe mbi shokët e tij 

të zgjedhur! 

 

Es Selamu alejkum ue rahmetullahi ue berakatuhu! 

Paqja, mëshira dhe begatitë e Allahut qofshin mbi 

ju! 

 

Vizita (zijareti) e shenjtorëve të Allahut të 

Madhëruar, profetët dhe imamët, (Paqja qoftë mbi ta!) të 

sinqertët, dëshmorët dhe zotëruesit e diturisë dhe virtytit, 

në jetën dhe vdekjen e tyre, afër dhe larg, është një nga 

ritualet hyjnore që muslimanët e kanë vepruar që nga 

koha e Profetit Muhamed (Paqja e bekimet e Allahut qofshin 

mbi të dhe mbi familjen e tij!) dhe vazhdon edhe në ditët e 

sotme. Për konceptin e vizitës (zijaretit), mirësjelljes dhe 

kufijve të saj në Islam, ka dëshmi të forta tekstuale nga 
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Ehli Bejti i Profetit Muhamed (Paqja qoftë mbi ta!). Po 

ashtu, ka transmetime edhe nga muslimanët në fillimet e 

Islamit rreth vizitës së varreve, rreth bekimit nga banorët 

e tyre dhe ndërmjetësimin e tyre tek Allahu i Madhëruar.  

 

 

Kuptimi i zijaretit 

 

Zijareti në gjuhësi ka kuptimin e pjesës së sipërme 

të kraharorit. Pra, zurtu filanin e prita me kraharin tim. Po 

ashtu ka kuptimin e shkuarjes te dikush.  

(Mufredatu El Fadhul Kur'anil Kerijm i Err Rragib El 

Asfahanj, f. 386) 

 

Sa i përket kuptimit terminoligjik të zijaretit 

(vizitës), pothuajse nuk del jashtë nga kuptimi zakonor, 

edhe pse fillimisht kuptimi i tij në të shumtën e rasteve 

është për vizitën e varreve, sepse, vizita ka kuptimin kur 

një person drejtohet për të vizituar varrin e një të vdekuri 

qoftë duke përshkruar një distancë deri te varri i tij, dhe 

kjo quhet “zijaret nga afër”, ose duke u drejtuar për të 

vizituar një person të vdekur pa përshkruar distancë, kjo 

quhet quhet “zijaret nga larg”. (Mu'xhem mustalahatil 

faekhijeti, i Abdul Mun'im, Mahmud Abdurrahman: vëll. 

2, f. 220, botuar në Egjipt nga “Darur Fadijleti”, botimi i 

parë.) 
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  Argumentet e legjitimitetit të zijaretit  

 

Pëlqyeshmëria e vizitës (zijaretit) së varreve është 

një nga çështjet për të cilat ummeti islam ka rënë dakord 

unanimisht, pa asnjë dallim ndërmjet sekteve të tij të 

ndryshme, përveç atyre që janë të çuditshëm dhe të rrallë, 

që kanë mendim negativ ndaj zijaretit të varreve dhe 

mekameve të të dashurve të Allahut të Madhëruar.  

 

 

Jetës pas vdekjes 

 

Një nga gjërat themelore që Islami e ka miratuar 

me arsye dhe me tekste është ekzistenca e jetës pas 

vdekjes dhe se shpirtrat jetojnë në botën e Barzakhut, bota 

ndërmjet kësaj bote dhe Botës Tjetër (Ahiretit), në të cilën 

ka mirësi dhe ka dënim.  

 

Transmetohet nga Muhamed ibn Muslim se ka 

thënë: I thashë Ebu Abdullahut (Paqja qoftë mbi të!): “A i 

viziton të vdekurit? Ai tha: Po.  

I thashë: A e dinë ata se ne shkojmë tek ata? Ai tha: 

Po, pasha Allahun, ata e dinë për ju, gëzohen me ju dhe 

gjejnë ngushëllim te ju." (Uesailu Shiati, vëll. 3, f. 222).  

Kjo tregon se ka një derë të hapur ndërmjet të 

gjallëve dhe të vdekurve dhe Sheriati i ka udhëzuar 
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njerëzit në rrugët e tij, për qëllime dhe objektiva fisnike 

dhe të ndershme. Kjo portë është zijareti. 

 

 

Vizita (zijareti) dhe lidhja e saj me 

monoteizmin 

 

Udhëzimi për të vizituar varret e shenjtorëve të 

Allahut të Madhëruar, si varri i Profetit Muhamed (Paqja 

e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) dhe 

imamët e pastër të Ehli Bejtit (Paqja qoftë mbi ta!), është një 

udhëzim për shkak të ekzistencës së tyre të bekuar në 

kërkimin e ndërmjetësimit me ta tek Allahu i Madhëruar. 

Sipas transmetimeve Profeti Muhamed i dëgjon lutjet, 

selamin dhe shikon veprimet e ummetit të tij, atëherë 

duke iu drejtuar atij me zijaret, me përshëndetje, me 

kërkim bekimi prej tij, me ndërmjetësim tek ai dhe duke i 

kërkuar atij që të kërkojë falje, kjo është një çështje e 

dashur për të cilën nxit edhe Kur'ani që thotë në ajetin 64 

të sures “En Nisa”:  

 

تَغْفَ  لمَُوإْ أَنفُسَهُمْ جَآ ؤُوكَ فاَس ْ ذ ظه
ِ
ُمْ إ حِيماا﴾﴿وَلوَْ أَنَّه إبًا ره َ توَه سُولُ لوََجَدُوإْ إللّه تَغْفَرَ لهَمُُ إلره َ وَإس ْ  رُوإْ إللّه

 

“Dhe në qoftë se ata, kurdo që ta ngarkonin veten (me 

gjynahe), të vinin te ti për t’i kërkuar falje Allahut dhe i 

Dërguari t’i lutej Allahut për shfajësimin e tyre, do ta 
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vërenin, se Allahu, me të vërtetë, është Pranues i 

pendimit dhe Mëshirëplotë.”  

 

Profeti Muhamed (Paqja e bekimet e Allahut qofshin 

mbi të dhe mbi familjen e tij!): “Kush më viziton pas vdekjes 

sime, do të jetë sikur të më vizitonte gjatë jetës sime, dhe 

unë do të jem dëshmitar dhe ndërmjetësues i tij në Ditën 

e Kijametit”. 

    

Nga ato që përmendëm, konstatojmë se fryma e 

monoteizmit dhe mohimi i adhurimit të të tjerëve përveç 

Allahut të Madhëruar, madje edhe të drejtuarit kah 

ndërmjetësuesit e forcon konceptin e lidhjes me Allahun. 

Prandaj, vizita e varreve të nderuara është një arsye e fortë 

për të forcuar marrëdhëniet me Allahun e Madhëruar, së 

pari nëpërmjet pendimit dhe dashurisë për Profetin, i cili 

është ndërmjetësuesi i ndërmjetësimit. Së dyti, vizita e 

varreve të nderuara, dëshmon se vizita është një nga 

ritualet hyjnore që forcon themelet e besimit në 

njëshmërinë e Allahut të Madhëruar, lartëson pozitën e 

Profetit dhe të imamëve, dhe forcon lidhjen e besimtarit 

me Profetin dhe me imamët (Paqja qoftë mbi ata!). 
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Dëshmi nga Kur’ani Famëlartë për lejimin e 

vizitës 

 

Vizita e varrezave të besimtarëve: Një nga 

dëshmitë kur’anore për ligjshmërinë e vizitës së varreve 

është thënia e Allahut të Madhëruar: 

 

نْْمُ أَحَد   علََ  تصَُلهِ  ﴿وَلَ  اتَ  مهِ إ مه  قبَِْْه﴾. علَََ  تقَُمْ  وَلَ  أَبدَا

 

“Askujt prej tyre (hipokritëve), kur të vdesin, mos 

ia fal namazin (e xhenazes), as mos rri afër varrit të tij 

(hipokritit)…” (Sure “Et Teube”, ajeti 84). 

 

Nga ajeti i lartpërmendur kuptohet se lejohet 

qëndrimi te varret e besimtarëve, lutja për ta dhe mëshira 

për ta, sepse ndalimi që përmban ajeti është i veçantë për 

hipokritët. Bazuar në këtë, ajeti ka kuptimin e lejimit të 

vizitës së varreve të besimtarëve. Ajeti tregon se është e 

ligjshme të qëndrosh pranë varreve të të vdekurve 

besimtarë, të kërkosh mëshirë për ata, të vizitosh varret e 

tyre dhe t'i frekuentosh ato. 

 (Kenzul Urfani fi fikhil Kur'ani i El Mikdad Es Sijuerij: 

vëll 1, f. 181. El Emthel fi tefsijri Kitabilahi El Munezel i Shejkh 

Mekarim Shirazij: vëll. 6, f. 155) 
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Banorët e Shpellës për të cilët Kur’ani thotë:  

ذْ  
ِ
م إبنُْوإ فقََالوُإ أَمْرَهُْ  بيَنَْْمُْ  يتَنَاَزَعُونَ  ﴿إ ُمْ  بنُيَْانا  علَيَِْْ بُّه مْ  أَعْلَُ  ره ينَ  قاَلَ  بُِِّ ِ علَيَْهِ  لنَتَهخِذَنه  أَمْرِهِْ  علََ  غلَبَُوإ إلَّه

إ﴾. م سْجِدا  مه

 

“Kur ata (banorët e qytetit) po haheshin me njëri-

tjetrin për këtë rast, disa thoshin: ‘Ndërtojini atyre (në 

hyrje të shpellës) një ndërtesë! Zoti i tyre i njeh më mirë 

ata’. Ata që e fituan çështjen e tyre, thanë: ‘Ne do të 

ndërtojmë një faltore mbi ta!’” (Sure “El Kehf”, ajeti 21). 

 

Ky ajet është një nga ajetet e qarta të Kur’anit i cili 

tregon se, ndërtimi i varreve dhe marrja e tyre si faltore 

apo xhami, do të thotë se ato janë vend për të adhuruar 

Allahun dhe për të kujtuar Ditën e Fundit, dhe kjo ka qenë 

diçka që besimtarët e kanë bërë që në kohët e lashta.  

 

Ndoshta ajetet që flasnin për Banorët e Shpellës, 

erdhën në dobi të kuptimit të respektimit të shenjtorëve 

në jetën e tyre, gjithashtu, edhe pas vdekjes së tyre, për 

shkak të përfitimeve të mëdha shpirtërore. 

 

Nëse ndërtimi i xhamisë mbi varret e tyre ose 

varret e të gjithë shenjtorëve do të ishte i ndaluar, atëherë 

thënia e bashkëkohësve të Banorëve të Shpellës për 

ndërtimin e xhamisë mbi varret e tyre do të refuzohej dhe 

do të kritikohej, në mënyrë që të paditurit të mos 
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devijonin. (Esh Shirku fil Kur'ani i Shejkh Xha'ferr Subhanij, 

f. 202) 

 

Vizita e varrit të të Dërguarit të Allahut (Paqja e 

bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) 

Allahu i Madhëruar thotë:  

 

ُمْ  ﴿وَلوَْ   ذ أَنَّه
ِ
لمَُوإْ  إ تَغْفَرُوإْ  جَآ ؤُوكَ  أَنفُسَهُمْ  ظه َ  فاَس ْ تَغْفَرَ  إللّه سُولُ  لهَُمُ  وَإس ْ َ  لوََجَدُوإْ  إلره إبًا تَ  إللّه اا﴾. وه حِيم   ره

 

"…Dhe në qoftë se ata, kurdo që ta ngarkonin 

veten (me gjynahe), të vinin te ti për t’i kërkuar falje 

Allahut dhe i Dërguari t’i lutej Allahut për shfajësimin 

e tyre, do ta vërenin, se Allahu, me të vërtetë, është 

Pranues i pendimit dhe Mëshirëplotë." (Sure “En Nisa”, 

ajeti 64). 

 

Imam el Subkij ka thënë: Ajeti tregon nxitjen për të 

ardhur tek i Dërguari (Paqja e bekimet e Allahut qofshin mbi 

të dhe familjen e tij!), për të kërkuar falje te ai dhe ai të 

kërkojë falje për ata. Kjo, edhe pse është përmendur kur 

Profeti ishte gjallë, ajo është një gradë për të, që nuk 

ndërpritet me vdekjen e tij, si madhështim për atë.” 

(Shifau Es Sikami i imam Es Subkij, f. 181.) 

 

Është transmetuar përmes rrugëve të veçanta si: në 

Sahihun e Muavije ibn Ammar nga Ebi Abdilahi (Paqja 

qoftë mbi të!), i cili ka thënë për etiketën e hyrjes në Medine 
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dhe të vizitës së Profetit (Paqja e bekimet e Allahut qofshin 

mbi të dhe mbi familjen e tij!): “O Allah! Caktoje salavatin 

Tënd dhe salavatin e engjëjve të Tu mbi Muhamedin, 

robin Tënd, të Dërguarin Tënd dhe Profetin Tënd. O 

Allahu, Ti ke thënë:  "…Dhe në qoftë se ata, kurdo që ta 

ngarkonin veten (me gjynahe), të vinin te ti për t’i kërkuar 

falje Allahut dhe i Dërguari t’i lutej Allahut për 

shfajësimin e tyre, do ta vërenin, se Allahu, me të vërtetë, 

është Pranues i pendimit dhe Mëshirëplotë.". Dhe unë 

erdha te Profeti yt duke kërkuar falje, duke u penduar për 

mëkatet e mia. Nëpërmjet teje (O Profet) i drejtohem Zotit 

tim dhe Zotit tënd, që të më falë mëkatet e mia.” (El Kafij 

i Shejkh El Kulejnij: vëll. 4, f. 551).  

 

Ajeti tregon për lejueshmërinë e ardhjes te varri i të 

Dërguarit për të kërkuar falje dhe për të kërkuar pendim 

në mezarin e tij të bekuar. (El Emthel fi tefsijri Kitabilahi El 

Munezel i Shejkh Mekarim Shirazij :vëll. 3, f. 700). 

 

 

Dëshmi për lejueshmërinë e zijaretit nga 

Sunneti fisnik 

 

Në tekstet fisnike profetike dhe transmetimet e 

ardhura nga Ehli Bejti (Paqja qoftë mbi ta!), konfirmohet 

qartë rëndësia e vizitës së varreve dhe e lutjes tek ato. 
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Tekstet për këtë çështje janë të shumta dhe me tregues të 

prerë. Prej atyre teksteve përmendim: 

 

a- Leja e Profetit për vizitën e varreve: Ky hadith 

është një nga hadithet e njohura te sunitët dhe te shiitët. 

Profeti Muhamed (Paqja e bekimet e Allahut qofshin mbi të 

dhe mbi familjen e tij!) ka thënë: “Ju ndalova të vizitoni 

varret, por tani vizitojini ato dhe mos thoni atë që 

zemëron Allahun.” (El Mebsut fi fikhul imamameti i Shejkh 

Tusit: vëll 8, f. 60.) 

 

b- Urdhri për vizitën e prindërve të vdekur: Është 

transmetuar nga Prijësi i besimtarëve, Ali Ibn Ebi Talib 

(Paqja qoftë mbi të!) se ka thënë: “Vizitojini të vdekurit tuaj, 

se ata gëzohen me vizitën tuaj. Ai që viziton prindërit e tij, 

le të kërkojë nevojat e tij te varri i babait dhe te varri i 

nënës kur lutet për ata” (El Kafij i Shejkh El Kulejnij: vëll. 

3, f. 230). 

 

 

c- Pëlqyeshmëria e vizitës së varreve të 

besimtarëve: Transmetohet nga imam Rizai (Paqja qoftë 

mbi të!) se ka thënë: "Kushdo që viziton varrin e besimtarit 

dhe lexon suren “Kadr”, shtatë herë, Allahu do ta falë atë 

dhe banuesin në varr." (Uesailu Shiati, vëll. 3, f. 227). 

 

 



 

- 15 -  
 

d- Lutja dhe kërkimi i faljes për të vdekurin te varri 

i tij: Transmetohet nga imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) se 

ka thënë: “I vdekuri gëzohet kur kërkohet mëshirë dhe 

falje për të, ashtu siç gëzohet i gjalli nga një dhuratë që i 

dhurohet atij.” (Uesailu Shiati, vëll. 2, f. 440). 

 

e- Njohja e vizitorëve nga të vdekurit: E kanë 

pyetur imam Ebu Hasanin (Paqja qoftë mbi të!): A e di 

besimtari se kush e viziton varrin e tij? Ai tha: Po. I 

vdekuri është i kënaqur përsa kohë vizitori qëndron te 

varri i tij. Kur ngrihet dhe largohet nga varri, pas largimit 

të tij, në varr hyn vetmija.” (Uesailu Shiati, vëll. 3, f. 223). 

 

f- Vizita e të vdekurit është një nga të drejtat e 

vëllezërve: Transmetohet nga Ebi Abdilahu (Paqja qoftë 

mbi të!) se ka thënë: “Një nga të drejtat e besimtarit ndaj 

besimtarit është dashuria ndaj tij..., deri sa tha: “kur të 

vdesë, të vizitojë varrin e tij.” (El Kafij i Shejkh El Kulejnij, 

vëll. 2, f. 171). 

 

 

Zijaretet e posaçme 

 

Nga sa u tha më sipër, mund të themi se Sheriati, e 

autorizon vizitën e varreve, jo vetëm kaq, por e ka bërë atë 

një sunet të ndjekur. Duke pasur parasysh këtë, Sheriati 
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ka veçantuar disa varre nga të tjerët dhe e ka bërë ziajretin 

e tyre pëlqyeshmëri dhe rekomandim të fortë. Në vijim po 

paraqesim disa shembuj të atyre që transmetimet nxisin 

që të vizitohen, madje disa transmetime kanë deklaruar se 

vizita e varreve të tyre është ritual prej ritualeve të 

Allahut.  

 

1- Vizita e varrit të Dërguarit më fisnk (Paqja e 

bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!)  

Transmetohet nga i Dërguari i Allahut (Paqja e 

bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) se ka 

thënë: “Kushdo që e viziton varrin tim pas vdekjes sime, 

(është) sikur të ketë migruar tek unë gjatë jetës sime.” 

(Uesailu Shiati, vëll. 14, f. 337). 

 

2- Vizita e zonjës Fatime Zahra (Paqja qoftë mbi të!) 

 Transmetohet nga Ebi Xha'ferri (Paqja qoftë mbi të!) 

se ka thënë: “Nëse shkon te varri i gjyshes tënde, thuaj: Oj 

e sprovuar, që të sprovoi Ai të krijoi ty para se të të 

krijonte, dhe të gjeti të durueshme për atë me të cilën të 

sprovoi...”  (Uesailu Shiati, vëll. 14, f. 367). 

 

3- Vizita e imam Ali ibn Ebi Talibi (Paqja qoftë 

mbi të!) 

 Është e pëlqyeshme vizita e imam Ali ibn Ebi 

Talibit (Paqja qoftë mbi të!), sipas thënies së imam Sadikut 

(Paqja qoftë mbi të!), i cili ka thënë: “Vizita e babait tim - 
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Aliut (Paqja qoftë mbi të!), është e barabartë me kryerjen e 

dy haxheve dhe dy umreve.” (Uesailu Shiati, vëll. 14, f. 

381). 

 

4- Vizita e imam Hasan Muxhtebasë (Paqja qoftë 

mbi të!) 

 Transmetohet nga i Dërguari i Allahut (Paqja e 

bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) se i ka 

thënë imam Hasanit: “Kush më viziton mua i gjallë ose i 

vdekur, ose viziton babain tënd të gjallë ose të vdekur, ose 

viziton vëllain tënd të gjallë ose të vdekur, ose të viziton 

ty të gjallë ose të vdekur, është e drejta ime që unë ta 

shpëtoj atë në Ditën e Kijametit." (Uesailu Shiati, vëll. 14, 

f. 330). 

 

5- Vizita e varrit të Imam Husejnit (Paqja qoftë 

mbi të!) 

 Është transmetuar nga Imam Bakiri (Paqja qoftë mbi 

të!) se ka thënë: “Urdhëroni shiitët tanë që ta vizitojnë 

varrin e Husejnit (Paqja qoftë mbi të!), sepse vizita e tij e 

shton furnizimin, zgjat jetën dhe i largon situatat e 

këqija”. Vizita e tij është obligim për çdo besimtar që 

pohon udhëheqjen e tij nga Allahu.” (Uesailu Shiati, vëll. 

14, f. 413). 
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6- Vizita e Imam Sadikut (Paqja qoftë mbi të!) 

 Transmetohet prej tij se ka thënë: “Kush më 

viziton mua, atij i falen mëkatet dhe nuk vdes i varfër.” 

(El Muana'atu i Shjekh Mufidit, f. 474). 

 

 

 

7- Vizita e Imam Rizait (Paqja qoftë mbi të!) 

 Transmetohet nga Imam Rizai (Paqja qoftë mbi të!) 

se ka thënë: “Kush më viziton në distancë nga shtëpia ime 

dhe nga vendprehja ime, do të jem me atë në Ditën e 

Ringjalljes në tre vende për ta shpëtuar atë nga tmerret e 

saj: kur librat të fluturojnë djathtas dhe majtas, në Sirat 

dhe në Peshoren e veprave.” (El Muana'atu i Shjekh 

Mufidit, f. 479). 

 

Është transmetuar se është e pëlqyeshme vizita e 

Ebul Fadl Abasit (Paqja qoftë mbi të!), vizita e Selman 

Farisiut, për të cilin gjendet zijaret i transmetuar, vizita e 

zëvendësve të imamit të Pritur (Allahu i Madhëruar ia 

shpejtoftë shfaqjen e tij të nderuar!) siç është Othman ibn 

Seid dhe Es Semri” (Tedhkiretul Fukahai, vëll. 8, f. 456.), 

vizita e dëshmorëve për hir të Allahut dhe shokëve të 

mëdhenj të Profetit si: Ammar bin Jaseri dhe shumë të 

tjerë (Allahu qoftë i kënaqur me ta!). Përveç këtyre është e 

pëlqyeshme edhe vizita e fëmijëve të imamëve (Paqja qoftë 

mbi ta!) për disa prej tyre dhe ka edhe zijarete të veçanta. 
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Transmetohet nga Ali ibn Ibrahim, nga babai i tij, nga 

Sa'ad, nga imam Ali ibn Musa Riza (Paqja qoftë mbi ata të 

dy!) i cili ka thënë: “O Sa'ad, a keni ndonjë varr tonin? I 

thashë: U bëfsha kurban për ty, kemi varrin e Fatime bint 

Musa (Paqja qoftë mbi të!). Po. Kush e viziton atë si njohës 

i të drejtës së saj, ai do ta ketë Xhenetin. Kur të shkoni te 

varri, shkoni te koka e saj dhe drejtohuni me fytyrë nga 

kibleja dhe thuani tridhjetë e katër tekbire (Allahu ekber), 

thuani tridhjetë e tre tesbihe (Subhanallahi) dhe 

falënderoni Allahun (Elhamdulilah) tridhjetë e tre herë, 

pastaj lexo zijaretin (vizitën).” (Mustedrekul Uesail, vëll. 

10, f. 369). 

 

Falënderimi i takon Allahut të Plotfuqishëm! 

 

Haxhi Shejkh Vullnet MERJA 
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ZIJARETI I PROFETIT MUHAMED 

 (Paqja e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) 

 

Bismilahi Rrahmani Rrahim 

Me emrin e Allahut të Gjithmëshirshmit, Mëshirplotit! 

 

All'llahumme Sal'li ala Muhammedin ue ali 

Muhammedin! 

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 

Paqja qoftë mbi ty o i Dërguari i Allahut! 

Paqja mëshira dhe begatitë e Allahut qofshin  mbi të 

Dërguarrin e Allahut; Besnikum e Allahut ndaj Shpalljes 

së Tij dhe vendosshmërisë së urdhrit të Tij; Përmbyllësi i 

atyre para tij, dhe çlirimtari për atë që do të vijë, 

ngadhënjyesi ndaj të gjithë atyre! 
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Paqja qoftë mbi poseduesin e qetësisë! 

Paqja qoftë mbi të varrosurin në Medine! 

Paqja qoftë mbi të ndihmuarin dhe të përkrahurin!  

Paqja qoftë mbi të Dërguarin e udhëzuar! 

Paqja qoftë mbi babain e Kasemit, Muhamedi i biri i 

Abdullahut!  

Paqja mëshira dhe mirësitë e Allahut qofshin mbi të! 

Paqja qoftë mbi ty o i Dërguari i Allahut!  

Paqja qoftë mbi gjyshin tënd Abdul Mutalibin!  

Paqja qoftë mbi babain tënd Abdullahun! 

Paqja qoftë mbi nënën tënde Emine bintu Ueheb! 

Paqja qoftë mbi ty dhe mbi punëmirët prej xhaxhallarëve 

të tu! 

Paqja qoftë mbi ty dhe mbi xhaxhain dhe kundestarin 

tënd Ebu Talibin! 

Paqja qoftë mbi ty dhe mbi hallat e tua! 
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Paqja qoftë mbi ty dhe mbi djemtë e tu dhe vajzat tuaja! 

Paqja qoftë mbi ty dhe mbi punëmirat prej 

badhkëshorteve të tua!  

Paqja mëshira dhe begatitë e Allahut qofshinmbi të gjithë 

ata! 

Paqja mëshira dhe begatitë e Allahut qofshin mbi zonjën 

tonë Hadixhetul Kubra, nëna e besimtarëve!  

Paqja mëshira dhe begatitë e Allahut qofshin mbi të 

gjithë ata! 
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ZIJARETI I IMAMËVE TË VARROSUR  

NË EL BEKI'Ë 

(IMAM HASANI, IMAM SEXHADI, IMAM 

BAKIRI, IMAM SADIKU  

(Paqja qoftë mbi ta!)) 

 
 

ZIJARETUL EIMMETIL BEKI'Ë 
 

 بسم الله إلرحمن إلرحيم

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

Paqja qoftë mbi ju, o Imamë udhëzues! 

Paqja qoftë mbi ju, o të devotshëm! 

Paqja qoftë mbi ju, o argumente (të Allahut) mbi banorët 

e dynjasë! 
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Paqja qoftë mbi ju, o zbatues të drejtësisë te njerëzit! 

Paqja qoftë mbi ju, o njerëz të të zgjedhurve! 

Paqja qoftë mbi ju, o familja e të Dërguarit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ju, o njerëz të bisedave të fshehta (me 

Allahun)! 

Dëshmoj se ju predikuat, këshilluat, duruat për hir të 

Allahut, u përgënjeshtruat dhe juve ju bënë keq dhe ju 

falët.  

Unë dëshmoj se ju jeni udhëheqësit e udhëzuar e 

udhërrëfyes, se bindja ndaj jush është detyrë, se thënia 

juaj është e vërtetë, se keni ftuar (në të vërtetën) por nuk 

u janë përgjigjur juve, keni urdhëruar por nuk ju janë 

bindur, se ju jeni shtyllat e fesë dhe siguria e tokës. 

Keni qenë gjithmonë nën sytë (përkujdesjen) e Allahut që 

ju krijoi nga shtyllat e çdo të pastërti dhe ju transferoi te 

mitrat e të pastrave. 

Epoka e injorancës së injorantëve nuk ju ndoti; nuk është 

pjesë e juaja fitneja e dëshirave. 

Ju jeni të pastër; origjina juaj është e pastër, nëpërmjet jush 

na ka favorizuar (me fenë e Tij). 
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Ai ju ka krijuar në ato shtëpi në të cilat Allahu ka lejuar që 

emri i Tij të lartësohet dhe të kujtohet. 

Ai ka bërë që përshëndetjet tona për ju të jenë mëshirë për 

ne dhe shlyerje për mëkatet tona, sepse Allahu ju zgjodhi 

për ne dhe e bëri krijimin tonë të pastër me atë që na ka 

mirësuar prej dashurisë për ju dhe ishim të emërtuar te Ai 

për shkak të dijes suaj dhe se ne ju kemi pranuar dhe ju 

kemi besuar. 

Ky është pozicioni i atij që ka qenë ekstravagant dhe ka 

gabuar; ai është dorëzuar dhe ka pranuar ato që ka kryer 

dhe ka shpresuar në pozicionin e tij të sinqertë; dhe 

nëpërmjet jush ai do të shpëtohet nga shkatërrimi, 

prandaj bëhuni ndërmjetësuesit e mi. Unë kam ardhur te 

ju, megjithëse njerëzit e botës janë larguar prej jush, i kanë 

marrë argumentet e Allahut për tallje dhe janë bërë 

mendjemëdhenj. 

Pastaj ngreje kokën tënde drejt qiellit dhe thuaj: 

O Ti që je Ngadhënjyes dhe nuk harron; O i Përjetshëm që 

nuk shpërfill; O Rrethues i gjithçkaje; Ty të takon 

mirënjohja për gjithçka që më ke mbarësuar, më ke njohur 

dhe për rrugën që më ke vendosur; sepse robtë e Tu janë 

larguar prej saj dhe janë bërë të paditur ndaj saj, kanë 

nënçmuar të drejtat e saj dhe janë prirur ndaj rrugëve të 

tjera përveç rrugës Tënde; është mirësia Jote ndaj meje që 
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më bashkove me njerëzit që Ti i ke veçuar ata.Ty të 

falënderoj nëse jam tek Ti në këtë pozitë i përmendur dhe 

i shënuar. Mos më privo nga ajo që kam shpresuar, mos 

më zhgënje për atë që kam kërkuar nga Ti, për hir të 

shenjtërisë së Muhamedit dhe familjes së tij të pastër, 

dërgo bekimet e Tua mbi Muhamedin dhe familjen e 

Muhamedit! 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejkum eimmetel huda 

Es selamu alejkum ehlet tekuaa 

Es selamu alejkum ej-juhel huxhexhu ala ehli dunja 

Es selamu alejkum ej-juhel kuaamu fil berrijeti bil kisti 

Es selamu alejkum ehles-saf uati 

Es selamu alejkum ja aale Resulil’lahi 

Es selamu alejkum ehlen-nexhuaa 

Eshhedu en-nekum belegtum, nasahtum ue sabertum fij 

dhatil’lahi, ue kudh-dhibtum ue usjie ilejkum fegafertum. 

Ue eshhedu en-nekum eimmeturr rrashidijnel muhtedune, ue 

enne ta-atekum mefrudhetun, ue enne kaulekumu-ssidku, ue 
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ennekum de`uetum felem tuxhabuu, ue emertum felem tutauu, 

ue en-nekum deaaimu-ddijni ue erkanul erdi. 

Lem tezaluu bi ajnil’lahi jensekhukum min eslabi kul’li mutah-

hirin, ue jenkulekum min erhamil mutah-harati. 

Lem tuden-niskumul xhahilijetul xhehlai, ue lem tushrek fijkum 

fitenul ah'uaai, tibtum ue tabe menbetukum, men-ne bikum 

alejna dej-janud dijni, fe xhealekum fij bujutin edhinell-llahu en 

turfea ue judhkere fijhasmuhu, 

ue xheale salatena alejkum rahmeten lena ue kef-fareten li 

dhunubina idhikhtarekumull-llahu lena, ue taj-jebe khalkana 

bima men-ne alejna min uilajetikum, ue kun-na indehu musem-

mijne bi ilmikum, mu'terifijne bi tesdijkina ij-jakum. 

Ue hadha mekamu men esrafe ue akhta'a uestekane ue ekarr'rra 

bima xhenaa ue raxhaa bi mekamihil khalase, ue en 

jestenkidhehu bikum mustenkidhul helka miner radaa, fe kunuu 

li shufeae, fekad uefedtu ilejkum idh ragibe ankum ehlud-dunja, 

uet-tekhadhuu ajatil'lahi huzu-uen uestekberu anha. 

Ja men hue kaimun la jes'hu, ue daimun la jelhu, ue muhijtum 

bi kul-li shej'in, lekel men-nu bima uefektenij ue ar-raftenij 

bima ekamtenij alejhi, idh sad-de anhu ibaduke, ue xhehiluu 

ma'rifetehu, uestekhaf-fu bi hak-kihi, ue maluu ila siuahu, fe 

kanetil min-netu minke alej-je mea ekuamin khasestehum bima 

khasestenij bihi. Felekel hamdu idh kuntu indeke fij mekamij 

hadha medhkuren mektuben. Fela tehrimnij ma raxheutu, ue la 
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tukhaj-jibnij fijma deautu, bi hurmeti Muhammedin ue alihit-

tahirijne ue sal'lallahu ala Muhammedin ue ali Muhammedin.  

 
لام( هة إلبَقيع )علَيَِْم إلسه  زِيارَة إَئم

 

اَ إلحُْجَجُ  لَامُ علَيَْكُُْ أَيُّه لَامُ علَيَْكُُْ أَهْلَ إلتهقْوَىٰ، إلسه ةَ إلهُْدَىٰ، إلسه لَامُ علَيَْكُُْ أَئِمه لَٰ أَهْلِ عَ  إلسه

نيْا،  لَامُ إلده فْوَةِ، إلسه لَامُ علَيَْكُُْ أَهْلَ إلصه هةِ بًِلقِْسْطِ، إلسه إمُ فِِ إلبَِْْي اَ إلقُْوه لَامُ علَيَْكُُْ أَيُّه ليَْكُُْ عَ  إلسه

تُْ  هغْتُُْ وَنصََحْتُُْ وَصَبَْْ لَامُ علَيَْكُُْ أَهْلَ إلنهجْوَىٰ، أَشْهدَُ أَنهكُُْ قدَْ بلَ  فِِ ذَإتِ أ لَ رَسُولِ اِلله، إلسه

إشِدُونَ إلمُْهتَْدُونَ، وَأَنه  ةُ إلره هكُُُ إلَأئِمه ، وَأَشْهَدُ أَن ليَْكُُْ فغََفَرْتُْ
ِ
بتُُْْ وَأُسيءَ إ اعَتكَُُْ طَ  اِلله، وَكُذهِ

هكُُْ دَعْوَتُْ فلََْ تَُُابوُإ، وَأَمَرْتُْ فلََْ  دْقُ، وَأَن ِ ينِ تطَُاعُوإ، وَأَنهكُُْ دَ مَفْرُوضَةٌ، وَأَنه قوَْلكَُُُ إلصه ِ ُ إلده ِِ عاَ

، وَينَْقُلكُُُْ مِنْ أَرْحَامِ   وَأَرْكََنُ إلَأرْضِ، لمَْ تزََإلوُإ بِعَيِْْ اِلله ينَسَْخُكُُْ مِنْ أَصْلَابِ كُهِ مُطَههر 

كْ فِيكُُْ  هِسْكُُُ إلجَْاهِلِيهةُ إلجَْهلَْاءُ، وَلمَْ تشََْْ  مَنبَْتُكُُْ،  فِنَُُ إلَأهْوَإءِ، طِبْتُُْ وَطَابَ إلمُْطَههرَإتِ، لمَْ تدَُن

هُ، وَجَعَ  ينِ، فجََعَلكَُُْ فِِ بيُُوت  أَذِنَ اُلله أَنْ ترُْفعََ وَيذُْكَرَ فِيْاَ إسُْْ ِ نُ إلده لَ صَلَاتنََا مَنه بِكُُْ علَيَْنا دَياه

ذِ إخْتَ 
ِ
نوُبِناَ، إ ةا لنَاَ وَكَفهارَةا لَُِّ كُُْ، وَكُنها ارَكُُُ اُلله لنَاَ، وَطَيهبَ خَلقَْناَ بِمَا مَنه علَيَْناَ مِنْ وِلَيتَِ علَيَْكُُْ رَحْمَ

تَكَ  فَ وَأَخْطَآَ وَإس ْ كُُْ، وَهٰذَإ مَقَامُ مَنْ أَسَْْ ياه
ِ
، مُعْتََِفِيَْ بِتَصْدِيقِناَ إ يَْ بِعِلمِْكُُْ نَ وَأَقرَه عِنْدَهُ مُسَمهِ

دَىٰ، فكَُونوُإ لِِ بِمَا جَنََٰ وَرَجَا بِمَ  قَامِهِ إلخَْلَاصَ، وَأَنْ يسَْتنَقِْذَهُ بِكُُْ مُسْتنَقِْذُ إلهْلَْكََٰ مِنَ إلره

تكَْبَُْ  َذُوإ أ يَاتِ اِلله هُزُوإا وَإس ْ نيَْا، وَإتَّه ذْ رَغِبَ عَنْكُُْ أَهْلُ إلده
ِ
ليَْكُُْ إ

ِ
 .إ عَنْْاَوشُفَعَاءَ، فقََدْ وَفدَْتُ إ

 

ء   :إ لى إلسماء وقلْ  ثم إرفعْ رأ سك ٌ لَ يلَهُْو، وَمُحِيطٌ بِكُهِ شََْ ِِ ٌ لَ يسَْهوُ، وَدَإ ِِ يَا مَنْ هُوَ قاَ

لوُإ مَعْرفِتََ  ذْ صَده عَنْهُ عِبَادُكَ، وَجََِ
ِ
فتْنَِِ بِمَا أَقمَْتَنِِ علَيَْهِ، إ تخََفهوإ لَََ إلمَْنه بِمَا وَفهقْتنَِِ وَعَره هُ، وَإس ْ

قهِهِ، لَىٰ سِوَإهُ، فكََنتَِ إلمِْنهةُ مِنكَْ علَََه مَعَ أَقْوَإم  خَصَصْتََمُْ بِمَا خَصَصْتَنِِ بِهِ، فلََََ  بَِِ ِ
وَمَالوُإ إ

بنِِْ فِ  يهِ رمِْنِِ مَا رَجَوْتُ، وَلَ تََُّ ذْ كُنْتُ عِنْدَكَ فِِ مَقَامِي هٰذَإ مَذْكُورإا مَكْتُوبًا، فلََا تََْ
ِ
يماَ إلحَْمْدُ إ

د  دَعَ  د  وَأ لِ مُحَمه ٰ اُلله علََٰ مُحَمه اهِريِنَ، وَصَله د  وَأ لِِِ إلطه رْمَةِ مُحَمه  .وْتُ، بُِِ
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ZIJARETI I TË BESUARIT  

TË ALLAHUT 

 

Zijareti i Imam Aliut dhe i fëmijëve të tij të 

pamëkatë 

 

Ky është zijaret i njohur dhe shumë i konsideruar. Është 

i përmendur në të gjitha librat e zijareteve (vizitave). Eruditi El 

Mexhlisij (Allahu e mëshiroftë!) ka thënë se është më e mira 

ndër zijaretet në përmbajtje dhe në zinxhir transmetimi (sened) 

dhe duhet të lexohet në të gjitha vendet e shenjta. 

 

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Paqja qoftë mbi ty, o i besuari i Allahut në tokën e Tij dhe 

argumenti i Tij mbi robërit e Tij! Paqja qoftë mbi ty, o 

Prijësi i besimtarëve! Dëshmoj se ti bëre xhihad për 

Allahun ashtu siç duhej, veprove sipas Librit të Tij, ndoqe 

sunnetin e Profetit të Tij, (Allahu e bekoftë atë dhe familjen e 

tij!) derisa Allahu të thirri para Tij në anën e Tij, të mori 

tek Ai me zgjedhjen e Tij dhe i detyroi armiqtë tuaj me 

argumentin me atë që ke nga argumentet e larta për 

krijesat e Tij. 
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O Allah! Ma bëj shpirtin tim të qetë me caktimin Tënd, të 

kënaqur me vendimin Tënd, të dashuruar me përkujtimin 

dhe lutjen Tënde, të dashur për të zgjedhurit e të dashurve 

të Tu në qiellin e në tokën Tënde, dashuria për elitën 

Tënde, të dashur në qiejt dhe tokën Tënde, të durueshëm 

ndaj sprovave të Tua, mirënjohës për mirësitë e Tua, 

përmendës të begative të Tua, të përmalluar për takimin 

me Ty, të pajisur me devotshmëri për Ditën e Shpërblimit 

Tënd, të përmbajtur në sunnetin e të dashurve të Tu, të 

ndryshëm nga morali i armiqve të Tu, të preokupuar me 

falënderimet dhe lavdërimet ndaj Teje dhe jo për dynjanë! 

O Allah! Zemrat e të bindurve  janë të përmalluara; rrugët 

e njohësve që dëshirojnë tek Ti janë të qarta, flamujt e 

qëllimkërkuesve tek Ti janë të qartë, zemrat e atyre që të 

njohin janë të frikësuara, zërat e atyre që të thërrasin janë 

lartësuar dhe dyert e përgjigjes për ata janë të hapura, 

lutja e atyre që të luten Ty është e pranuar, pendimi i atyre 

që kthehen tek Ti është i pranuar, loti i atyre që qajnë nga 

frika Jote është e mëshiruar, ndihma për ata që kërkojnë 

ndihmën Tënde është e pranishme, përkrahja për ata që 

kërkojnë përkrahjen Tënde u jepet atyre, premtimet e Tua 

ndaj robëve të Tu janë të përmbushura, të këqijat e atyre 

që kërkojnë faljen Tënde janë të falura, veprat e vepruesve 

janë të ruajtura tek Ti, furnizimi Yt për krijesat zbret nga 

Ti, mirësitë e shumta për ata janë të pandërprera, gjynahet 

e atyre që kërkojnë falje janë të falura, nevojat e krijesave 
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të Tua janë të përmbushura, dhuratat e kërkuesve tek Ti 

janë të pranishme, sofrat e atyre që kërkojnë ushqim janë 

të përgatitura dhe burimet e të eturve janë të mbushura 

plot e përplot.  

O Allah! Përgjigju lutjes sime, pranoje lavdërimin tim dhe 

më bashko me të dashurit e mi për hir të Muhamedit, 

Aliut, Fatimes, Hasanit dhe Husejnit! Vërtet, Ti je 

Kujdestari i begative të mia, je qëllimi i shpresës sime dhe 

i synimit tim në çdo situatë. 

 Ti je Zoti im, Zotëria im dhe Kujdestari im, fali të dashurit 

tanë, na i largo armiqtë tanë, punësoji ata që të mos na 

lëndojnë, shfaqe fjalën e vërtetë dhe bëje atë më të lartën, 

përgënjeshtroje fjalën e pavërtetë dhe bëje atë më të ultën, 

se vërtet Ti je i Plotfuqishëm për çdo gjë. 

 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es-selamu alejke ja eminell-llahi fij erdihi, ue huxh-xhetehu ala 

ibadihi, 

Es-selamu alejke ja Emirel Mu`minine, esh-hedu en-neke 

xhahedte fil-lahi hak-ka xhihadihi, ue amilte bikitabihi, uet-

tebe`te sunene nebij-jihi salall-llahu alejhi ue alihi hat-ta 
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deakell-llahu ila xhiuarihi fekabedhake ilejhi bikhtijarihi, ue 

elzeme a`daaekel huxh-xhete mea maleke minel huxhexhil 

baligati ala xhemij’i khalkihi. 

All-llahume fexh’al nefsij mutmein-netem bi kaderike, 

radhijetem bi kadhaike, muuleatem bidhikrike ue duaike, muhib-

beten li safueti eulijaike, mehbubeten fij erdhike ue esmaike, 

sabireten ala nuzuli belaike, shakireten li feuadhili ne`maike, 

dhakireten li seuaabigi aalaike, mushtakaten ila ferhati likaike, 

mutezeu-uidetenit-tekua li jeumi xhezaike, musten-netem 

bisuneni eulijaike, mufarikaten li ekhlaki e`daike, meshguleten 

anid-dunja bi hamdike ue thenaaike. 

All-llahume in-ne kulubel mukhbitijne ilejke ualihetun, ue 

subulerr-rragibijne ilejke shariatun, ue a`lamul kasidijne ilejke 

uadhihetun, ue ef-idetel arifijne minke fazietun, ue es-uated 

daijne ilejke saidetun, ue eb’uabel ixhabeti lehum mufet-

tehetun, ue da`uete men naxhake mustexhabetun, ue teubete 

men enabe ilejke mekbuletun, ue abrete men beka men khaufike 

merhumetun, uel igathete limenistegathe bike meuxhudetun, 

uel ianete limenisteane bike mebdhuuletun. 

Ue idatike li ibadike munxhezetun, ue zelele menistekaleke 

mukaletun, ue a`malel amilijne ledejke mehfudhetun, ue 

erzakake ilel khalaiki min ledunke naziletun, ue euaidel mezijdi 

ilejhim uasiletun ue dhunubel mustegfirijne megfuretun, ue 

heuaixhe khalkike mekdhijetun, ue xheuaizes sailijne indeke mu-

uef-firetun, ue euaidel mezijdi muteuatiretun, ue meuaidel 
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mustet-imijne muad-detun, ue munahiledh-dhimai (ledejke) 

mutraetun. 

All-llahume festexhib duaij, uekbel thenaij, uexhma` bejni ue 

bejne eulijaij, bi hak-ki Muhammedin ue Alij-jin ue Fatimete 

uel Hasani uel Husejni in-neke uelij-ju ne`maij, ue munteha 

munadije, ue gajetu rexhaij fij munkalebij ue methuaje. 

Ente ilahij ue sej-jidij ue meulajeg-firli eulijaina, ue kef-fe an-

na a`daina, uesh-tegalhum an edhana, ue edh-hir kelimetel hak-

ki uexh-alhal ulja, ue edhidh kelimetel batile uexh-alhas sulfa in-

neke ala kul-li shej-in kadijr.  

 

 

 زيارة أ ميْ الله

 

يارإت وإلمصابيح وقال  هي إلزيارة إلمعروفة  هة فِ جميع كتب إلزه وفِ غاية الاعتبار ومروي

ندإا وينبغي إلموُإظبة عليْا فِ جَميع  يارإت متناا وس َ نَّا أ حسن إلزه إلعلامة إلمجلسي )رحمه الله( إ 

سة وضات إلمقده  .إلره

 

تَهُ علَ عِبادِهِ  لامُ علَيَْكَ يا إَميَْ اِلله فِ إَرْضِهِ وَحُجه يَْ إَشْهدَُ لامُ علَيَْكَ يا إَميَر إلمُْؤْمِنإَلسه  إَلسه

هكَ جاهَدْتَ فِِ اللهِ  هِ صَله اللهُ  إَن هبَعْتَ سُنَََ نبَِيهِ لتَْ بِكِتابِهِ وَإت علَيَْهِ وَأ لِِِ حَتّه  حَقه جَِادِهِ وَعََِ

ةَ مَعَ ما لَََ مِنَ إلحُْجَجِ بًِخْتِيارِهِ وَإَلزَْمَ إَعْد اُلله إِلى جِوإرِهِ فقََبَضَكَ إِليَْهِ  دَعاكَ  إلبْالِغَةِ  أ ئكََ إلحُْجه

هُمه فاَجْعَلْ نفَْسي مُطْمَئِنهةا  هـ آ ئكَِ بِقَدَرِكَ رإضِيَةا بِقَضآ ئكَِ مُولعََةا بِذِكْرِكَ وَدُع علَ جَميعِ خَلقِْهِ إَلل

https://www.alkawthartv.ir/news/253116
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ةا لِفَوإضِلِ بلَائكَِ شاكِرَ  رَةا علَ نزُُولِ إَوْلِيآ ئكَِ مَحْبُوبةَا فِ إَرْضِكَ وَسَْآ ئكَِ صابِ  لِصَفْوَةِ  مُحِبهةا 

تاقةَا  دَةا إلتهقْوى نعَْمآ ئكَِ ذإكِرَةا لِسَوإبِغِ أ لئكَِ مُش ْ ِ وه كَ لِيَوْمِ جَزأ ئِ  إِلى فرَْحَةِ لِقآ ئكَِ مُتَََ

هةا  نيْا خْلاقِ إَعْدإئكَِ مَشْغُولََا عَنِ إَوْلِيآ ئكَِ مُفارِقةَا لَِ  نََِ بِسُ  مُسْتنَ مْدِكَ وَثنَآ ئكَِ  إلده  .بَِِ

بُلَ  هُمه إِنه قلُوُبَ إلمُْخْبِتيَْ إِليَْكَ وإلِهةٌَ وَس ُ هـ إغِبيَْ إِليَْكَ شارِعةٌَ وَإَعلْامَ إلقْاصِدينَ إِليَْكَ  إَلل إلره

ةٌ  إعيَْ إِليَْكَ صاعِدَةٌ  وإضَِِ جابةَِ لهَمُْ مُفَتهحَةٌ وَإَبوْإبَ إلْ  وَإَفئِْدَةَ إلعْارِفيَْ مِنكَْ فازِعةٌَ وَإَصْوإتَ إلده

تَجابةٌَ  ةَ مَنْ بكََ مِنْ خَوْفِكَ  وَدَعْوَةَ مَنْ نجاكَ مُس ْ مَرْحُومَةٌ  وَتوَْبةََ مَنْ إَنبَ إِليَْكَ مَقْبُولٌََ وَعبََْْ

تغَاثَ إ لِمَنِ  غاثهََ وَإلْ  تعَانَ بِكَ مَبْذُولٌََ  عانةََ لِمَنِ بِكَ مَوْجُودةٌ وَإلْ  س ْ وَعِدإتِكَ لِعِبادِكَ مُنجَْزَةٌ إس ْ

يكَْ مَحْفُوظَةٌ وَإَرْزإقكََ  وَزَللََ مَنِ  تَقالَََ مُقالٌََ وَإَعْمالَ إلعْامِليَْ لَدَ نكَْ  إس ْ إِلَى إلخَْلائقِِ مِنْ لَدُ

مْ  تَغْفِرينَ مَغْفُورَةٌ وَحَوأ ئِجَ  نزِلٌََ وَعَوأ ئدَِ إلمَْزيدِ إِليَِْْ مَقْضِيهةٌ  خَلقِْكَ عِنْدَكَ  وإصِلٌََ وَذُنوُبَ إلمُْس ْ

ائلِيَْ عِنْدَكَ مُوَفهرَةٌ وَ عَوأ ئِدَ إلمَْزيدِ  ةٌ  وَجَوأ ئِزَ إلسه تَطْعِميَْ مُعَده مُتوَإتِرَةٌ وَمَوأ ئدَِ إلمُْس ْ

مآ ءِ  وَمَناهِلَ  عْ بيَنِْ إلظهِ تَجِبْ دُعآ ئي وَإقْبَلْ ثنَآ ئي وَإجْمَ همُه فاَس ْ هـ عةٌَ إَلل د وَبيََْْ  مُتََْ ِ مُحَمه إَوْلِيآ ئي بَِِقه

هكَ وَلِىه نعَْمآ ئى وَمُنتََْى  مُناىَ وَغايةَُ رَجائي فِ وَعلََِ وَفاطِمَةَ وَإلحَْسَنِ  مُنقَْلبَي  وَإلحُْسَيِْْ إِن

 .وَمَثوْإي

يهِدي وَمَوْلي إغْفِرْ لِ إَنتَْ إِلهىي  مَةَ إَذإن وَإَظْهِرْ إَعْدأ ئنَا وَإشْغَلهُْمْ عَنْ  وْلِيآ ئنِا وَكُفه عَنهاوَس َ ِ ََ  

ِ وَإجْعَلهَْا هكَ علَ إلحَْقه فْل إِن مَةَ إلبْاطِلَ وَإجْعَلهْاَ إلسه ِ ََ  .كُهِ شََءْ قدَيرٌ  إلعُْليْا وَإَدْحِضْ 
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ZIJARETI I HAZRETI FATIME ZAHRASË 

(Paqja e Allahut qoftë mbi të!) 

 

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e të Dërguarit të Allahut!  

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e Pejgamberit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e të dashurit të Allahut!  

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e mikut të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e të zgjedhurit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e besnikut të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e krijesës më të mirë! 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e Profetit më të mirë të Allahut, 

e të dërguarve dhe engjëjve të Tij!  

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e më të mirëve të njerëzimit! 
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Paqja qoftë mbi ty, oj zonja e grave të botëve nga të parët 

dhe të fundit!  

Paqja qoftë mbi ty, oj bashkëshortja e të dashurit të 

Allahut dhe krijesa më e mirë pas të Dërguarit të Allahut!  

Paqja qoftë mbi ty, oj Nëna e Hasanit dhe e Husejnit, 

zotërinjtë e të rinjve të banorëve të Xhenetit!  

Paqja qoftë mbi ty oj e sinqerta dëshmore!  

Paqja qoftë mbi ty, oj e kënaqur me Atë dhe Ai i kënaqur 

me ty! 

Paqja qoftë mbi ty, oj e virtytshme dhe e pastër! 

Paqja qoftë mbi ty, oj hyri njerëzore! 

Paqja qoftë mbi ty, oj e devotshme dhe e pastër! 

Paqja qoftë mbi ty, oj biseduese e ditur!  

Paqja qoftë mbi ty, oj e privuar dhe e uzurpuar! 

Paqja qoftë mbi ty, oj e shtypur e hidhëruar! 

Paqja, mëshira dhe bereqetet e Allahut qofshin mbi ty, oj 

Fatime bija e të Dërguarit!  

Allahu e bekoftë shpirtin dhe trupin tënd! 
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Dëshmoj se ti ke përcjellë një provë të qartë nga Zoti yt.  

Kush të gëzon ty, ai ka gëzuar të Dërguarin e Allahut 

(Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e 

tij!) 

Kush largohet nga ti, ai është larguar nga i Dërguari i 

Allahut (Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) 

Kush të lëndon ty, ka lënduar të Dërguarin e Allahut 

(Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e 

tij!) 

Kush i mban lidhjet me ty, ai i mban lidhjet me të 

Dërguarin e Allahut (Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi 

të dhe mbi familjen e tij!) 

Kush i shkëput lidhjet me ty, ai i ka shkëputur lidhjet me 

të Dërguarin e Allahut (Paqja e bekimet e Allahut qofshin mbi 

të dhe mbi familjen e tij!) 

Sepse ti je pjesë e tij dhe shpirti i tij që është midis dy 

anëve të tij!  

Dëshmon Allahu, të dërguarit e Tij dhe engjëjt e Tij se unë 

jam i kënaqur me atë me të cilin ti je e kënaqur dhe jam i 

zemëruar me këdo që ti je e zemëruar me të.  
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Unë jam larg atij nga i cili ti je larg tij. 

Jam miqësor me atë, që ti je miqësore dhe jam armiqësor 

me atë, që ti je armiqësore. 

Jam urryes i atij, që ti e urren dhe i dashur i atij, që ti e 

don.  

Dhe Allahu mjafton si Dëshmitar, Mbrojtës, Dhënës dhe 

Shpërblyes. 

 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejki ja binte Resulil’lah, 

Es selamu alejki ja binte Nebij-jil’lahi, 

Es selamu alejki ja binte Habijbil’lah, 

Es selamu alejki ja binte Khalijl’lah, 

Es selamu alejki ja binte Safij-jil’lah, 

Es selamu alejki ja binte Emijnil’lah, 

Es selamu alejki ja binte khajri khalkil’lah, 

Es selamu alejki ja binte afdhalel enbijail’lahi ue rusulihi ue 
melaiketihi, 
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Es selamu alejki ja binte khajrel berij-jeti,  

Es selamu alejki ja sej-jidete nisail alemijne minel euelij-jne uel 
akharijne, 

Es selamu alejki ja zeuxhete uelij-jil’lah ue khajri khalki ba’de 
Resulil’lahi, 

Es selamu alejki ja ummel Hasani uel Husejni sej-jidej shebabi 
ehlil xhenneti, 

Es selamu alejki ej-jetuhes sid-dikatush shehijdetu, 

Es selamu alejki ej-jetuherr rradhijetul mardhij-jetu, 

Es selamu alejki ej-jetuhel fadhiletuz zekij-jetu, 

Es selamu alejki ej-jetuhel hauraul insij-jetu, 

Es selamu alejki ej-jetuhet tekij-jetun nekij-jetu, 

Es selamu alejki ej-jetuhel muhad-dethetul alijmetu, 

Es selamu alejki ej-jetuhel medhlumetul megsubetu, 

Es selamu alejki ej-jetuhel mudhtehedetul mek-huretu,  

Es selamu alejki ja Fatimetu binte Resulil’lahi ue rahmetullahi 
ue berekatuhu, 

Sal’lall-llahu alejki ue ala ruhiki ue bedeniki, 

Esh’hedu en-neki madhajti ala bej-jinetin mir-rab-biki, 
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Ue en-ne men serr’rreki fekad serr’rre Resul’lallahi sal’lall-
llahu alejhi ue alihi, 

Ue men xhefaki fekad xhafa resulall-llahi sal’lall-llahu alejhi ue 
alihi, 

Ue men edhaki fekad edha resulall-llahi sal’lall-llahu alejhi ue 
alihi, 

Ue men uaseleki fekad uasala resulall-llahi sal’lall-llahu alejhi 
ue alihi, 

Ue men kata-aki fekad kata’ resulall-llahi sal’lall-llahu alejhi ue 
alihi, 

Li en-neki bidh’atun minhu ue ruhuhul-letij bejne xhenbejhi, 

Eshhidull-llahe ue rusulehu ue melaiketehu en-ni radhin am-
men radhijti anhu, 

Sakhitun ala men sekhit-ti alejhi, 

Muteberr’rriun mim-men terber’rraeti minhu, 

Mu-ualin limen uelejti muaadin limen adejti, 

Mubgijdhun limen ebgadhti muhib-bun limen ehbebti, 

Ue kefa bil’lahi shehijden ue hasijben ue xhazijen ue muthijba…  
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 زيارة فاطمة إلزهرإء عليْا إلسلام

لامُ علَيَْكِ يا بِنتَْ رَسُولِ الله،  لامُ علَيَْكِ يا بِنتَْ إلسه لامُ علَيَْكِ يا بِنتَْ نبَِيهِ الله، إلسه إلسه

لامُ  ِ الله، إلسه لامُ علَيَْكِ يا بِنتَْ صَفِيه لامُ علَيَْكِ يا بِنتَْ خَلِيلِ الله، إلسه حَبِيبِ الله، إلسه

لامُ علَيَْكِ يا بِنتَْ خَيْرِ خَلقِْ  لامُ علَيَْكِ يا بِنْ  علَيَْكِ يا بِنتَْ أَمِيِْ الله، إلسه تَ أَفضَْلِ الله، إلسه

دَةَ نِ  يهِ لامُ علَيَْكِ يا س َ هةِ، إلسه لامُ علَيَْكِ يا بِنتَْ خَيْرِ إلبَِْي ساءِ أَنبِْياءِ الله وَرُسُلِِِ وَمَلائِكَتِهِ، إلسه

لامُ علَيَْكِ يا زَوْجَةَ وَلِِهِ  لِيَْ وَإلأ خِريِنَ، إلسه  الله، اِلله وَخَيْرِ إلخلَقِْ بعَْدَ رَسُولِ  إلعالمَِيَْ مِنَ إلأ وه

يقَ  دهِ ِ لامُ علَيَْكِ أَيهتَُا إلصه بابِ أَهْلِ إلجنَهةِ، إلسه دَيْ ش َ يهِ لامُ علَيَْكِ يا أُمه إلحسََنِ وَإلحسَُيِْْ س َ  ةُ إلسه

لامُ  ضِيهةُ إلمرَْضِيهةُ، إلسه لامُ علَيَْكِ أَيهتَُا إلره هيِدَةُ، إلسه كِيهةُ  إلشه لامُ علَيَْكَ أَيهتَُا إلفاضِلََُ إلزه ، إلسه

لامُ علَيَْكَ أَيه  لامُ علَيَْكَ أَيهتَُا إلتهقِيهةُ إلنهقِيهةُ، إلسه يهةُ، إلسه نسْ ِ
ِ
ثةَُ تَُ علَيَْكَ أَيهتَُا إلحوَْرإءُ إل ا إلمحَُده

لامُ علَيَْكَ أَيهتَُا إلمظَْلوُمَةُ إ لامُ علَيَْكَ أَيهتَُا إلمضُْطَهدََةُ إلمقَْهُورَةُ، إإلعَلِيمةَُ، إلسه لامُ لمغَْصُوبةَُ، إلسه لسه

علَيَْكَ يا فاطِمَةُ بِنتَْ رَسُولِ الله وَرَحْمَةُ الله وَبرََكَتهُُ. صَله اُلله علَيَْكِ وَعلَ رُوحِكِ وَبدََنِكِ، 

هِكِ  نةَ  مِنْ رَب هِ هكِ مَضَيتِْ علَ بيَ كِ فقََدْ سَْه رَسُولَ الله صَله اُلله علَيَْهِ أَشْهَدُ أَن ، وَأَنه مَنْ سَْه

، وَمَنْ أ ذإكِ فقََدْ أ ذَى رَسُولَ الله  ، وَمَنْ جَفاكِ فقََدْ جَفا رَسُولَ اِلله صَله اُلله علَيَْهِ وَأ لِِِ وَأ لِِِ

، وَمَنْ وَصَلََِ فقََدْ وَصَلَ رَسُولَ الله ، وَمَنْ قطََ صَله اُلله علَيَْهِ وَأ لِِِ عَكِ  صَله اُلله علَيَْهِ وَأ لِِِ

هتِِ بيََْْ جَنبَْيْهِ، أُشْهِ هكِ بِضْعَةٌ مِنهُْ وَرُوحُهُ إل ، لَأن  اَلله دُ فقََدْ قطََعَ رَسُولَ الله صَله اُلله علَيَْهِ وَأ لِِِ

نْ وَرُسُلَُِ وَمَلائكَِتهَُ أَنّهِ رإض  عََهنْ رَضِيتِْ عَنْهُ، ساخِطٌ عَ  طْتِ علَيَْهِ، مُتبََْهِئٌ مِمه ل مَنْ سََِ

أْتِ مِنْهُ، مُوإل  لِمَنْ وَإليَْتِ مُعاد  لِمَنْ عادَيتِْ، مُبْغِضٌ لِمَنْ أَبغَْضْتِ مُحِبٌّ لِمَنْ أَحْببَْتِ،  تبََْه

 ..وَكَف  بًِلله شَهيِدإا وَحَسِيباا وَجازِياا وَمُثِيباا 
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ZIJARETI I IMAM 

 HASAN MUXHTEBASË 

(Paqja qoftë mbi të!) 

 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri (nipi) i të Dërguarit të Zotit të 

Botëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Prijësit të besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Fatime Zahrasë! 

Paqja qoftë mbi ty, o i dashuri i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o i zgjedhuri i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o besnik i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o argument i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o dritë e Allahut! 
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Paqja qoftë mbi ty, o Rruga e Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o sqarues i dispozitave të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o ndihmës i fesë së Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o zotëri i pastër! 

Paqja qoftë mbi ty, o punëmirë dhe besnik! 

Paqja qoftë mbi ty, o i drejtë dhe besnik! 

Paqja qoftë mbi ty, o dijetar i te’uilit! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëzues dhe i udhëzuar! 

Paqja qoftë mbi ty, o i purifikuar dhe i bukur  

Paqja qoftë mbi ty, o i devotshëm e i dëlirë! 

Paqja qoftë mbi ty, o e vërteta e vërtetë! 

Paqja qoftë mbi ty, o martir i sinqertë! 

Paqja, mëshira dhe begatitë e Allahut qoftë mbi ty, o Ebu 

Muhamed (babai i Muhamedit), o Hasan i biri i Aliut!  
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Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke ja ibne resuli Rabbil alemijne 

Es selamu alejke ja ibne emijril mu’minijne 

Es selamu alejke ja ibne Fatimete Ez Zahrai 

Es selamu alejke ja habijbe Allahi 

Es selamu alejke ja safuetull-llahi 

Es selamu alejke ja emijne Allahi 

Es selamu alejke ja huxh-xhete ll-llahi 

Es selamu alejke ja nura-All-llahi 

Es selamu alejke ja siratall-llahi 

Es selamu alejke ja bejane hukmil’lahi 

Es selamu alejke ja nasire dijnil’lahi 

Es selamu alejke ej-juhes- sej-jidu ez zekij-ju 

Es selamu alejke ej-juhel berr’rrul uefij-ju 

Es selamu alejke ej-juhel kaimul emijnu 

Es selamu alejke ej-juhel alimu bit-te’uijli 
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Es selamu alejke ej-juhel hadijel mehdij 

Es selamu alejke ej-juhet-tahiruz-zekij-ju 

Es selamu alejke ej-juhet-tekij-jun-nekij-ju 

Es selamu alejke ej-juhel hak-kul hakijku 

Es selamu alejke ej-juhesh-shehijdus-sid-dijku 

Es selamu alejke ja Aba Muhammedin el Hasan ibne Ali ue 

rahmetullahi ue berekatuhu 

 
 
 

 عليه إلسلام زيارة إل مام إلحسن إلمجتبى

لامُ علَيَْكَ يا إبْنَ رَسُولِ رَبِه إلعالمَِيَْ  لامُ علَيَْكَ يا إبْنَ أَمِيِر إلمؤُْمِنِيَْ  ،إلسه لامُ علَيْكَ إل  ،إلسه سه

هْرإءِ  لامُ علَيَْكَ يا حَبِيبَ اللهِ  ،يا إبْنَ فاطِمَةَ إلزه لامُ علَيَْكَ يا صَفْوَةَ اللهِ  ،إلسه لامُ  ،إلسه إلسه

ةَ اللهِ  ،علَيَْكَ يا أ مِيَْ اللهِ  لامُ علَيْكَ يا حُجه لامُ علَيَْكَ يا نوُرَ اللهِ  ،إلسه لامُ  ،إلسه  علَيَْكَ يا إلسه

ََ اللهِ صِ  لامُ علَيَْكَ يا بيَانَ حُكُِْ اللهِ  ،إ لامُ علَيَْكَ يا نصَِ دِينِ اللهِ  ،إلسه لامُ علَيَْكَ إ ،إلسه لسه

كه  يِهدُ إلزه ا إلس ه ا إلبَْه إلوَفِه  ،أَيُّه لامُ علَيَْكَ أَيُّه ُ إلَمِيُْ  ،إلسه ِِ ا إلقا لامُ علَيَْكَ أَيُّه لامُ  ،إلسه إلسه

ا إلعالِمُ بًِلتهآوِْيلِ  علَيْكَ  كه  ،أَيُّه اهِرُ إلزه ا إلطه لامُ علَيَْكَ أَيُّه ا إلهادِي إلمهَديه إلسه لامُ علَيَْكَ أَيُّه  ،إلسه

ا إلتهقيه إلنهقيه  لامُ علَيَْكَ أَيُّه ا إلحقَه إلحقَِيقُ  ،إلسه لامُ علَيَْكَ أَيُّه لامُ علَيَْكَ أَيُّه  ،إلسه هيِإلسه دُ ا إلشه

يقُ  دِه ه وَرَحْمَةُ الله وَبرََكَتهُُ  ،إلصِه د  إلحسََنِ بْنَ علََِ  لامُ علَيَْكَ يا أ بً مُحَمه  .إلسه

 
 
 
 

https://arabicradio.net/news/56848
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ZIJARETI I IMAM HUSEJNIT 

(Paqja qoftë mbi të!) 

 NË DITËN E ASHURASË 

 

 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

Paqja qoftë mbi ty, o Ebu Abdilah! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i të Dërguarit të Allahut!  

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Prijësit të besimtarëve dhe bir i 

zotërisë së kujdestarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Fatimes, Zonja e grave të botëve! 

Paqja qoftë mbi ty, që re dëshmor duke luftuar heroikisht në 

rrugën e Allahut, biri i luftëtarit të patrembur të Allahut, ishe i 

izoluar dhe ishe sulmuar! 

Paqja qoftë mbi ty dhe mbi ata shpirtra që ishin mbledhur rreth 

teje në udhëtimin tënd! Selami i Allahut nga ana ime për ju do 

të jetë përgjithmonë përsa kohë që do të më mbajë të gjallë dhe 

për aq kohë sa do të qëndrojë dita dhe nata! 
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O Aba Abdilah! I padurueshëm është pikëllimi. Fatkeqësia e 

vrasjes tënde është e madhe dhe e ashpër për ne dhe për të gjithë 

muslimanët! 

Krimi i kryer kundër jush është madhështor në qiej dhe për të 

gjithë banorët e qiejve! 

Allahu e mallkoftë atë popull që hodhi bazat e padrejtësisë e të 

tiranisë ndaj jush Ehlul Bejt!  

Allahu e mallkoftë atë popull që ju largoi juve nga pozita juaj 

dhe ju largoi nga shkalla në të cilën Allahu ju caktoi juve! 

Allahu e mallkoftë atë popull që ju vrau juve! Allahu i mallkoftë 

përgatitësit e atyre që morën pjesë në vrasjen tuaj! 

Unë kthehem tek ti dhe te Allahu dhe largohem prej tyre, prej 

pasardhësve të tyre, prej pasuesve të tyre dhe prej miqve e të 

dashurve të tyre. 

O Aba Abdullah, unë jam në paqe me ata që janë në paqe me ju 

dhe jam luftues i atij që është luftuesi juaj deri  Ditën e 

Kijametit. 

Allahu e mallkoftë familjen e Zijadit dhe familjen e Mervanit! 

Allahu e mallkoftë fisin e Umejes, një nga një dhe të gjithë së 

bashku! Allahu e mallkoftë ibn Merxhaanah 

Allahu e mallkoftë Umer ibn Sa'din! Allahu e mallkoftë 

Shimrin! 
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Allahu e mallkoftë atë popull që feston, gëzon, këndon dhe 

kërcen në ditën e martirizimit tënd!  

Babai dhe nëna ime u bëfshin kurban për ty! (Ti je babai dhe 

nëna ime.) 

I madh është pikëllimi im për ty. E lus Allahun që e ka nderuar 

pozitën tënde dhe më ka nderuar mua me ty, që të më bëjë 

kërkues të hakmarrjes tënde me Imamin fitimtar nga Ehli Bejti 

i Muhamedit (Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe 

mbi familjen e tij!)! 

O Allahu im! Për hak të imam Husejnit më bëj prej të afërmëve 

tek Ti në këtë botë dhe në Ahiret! 

Unë afrohem tek Allahu, tek i Dërguari i Tij, tek Prijësi i 

besimtarëve, tek Fatimeja, tek Hasani dhe tek ti me dashurinë 

për ty O Aba Abdullah. Afrohem tek ti duke u larguar nga 

armiqtë e tu, nga ata që ngritën armët për të luftur kundër teje 

dhe që të vranë ty. Afrohem tek ti duke u larguar nga ata që 

hodhën themelet e padrejtësisë dhe ndërtuan pushtetin e tyre 

mbi të dhe praktikojnë padrejtësinë e tij kundër jush dhe 

pasuesve tuaj! 

Unë kërkoj afrimin te Allahu, e më pas te ju, përmes dashurisë 

për ju dhe përmes dashurisë për të dashurit tuaj! Largohem nga 

armiqtë tuaj, nga ata që luftojnë kundër jush, nga mbështetësit 

dhe pasuesit e tyre. 
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Unë jam në paqe me ata që bëjnë paqe me ju dhe jam në luftë 

me ata që ju luftojnë juve; jam mik i atij që është miku juaj dhe 

armik ndaj atij që është armiku juaj. 

E lus Zotin që më ka nderuar me njohjen me ty dhe miqtë e tu 

dhe më ka bekuar me largimin nga armiqtë tuaj, të më bashkojë 

me ju në dynja dhe në Ahiret dhe të qëndroj i palëkundur pranë 

jush dhe të ndjek hapat tuaja në këtë jetë dhe në Jetën Tjetër! E 

lus Atë që të më ndihmojë të arrij në pozitën tuaj shumë të 

lavdëruar që keni te Allahu, që të më shoqërojë me ju në këtë 

jetë dhe në Jetën Tjetër! E lus Atë, që të më përcjellë pozitën 

tuaj të lavdërueshme tek Allahu! Dhe të më dhurojë kërkimin e 

hakmarrjes time me imamin udhërrëfyes, i qartë i cili thotë të 

vërtetën që është prej jush (Imam Mehdiu). 

E lus Allahun për hir të drejtës tuaj dhe të pozitës tuaj që keni 

te Ai, që të më japë për fatkeqësinë time që më ka goditur për 

ju, më të mirën nga ajo që i jep një të godituri me fatkeqësinë e 

tij! Sa e madhe është ajo fatkeqësi në Islam dhe në të gjithë qiejt 

dhe Tokën! O Allah! Më bëj mua në këtë vend ku jam prej atyre 

që fitojnë prej Teje bekimin, mëshirën dhe faljen! O Allah! Bëje 

jetën time si jeta e Muhamedit dhe familjes së Muhamedit dhe 

vdekjen time bëje si vdekja e Muhamedit dhe e familjes së 

Muhamedit!  

O Allah! Kjo është një ditë me të cilën gëzohet Benu Umej-ja 

dhe djali i mallkuar i mëlçingrënëses, djali i të mallkuarit në 

gjuhën Tënde dhe në gjuhën e Profetit Tënd (Paqja e bekimet e 

Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) në çdo vend dhe 
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në çdo situatë në të cilën qëndronte Profeti Yt (Paqja e bekimet 

e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!). 

O Allah! Mallkoje Ebu Sufjanin, Muavijen dhe Jezidin birin e 

Muavijes me  mallkimin Tënd përgjithmonë e të përhershëm! 

Dhe kjo është një ditë kur familja e Zijadit dhe familja e 

Mervanit u gëzuan për vrasjen e Husejnit (Paqja e Allahut 

qofshin mbi të!). O Allah! Shtojua atyre mallkimin Tënd dhe 

dënimin e dhembshëm! 

O Allah! Unë afrohem tek Ti në këtë ditë, në qëndrimin tim dhe 

ditët e jetës sime me largimin prej tyre, me mallkim ndaj tyre 

dhe me dashurinë për Profetin Tënd dhe të Familjes së Profetit 

Tënd (Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi ta!)!. 

 

Pastaj thuaj 100 herë:  

O Allah! Mallkoje të padrejtin e parë dhe të fundit që e pason 

atë, i cili i bëri padrejtësi të drejtës së Muhamedit dhe familjes 

së Muhamedit! O Allah! Mallkoje bandën që luftoi kundër 

Husejnit, që përhapi shpifje, që u betua (për të luftuar Husejnin) 

dhe vazhdoi në vrasjen e tij! O Allah! Mallkoi të gjithë! 

 

Pastaj thuaj 100 herë:  
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Paqja qoftë mbi ty o Aba Abdullah dhe mbi shpirtrat që u 

martirizuan rreth teje! Paqja e Allahut qoftë mbi ty 

përgjithmonë sa të jem unë dhe deri sa të mbesin nata dhe dita! 

Mos e dhëntë Zoti që vizita ime tek ty të jetë vizita ime e fundit! 

Paqja qoftë mbi Husejnin dhe Aliun të birin e Husejnit dhe bijtë 

e Husejnit dhe shokët e Husejnit! 

Pastaj thuaj: 

O Allah! Mallko keqbërësin e parë prej meje, dhe fillo me 

mallkimin e parë, pastaj me mallkimin e dytë, të tretë dhe të 

katërt, o Allah, mallkoje Jezidin të pestin, mallkoje atë dhe 

mallkoje Ubejdullah të birin e Zijadit dhe të birin e Merxhanes 

dhe Umerin të birin e Sa’dit dhe Shimrin dhe familjen e Ebu 

Sufjanit, familjen e Zijadit dhe familjen e Mervanit deri në 

Ditën e Kijametit. 

 

Pastaj shko në sexhde dhe thuaj: 

O Allah, falënderimi të takon Ty, falënderim i mirënjohësve për 

fatkeqësinë e tyre, o Allah, të falënderoj për madhështinë e 

fatkeqësisë sime, o Allah, më jep ndërmjetësimin e Husejnit në 

Ditën e hyrjes së tij (në Ditën e Kijametit) dhe konfirmo 

qëndrimin tim të mirë tek Ty së bashku me Husejnin dhe shokët 

e Husejnit, ata që humbën jetën për mbrojtjen e Husejnit (Paqja 

qoftë mbi të!). 
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Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke ja Aba Abdilah 

Es selamu alejke jebne resulil'lah 

Es selamu alejke jebne emiril mu'minijne ue ibne sej-jidil uesij-

jine 

Es selamu alejke jebne Fatimete sej-jideti nisail alemijne 

Es selamu alejke ja tharaAllahi ue ibne tharihi uel uitrel 

meuturi 

Es selamu alejke ue alal eruahil-letij hal'let bi finaike alejkum 

minni xhemijen selamullahi ebeden ma bekijtu ue bakijel-lejlu 

uen-nehari 

Ja Aba abdilah lekad adhumetirr-rrazijetu ue xhel-let ue 

adhumetil musijbetu bike alejna ue ala xhemij'i ehlil Islami 

Ue xhel'let ue adhumet musijbetuke fijs-semauati ala xhemij'u 

ehlis-semauati 

Fe leanaAllahu um-meten es-set esasedh-dhulmi uel xheuri 

alejkum Ehlel Bejti 

Fe leanaAllahu um-meten defeatkum an mekamikum ue 

ezaletkum an meratibikumul letij ret-tebekumullahu fijha 
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Ue leanaAllahu um-meten kateletkum ue leanaAllahul mum-

mehidijne lehum bit-temkijni min kitalikum 

Beri'tu ila Allahi ue ilejkum minhum ue min eshjai'him ue 

etbai'him ue eulijaihim 

Ja Aba Abdilah! In-ni silmun limen salemekum ue harbun 

limen haarebekum ila jeumil kijameti 

Ue leanaAllahu ale Zijadin ue ale Meruanin ue leanaAllahu 

beni umej-jeten katibeten ue leanaAllahu ibn Merxhanete 

Ue leanaAllahu Umere bin Sa'ad ue leanaAllahu Shimren 

Ue leanaAllahu ummeten esrexhet ue elxhemet ue tenek-kabet 

li kitalike bi ebij ue ummij 

Lekad adhume musabij bike fe es'elullahel-ledhij ekreme 

mekameke ue ekremenij bike en jerzukeni talebe tharike mea 

imamin mensurin min Ehli Bejti Muhammedin (sal'lallahu 

alejhi ue alihi). 

All-llahum-me ixh'alni indeke uexhijhen bil Husejn alejhis 

selam fid-dunja uel akhireti 

Ja Aba Abdilah! In-ni etekarabu ilaAllahi ue ila resulihi ue ila 

emijril mu'minijne ue ila Fatimete ue ilal Hasani ue ilejke bi 

mu-ualatike ue bil bera'eti mimen kaateleke ue nesabe lekel 

harbe ue bil bera'eti mimen es-sese esasedh-dhulmi xheuri 

alejkum ue ebreu ilaAllahi ue ila resulihi mim-men es-sese esase 
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dhalike ue benij alehi bunjanehuue exhra fij dhulmihi ue 

xheurihi alejkum ue ala eshja'ikum 

Beri'tu ilaAllahi ue ilejkum minhum ue etekarabu ilaAllahi 

thum-me ilejkum bi muvalatikum ue muvalati uelij-jikum uel 

beraeti min a'daikum uen-nasibijne lekumul harbe ue bil beraeti 

min eshjaihim ue etbaihim 

In-ni silmun limen salemekum ue harbun limen harebekum; ue 

uelij-jin limen ualakum ue adu-un limen adakum. 

Fe es'elullahel-ledhij ekremenij bi ma'rifetikum ue ma'rifeti 

eulijaikum ue rrazekanij el bera'eti min a'daikum en jexh'aleni 

meakum fid-dunja uel akhireti ue en jutheb-bite lij indekum 

kademe sidkin fid-dunja uel akhireti! ue es'eluhu en jubel-

ligenij el mekamel mahmude lekum inde Allahi ue en jerzukenij 

talebe tharij mea imami huda dhahirin, natikin bil hak-ki 

minkum; ue es'elull-llahi bi hak-kikum ue bi she'nil ledhij 

lekum indehu en ja'tijenij bi musabij bi kum efdhale ma je’tij 

musaben bi musijbetihi; musijbetem ma a'dhameha ue a'dhame 

razij-jetuha fil islami ue fij xhemij'is semauati uel erdhi! All-

llahum-mexh-alnij fij mekamij hadha mimen tenaluhu minke 

salauatun, ue rahmetun ue magfiratun! All-llahum-mexh’al 

mehjaje mehjae Muhammedin ue ali Muhammedin ue memati 

memate Muhammedin ue ale Muhammedin; All-llahum-me 

hadha jeumun tebereket bihi benu ummejete ue ibnu akiletil 

ekbadil-leijnu ibnel leijni ala lisanike ue lisani nebij-jike 

sal'allahu alejhi ue alihi fij kul'li meutinin ue meukifin uekafe 

fijhi nebij-juke sal'allahu alejhi ue alihi.  



 

- 55 -  
 

All'lahum-mel'an Aba Sufjane ue Muavijete ue Jezide ibne 

Muavije alejhim minkel la'nete ebedel ebidijne; ue hadha 

jeumun ferihat bihi ale Zijade ue ale Meruane bi katlihimul 

Husejne salauatullahi alejhi; All-llahum-me fe dhaif alejhim el 

la'ne minke uel adhabel elijmi; All-llahum-me in-nij etekarr-

rrabu ilejke fij hadhal jeum ue fij meukifi hadha ue ejami hajatij 

bil bera'eti minhum uel-la'neti alejhim ue bil mu-ualati li nebij-

jike ue ali nebij-jike alejhi ue alejhimus-selam. 

All-llahum-mel’an eu-uele dhalimin dhaleme hak-ka 

Muhammedin , ali Muhammdin ue Akhira tabi-in lehu ala 

dhalike, All-llahum-mel’anil isabetel-letij xhahidetil Husejne ue 

shajeat ue bajeat ue tabeat ala katlihi All-llahum-mel’anhum 

xhemija. 

Es-salamu alajke ja aba Abdilah ue alal eruahil letij hal-let 

bifinaike, alejke min-nij selamull-llahi ebeden ma bekijtu ue 

bekijel-lejlu uen-neharu, ue la xhealehull-llahu akhirel ahdi 

min-nij lizijaretikum, es-selamu alel Husejn, ue ala Alijibnil 

Husejn, ue ala euladil Husejn, ue ala es-habil Husejn. 

All-llahum-me khus-sa ente euele dhalimin bil-la`ni min-nij, 

uebde` bihi euelen, thum-me (la`n) thanije ue thalithe ue rabie. 

All-llahum-mel`an Jezijde khamisen, uel`an Ubejdellahi bin 

Zijadin uebne berxhanete ue Umerebne Sa`din ue Shimren ue 

ale Ebi Sufjane ue ale Zijadin ue ala Meruane ila jeumil 

Kijameh. 
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All-llahum-me lekel hamdu hamdesh-shakirijne leke ala 

musabihim, Elhamdulilahi ala adhijmi razij-jeti. All-llahum-

mer zukni shefaetel Husejni jeumel vurudi, ue theb-bit lij 

kademe sidkin indeke meal Husejni ue es-habil Husejni el-

ledhijne bedhelu muhaxhehum dunel Husejni alejhis selam. 

 زيارة إل مام إلحسيْ فِ يوم عاشورإء

 

مُ علَيَْكَ يَا أ بًَ عَبْدِاللهِ  ل  مُ علَيَْكَ يَا إبْنَ رَسُولِ اللهِ  ،إلسه ل  مُ علَيَْكَ يَا إبْنَ  ،إلسه ل   أ مِيِر إلسه

دِ إلوَصِيهِيَْ  ،إلمؤُْمِنيَْ  يهِ دَةِ نِساءِ إلعالمَِيَْ  ،وَإبْنَ س َ يهِ هرإءِ س َ مُ علَيَْكَ يَا إبنَْ فاطِمَةَ إلزه ل   ،إلسه

مُ علَيَْكَ يَا ثََرَ اِلله وإبْنَ ثَرِهِ وَإلْ  ل  مُ علَيَْكَ وَعلََ الارْوإحِ إلهتِ حَ  ،وِتْرَ إلموَْتوُرَ إلسه ل  لهتْ إلسه

ارُ  ،بِفِنائكَِ   .وَأ نَخَتْ بِرحْلَِ علَيَْكُُْ مِنِه جَميعاا سَلامُ اِلله أ بدَإا ما بقَِيتُ وَبقَِيَ إلليْلُ وَإلنْه

هةُ  ،يَا أ بًَ عَبْدِ اللهِ  زِي ِ أ هْلِ وجَلهتْ وعَظُمَ  ،لقََدْ عَظُمَتِ إلره يع تْ إلمصُِيبَةُ بِكَ علَيَْنا وَعلََ جَمِ

مَوَإتِ  ،الاسْلام يعِ أ هْلِ إلسه مَوَإتِ علََ جَمِ ةا فلَعََنَ اللهُ  ،وَجَلهتْ وَعَظُمَتْ مُصِيبتَُكَ فِِ إلسه  إُمه

لِْ وَإلجوَْرِ علَيَْكُُْ أ هْلَ إلبَيتِْ  سَتْ أ ساسَ إلظه ةا دَ  ،أ سه َ وَلعََنَ اُلله إُمه تْكُُْ فعََتْكُُْ عَنْ مَقامِكُُْ وَأ زإل

هبَكُُُ اُلله فِيْا هتِِ رَت ةا قتَلَتَْكُُْ  ،عَنْ مَرإتِبِكُُُ إل هُمْ بًِلتهمْكِيِْ مِنْ وَلعََنَ اُلله إلمُْمَههدِِينَ لَ  ،وَلعََنَ اُلله إُمه

ياعِهِمْ  ،قِتالِكُُْ  ليَْكُُْ مِنْْمُْ وَمِنْ أ ش ْ مْ  برَئِتُْ إ لى اِلله وَإ   .وَأ تبْاعِهِمْ وَأ وْلِيائِِِ

نّهِ سِلٌْ لِمَنْ سالمََكُُْ  ،يَا أ بًَ عَبْدِاللهِ  وَحَرْبٌ لِمَنْ حارَبكَُُْ وَولٌِ لِمَنْ والاكُُ وعدوٌّ لِمَنْ عاَدإكُُْ  ،إ 

 اُلله إبنَْ وَلعََنَ  ،اطِبَةا وَلعََنَ اُلله بنَِِ إُمَيهةَ ق ،وَلعََنَ اُلله أ ل زِيَاد وَأ لَ مَرْوإنَ  ،إ لى يوَْمِ إلقِيامَةِ 

رَ بْنَ سَعْد ،مَرْجانةََ  رإا  ،وَلعََنَ اُلله عََُ جَتْ وَأ لجَْمَتْ وَتََيهآ تْ  ،وَلعََنَ اُلله شِِْ ةا أ سَْْ وَلعََنَ اُلله إُمه

ي لقََدْ عَظُمَ مُصابِِ بِكَ  ،وَتنَقَهبَتْ لِقِتالََِ  ي أ كْ  ،بِآ بِِ أ نتَْ وَإُمهِ ِ وَأ كْرَمَنِِ  ،مَ مَقامَكَ رَ فآَ سْالُ اَلله إلَّه

د صَله الله علَيَْهِ وَأ لِِِ  ،بِكَ  مام مَنصُْور مِنْ أ هْلِ بيَتِْ مُحَمه  .أ نْ يرَْزُقنَِ طَلبََ ثَرِكَ مَعَ إ 

نيْا وَالاخِرَةِ  ل م فِِ إلده  .إللهمه إجْعَلنِْ عِنْدَكَ وَجِيْاا بًِلحسَُيِْْ علَيَهِ إلسه
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بُ إ لى اِلله تعالى ،يَا أ بًَ عَبْداللهِ  نّهِ أ تقََره لَى رَسُولِِِ  ،إ  لى أ مِيِر إلمؤُْمِنيَْ  ،وَإ  لَى فاطِمَةَ  ،وَإ  لى  ،وَإ  وإ 

ليَْكَ بِمُوإلتِكَ  نْ قاَتلََََ وَنصَبَ لَََ إلحرَبَ  ،إلحسََنِ وَإ  إءَةِ مِمه إءةِ  ،ومُوالاةِ أَوليائكِ وَبًِلبََْْ وبًلبََْْ

لِْ  سَ أ ساسَ إلظه نْ أ سه لى رَسُولِِِ وَبًِلبْإءِةِ  ،وَإلجوَْرِ علَيَْكُُْ  مِمه وَعل أ ش ياعِكُُ وَأ بْرَأُ إ لى اِلله وَإ 

سَ أ ساسَ ذلََِ  نْ أ سه ياعِكُُْ  ،وَبنََ علَيَْهِ بنُيْانهَُ  ،مِمه  ،وَجَرَى فِ ظُلمِْهِ وَجَوْرِهِ علَيَْكُُْ وَعلََ أ ش ْ

ليَْكُُْ مِنْْمُْ  ليَْكُُْ بِمُوالاتِكُُ وَمُوالاةِ وَلِيهِ وَأ تقََ  ،برَئِتُْ إ لى اِلله وَإ  لى رَسولِِِ ثُمه إ  به إ لى اِلله وَإ   ،كُُْ ره

إءَةِ مِنْ أ عْدإئكُُِْ  ياعِهِمْ وَأ تبْاعِهِمْ إلحرَْبَ وَإلنهاصِبِيَْ لكَُُ ،وَبًِلبََْْ إءَةِ مِنْ أ ش ْ يا أ بً عَبدِ الله  ،، وَبًِلبََْ

نّهِ سِلٌْ لِمَنْ سالمََكُُْ  آ لُ اَلله فآَ سْ  ،وَعدَُوٌّ لِمَنْ عادإكُُْ  ،وَوَلٌِِّ لِمَنْ والاكُُْ  ،بٌ لِمَنْ حارَبكَُُْ وَحَرْ  ،إ 

ي أ كْرَمَنِ بِمَعْرفِتَِكُُْ  ِ عَلَ  ،وَرَزَقنَِ إلبَْإءَةَ مِنْ أ عْدإئكُُِْ  ،وَمَعْرفِةَِ أ وْلِيائكُُِْ  ،إلَّه نيْا أ نْ يََْ نِ مَعَكُُْ فِ إلده

هِ  ،وَالاخِرَةِ  نيْا وَالاخِرَةِ وَأ نْ يثُبَ هِغَنِِ إلمْقامَ  ،تَ لِ عِنْدَكُُْ قدََمَ صِدْق فِ إلده  إلمَْحْمُودَ وَأ سْآ لُُِ أ نْ يبَُل

ِ مِنكُُْْ  ،لكَُُْ عِنْدَ اللهِ  مَام مَهْدِيه  ظَاهِر نَطِق بًلحقه لُ اَلله وَأ سْآ   ،وَأ نْ يرَْزُقنَِِ طَلبََ ثََرِي مَعَ إ 

 ِ آ نِ إلَّه كُُْ وَبًِلشه قهِ يا لهَا  ،ي لكَُُْ عِنْدَهُ أ نْ يعُْطِيَنِِ بِمُصابِِ بِكُُْ أ فضَْلَ ما يعُْطِي مصابًا بِمُصِيبتَِهِ بَِِ

موَإتِ وَالارْضِ  يعِ أ هلِ إلسه  .منْ مُصِيبَة مَا أ عْظَمَها وَأ عْظَمَ رَزِيهتَاَ فِِ الاسْلامِ وَفِِ جَمِ

ن تنَالُُِ  ةٌ وَمَغْفِرَةٌ  إللهُمه إجْعَلنِْ فِ مَقامِي هذإ مِمه إللهُمه إجْعَلْ مَحْيايَ مَحْيا  .مِنكَْ صَلوَإتٌ وَرَحْمَ

د د وَأ لِ مُحَمه د ،مُحَمه د وَأ ل مُِحَمه نه هَذإ يوَْمٌ تبََْهكَتْ بِهِ بنَُو إُمَيهةَ وَإبْنُ  .وَمَماتي مَماتَ مُحَمه إللهُمه إ 

َةِ الاكْبادِ  َِ إللعِيُْ بْنُ إل لعِيِْ علََ لِسانِكَ وَلِسانِ نبَِيهِكَ صَله الله علَيَْهِ وَأ لِِِ فِ كُهِ مَوْطِن  ،أ 

 .وَمَوْقِف وَقفََ فِيهِ نبَيهكَ صَله الله علَيَْهِ وَأ لِِِ 

، بِدِينَ نكَْ إللعْنةَُ أ بدََ الامْ مِ إللهُمه إلعَْنْ أ بًَ سُفْيانَ وَمُعَاوِيةََ وَيزَيدَ بْنَ مُعَاوِيةََ وأ لَ مَرْوَإنَ علَيَِْْ 

م. إللهُمه  ل  هعْنةُ بِقَتْلِهِمُ إلحسَُيَْْ علَيَْهِ إلسه وَهذإ يوَْمٌ فرَحَِتْ بِهِ أ لُ زِيَاد وَأ لُ مَرْوإنَ علَيِْمُ إلل

مُ إللعْنَ وَإلعَذإبَ الالِيم  .فضَاعِفْ علَيَِْْ

ليَْكَ فِ هذَإ به إ  نّهِ أ تقََره إءَةِ مِنْْمُْ  ،وَفِِ مَوْقِفِي هَذإ ،إليَوْمِ  إللهُمه إ  مِ حَيَاتِي بًِلبََْ وَإللعْنةَِ  ،وَأ ياه

مْ  مُ  ،علَيَِْْ ل  مُ إلسه  .وَبًِلمُْوالاةِ لِنبَِيهِكَ وَأ لِ نبَِيهِكَ علَيَِه وعلَيَِْْ

 :ثمه يقول
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د وَأ لِ مُحَمهد لَ ظالِم ظَلََ حَقه مُحَمه صابةََ إللهُمه إلعَْنِ إلعِ  ،رَ تََبِع لَُِ علََ ذلََِ وَأ خِ  ،إللهُمه إلعَْنْ أ وه

. إللهُمه إلعَْنْْم جَميعاا )  ل م وَشايعََتْ وَبًيعََتْ وَتَبعََتْ علََ قتَْلِِِ هتِِ جاهَدَتِ إلحُْسَيَْْ علَيَْهِ إلسه إل

ة  .)يقول ذلَ مائة مره

 :ثمه يقول

مُ علَيَْكَ يَا أ بً عَبْدِ اِلله  ل  وَعلَ الارْوإحِ إلهتِ حَلهتْ بِفِنائكَِ، وَأ نَخَت برَحْلَِ علَيَْكَ مِنِهِ إلسه

، أ هْلَ  ارُ، وَل جَعَلَُِ اُلله أ خِرَ إلعَهدِْ مِنِهِ لِزِيَارَتِكُُْ  سَلامُ اِلله أ بدَإا مَا بقَِيتُ وَبقَِيَ إلليْلُ وَإلنْه

مُ علََ إلحسَُيْْ، وَعلََ علََهِ بْ  ل  ، وَعلََ أ صْْابِ إلبَيتِ إلسه ، وَعلََ أ وْلدِ إلحسَُيِْْ نِ إلحسَُيِْْ

ة  )إلحسَُيِْ إلَّينَ بذََلوُإ مُهَجَهُم دُونَ إلحسُيْ )يقول ذلَ مائة مره

 :ثمه يقول

هعْنِ مِنِهِ  لَ ظالم بًِلل لا  ،إللهمه خُصه أ نتَْ أ وه إبِع ،ثُمه إلثهانِّ  ،وَإبدَْأْ بِهِ أ وه هالِثَ وَإلره  .وَإلث

رإا وَأ لَ أ بِ  ،إللهُمه إلعَْنْ يزيِدََ خامِساا  رَ بْنَ سَعْد وَشِِْ وَإلعَْنْ عُبَيْدَاِلله بْنَ زِيَاد وَإبنَْ مَرْجانةََ وَعََُ

لَى يوَْمِ إلقِيامَةِ   .سُفْيانَ وَأ لَ زِيَاد وأ لَ مَرْوإنَ إ 

 :ثم تسجد وتقول

اكِرينَ لَََ علََ  دَ إلشه مْ  إللهمه لَََ إلحمَْدُ حَمْ  .إلحمَْدُ لِله علََ عَظِيِم رَزِيهتِ ،مُصابُِِّ

م يوَْمَ إلوُرُودِ  ل  هِتْ لِ قدََمَ صِدْق عِنْدَكَ مَعَ إ ،إللهُمه إرْزُقْنِ شَفاعةََ إلحسَُيْْ علَيَهِ إلسه لحسَُيِْْ وَثبَ

ل   ينَ بذََلوُإ مُهَجَهمُْ دُونَ إلحُْسَيْْ علَيَْهِ إلسه ِ  .موَأ صْْابِ إلحسَُيْْ إلَّه
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ZIJARETU UARITH 
ZIJARETI I TRASHËGIMTARIT 

 
 

Është një prej zijareteve të njohura për Imam Husejnin 

(Paqja qoftë mbi të!)  

Është mirë të lexohet çdo ditë në këto ditë të matemit. 

Gjithashtu edhe në ditët e tjera. 

Allahu na mundësoftë të jemi në rrugën e Imam Husejnit 

në këtë jetë dhe na bashkoftë me të në Jetën Tjetër! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtari i Ademit i zgjedhuri i 

Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtari i Nuhut profeti i 

Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtari i Ibrahimit miku i 

Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtari i Musait folësi me 

Allahun! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtari i Isait shpirti i Allahut! 
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Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtari i Muhamedit i dashuri 

i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtari i prijësit të besimtarëve 

(Paqja qoftë mbi të!)  

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Muhamed Mustafasë! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Ali Murtezasë! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Fatime Zahrasë! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i i Hatixhe Kubrasë! 

Paqja qoftë mbi ty, o hakmarrja e Allahut (hakmarrja i 

takon Allahut dhe Ai do të ta marrë hakun), biri i 

hakmarrjes së Allahut (biri i atij që Allahu do të hakmerret 

për të), dhe je i vetmi i gjakosur që nuk lyp dot gjak. 

Dëshmoj se ti e fale namazin, e dhe zekatin, urdhërove për 

të mira dhe ndalove nga të këqijat. Ishe i bindur ndaj 

Allahut dhe të Dërguarit të Tij derisa të erdhi vdekja. 

Allahu e mallkoftë kombin që të vrau ty! Allahu e 

mallkoftë kombin që të bënë ty padrejtësi! Allahu e 

mallkoftë kombin i cili dëgjoi për vrasjen tënde dhe u 

kënaq me të!  

O zotëria im, o aba Abdilah (o babai i Abdullahut)! 
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Dëshmoj se ti je dritë në palcat dhe ishe dritë në mitrat e 

pastërta. 

Nuk të ka përdhosur xhahilijeti me ndytësinë e tij. 

E nuk të ka veshur prej rrobave të tij të errëta. 

Unë dëshmoj se ti je prej shtyllave të fesë dhe prej sigurisë 

të besimtarëve. 

Dhe dëshmoj se ti je Imami punëmirë, i devotshëm, i 

kënaqur dhe kënaqës, udhëzues dhe i udhëzuar. 

Unë dëshmoj se Imamët janë prej gjenezës tënde, janë fjala 

e devotshmërisë dhe flamujt e udhëzimit, janë lidhja më e 

fortë dhe janë argumenti për banorët e kësaj jete. 

Unë dëshmoj në Allahun, Engjëjt e Tij, Profetët e Tij dhe 

të Dërguarit e Tij. 

Unë jam besimtari juaj i bindur, besoj në ju dhe jam i sigurt 

për kthimin tuaj, bazuar në rregullat e fesë sime dhe në 

përfundimet e veprimeve të mia. 

Zemra ime është paqësore me zemrën tuaj dhe çështja ime 

është pasuese e çështjes tuaj. 

Bekimet e Allahut qofshin mbi ju, mbi shpirtërat tuaj, mbi 

trupat tuaj, mbi të pranishmin tuaj dhe mbi mos të 
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pranishmin tuaj, mbi të jashtmen tuaj dhe mbi të 

brendshmen tuaj! 

Nëna dhe babai im u bëfshin kurban për ty o i biri i të 

dërguarit të Allahut! 

Nëna dhe babai im u bëfshin kurban për ty o aba Abdilah! 

Vërtet fatkeqësia është madhështore dhe goditja e madhe 

për ty, për ne dhe për të gjithë banorët e qiejve dhe tokave. 

Allahu e mallkoftë kombin që përgatiti samarët e frerët 

dhe u përgatit për të të luftuar ty, o zotëria im, o aba 

Abdilah!  

U nisa drejt vendvarrimit tënd dhe erdha në praninë 

tënde. 

E lus Allahun që për hir të pozitës që ti ke te Ai dhe për 

hir të vendit që ti ke te Ai, që ta bekojë Muhamedin dhe 

familjen e Muhamedit dhe të më shoqërojë me ju në këtë 

jetë dhe në Jetën Tjetër! 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke ja uarithe Ademe Saf'uetil'lah 

Es selamu alejke ja uarithe Nuhin Nebij-jil'lah 
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Es selamu alejke ja uarithe Ibrahime Khalilil'lah 

Es selamu alejke ja uarithe Musa Kelimil'lah 

Es selamu alejke ja uarithe Isa Ruhil'lah 

Es selamu alejke ja uarithe Muhammedin Habibil'lah 

Es selamu alejke ja uarithe Emijril mu'minine alejhi selam 

Es selamu alejke ja ibne Muhammedinil Mustafa 

Es selamu alejke ja ibne Alijil Murteda 

Es selamu alejke ja ibne Fatimete Zahra 

Es selamu alejke ja ibne Khadixhetel Kubra 

Es selamu alejke ja tharall-llahi ue ibne tharihi uel uitrel meutur  

Esh'hedu enneke kad ekamtes salate ue atejtez zekate ue amerte 

bil ma'rufi ue nehejte anil munkeri 

Ue ata'tellahe ue resulehu hatta atakel jekijnu. 

Fe leanallahu ummeten kateletke 

Ue leanallahu ummeten dhalemetke 

Ue leanallahu ummeten semiat bi dhalike fe radhijet bihi 

Ja meulaje ja aba Abdilah 
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Esh'hedu enneke kunte nuren fil eslabish-shamikhah uel 

erhamil mutah-harah 

Lem tunexh-xhiskel xhahilijetu bi enxhasiha 

Ue lem tulbisuke min mudlehim-mati thijabiha. 

Ue esh'hedu en-neke min deaaimid dijni ue erkanil mu'minijne 

Ue esh'hedu en-nekel Imamul berr'rrut tekijur radhij-jul 

hadijul mehdiju. 

Ue esh'hedu en-nel e'im-metu min uldike kelimetut tekua ue 

a'lamul huda uel ur-uetul uthka uel huxh-xhetu ala ehli dunja 

Ue ush'hidull-llahe ue melaiketehu ue enbijaehu ue rusulehu. 

En-ni bikum mu'minun ue bi-ijabikum mukinun ue bi sherai'j 

dijni ue khauatijmi amelij. 

Ue kalbi li kalbikum silmun ue emri li emrikum mut-tebiun. 

Salauatull-llahi alejkum ue ala eruahikum ue ala exhsadikum ue 

ala exhsamikum ue ala shahidikum ue ala gaibikum ue ala 

dhahirikum ue ala batinikum. 

Bi ebi ente ue um-mi ja ibne resulil'lah 

Bi ebi ente ue ummi ja aba Abdilah 
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Lekad adhumetir rrazijetu ue xhel’letil musijbetu bike alejna ue 

ala xhemiju ehli semauati uel ard. 

Fe leanallahu ummeten esrexhet ue elxhemet ue tehej-je'et li 

kitalike ja meulaje ja aba Abdilah. 

Kasadtu haremeke ue atejtu ila mesh-hedeke 

Es'elull-llahe bi she'niel ledhi leke indehu ue bil mehal'liel ledhi 

leke ledejhi en jusal'lije ala Muhammedin ue ali Muhammed ue 

en jexh'aleni me'akum fid dunja uel akhireh. 

 

 

 زيارة وإرث

 

لامُ علَيَْكَ  لامُ علَيَْكَ يا وإرِثَ نوُح  نبَِيهِ اِلله، إلسه لامُ علَيَْكَ يا وإرِثَ أ دَمَ صَفْوَةِ الله، إلسه لسه

لامُ علَيَْكَ يا وإرِثَ  يِم اِلله، إلسه ِ ََ لامُ علَيَْكَ يا وإرِثَ مُوسى  بْرإهِيَم خَلِيلِ اِلله، إلسه
ِ
يا وإرِثَ إ

لامُ علَيَْكَ يا وإرِثَ أَمِيِر عِيسى رُوحِ اِلله، إلسه  د  حَبِيبِ اِلله، إلسه لامُ علَيَْكَ يا وإرِثَ مُحَمه

لامُ علَيَْكَ يا بنَْ علََِه  إلمرُْتَ  د  إلمصُْطَف ، إلسه لامُ علَيَْكَ يا بنَْ مُحَمه لامُ، إلسه ضى، إلمؤُْمِنِيَْ علَيَْهِ إلسه

لامُ علَيَْكَ يا بنَْ فاطِمَةَ إل لامُ علَيَْكَ يا إلسه لامُ علَيَْكَ يا بْنَ خَدِيََةَ إلكُبْْى، إلسه زَهْرإءِ، إلسه

 َ كَةَ وَأَمَرْتَ بًِلم هكَ قدَْ أَقمَْتَ إلصَلاةَ وَأ تيَتَْ إلزه عْروفِ ثَرَ اِلله وَإبْنَ ثَرِهِ وَإلوِتْرَ إلموَْتوُرَ، أَشْهَدُ أَن

 َ ةا قتَلَتَْكَ وَلعََنَ اللهُ  وَنََّيَْتَ عَنِ إلمنُْكَرِ وَأَطَعْتَ إللّه  وَرَسُولَُِ حَتّه أَتَكَ إليَقِيُْ، فلَعََنَ اُلله أُمه

هكَ  عَتْ بِذلََِ فرَضِِيتَْ بِهِ، يا مَوْليَ يا أَبً عَبْدِ اِلله أَشْهَدُ أَن ةا سَِْ ةا ظَلمََتْكَ وَلعََنَ اُلله أُمه  أُمه

امِخَةِ وَ  سْكَ إلجاهِلِيهةُ بِآنَْْاسِهَا وَلمْْ تلُبِْسْكَ كُنْتَ نوُرإا فِِ إلَأصْلابِ إلشه إلَأرحامِ إلمطَُههرَةِ لمَْ تنُجَهِ
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هكَ إل مامُ إ ينِ وَأَرْكَنِ إلمؤُْمِنِيَْ وَأَشْهَدُ أَن ِ ِ إلده ِِ هكَ مِنْ دَعا اتِ ثِيابُِّا، وَأَشْهَدُ أَن بَْه إلتهقِيه لمِنْ مُدْلهَِمه

كِه إله ضِِه إلزه مَةُ إلتهقْوى وَأَعْلامُ إلهُدَى وَإلعُرْوَةُ إلره ِ ََ كَ  ةَ مِنْ وُلْدِ ادِي إلمهَدِْيه وَأَشْهَدُ أَنه إلَأئِمه

نيْا، وَأُشْهِدُ اَلله وَمَلائكَِتهَُ وَأَنبِْياءَهُ وَرُسُلَُِ أَنّهِ بِكُُ مُؤْمِنٌ وَ  ةُ علَ أَهْلِ إلده بِآ يَاتِكُُ إلوُثقْ  وَإلحجُه

 بِشَْإئِعِ دِينِِ وَخَوإتِيِم عَََلَِ وَقلَبِْي لِقَلبِْكُُْ سِلٌْ وَأَمْرِي لَأمْركُُِْ مُتهبِعٌ، صَلوَإتُ اِلله علَيَْكُُ  مُوقِنٌ 

وَعلَ أَرْوإحِكُُ وَعلَ أَجْسادِكُُ وَعلَ أَجْسامِكُُ وَعلَْ شاهِدِكُُ وَعلَ غائبِِكُُ وَعلَ ظاهِركُُِ وَعلَ 

 بًطِنِكُُ.

  إنكبه عل إلقبْ وقبهلِ وقل ثُمه 

هةُ وَجَ  زِي ي يا أَبً عَبْدِ اِلله لقََدْ عَظُمَتِ إلره ي يا إبْنَ رَسُولِ اِلله بِآبَِِ أَنتَْ وَأُمهِ ه بآَبَِِ أَنتَْ وَأُمهِ تِ ل

ةا  ماوإتِ وَإلَأرضِ، فلَعََنَ الله أُمه ِ أَهْلِ إلسه يع جَتْ وَأَلجَْ إلمصُِيبَةُ بِكَ علَيَْنا وَعلَ جَمِ مَتْ أَسَْْ

آْ  لى مَشْهَدِكَ أَسْآلَُ اَلله بًِلشه
ِ
نِ وَتََيَهآتَْ لِقِتالََِ يا مَوْليَ يا أَبً عَبْدِ اِلله قصََدْتُ حَرَمَكَ وَأ تيَتُْ إ

د   د  وَأ لِ مُحَمه َ علَ مُحَمه يهِْ أَنْ يصَُلَهِ ي لَََ لَدَ ِ ي لَََ عِنْدَهُ وَبًِلمحََلهِ إلَّه ِ عَلنَِِ مَعَكُُْ  إلَّه  فِِ وَأَنْ يََْ

نيْا وَإلأ خِرةِ.  إلده
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ZIJARETI I EBUL FADL ABBASIT 

(Paqja qoftë mbi të!)  

 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

Kur të shkosh për të vizituar Ebul Fadl Abasin, qëndro te 

dera dhe thuaj:  

 Paqja e Allahut, paqja e engjëjve të Tij të afërt, paqja e të 

dërguarve të Tij, paqja e robëve të Tij të drejtë, paqja e të 

gjithë dëshmorëve dhe të sinqertëve qoftë mbi ty o biri i 

Prijësit të besimtarëve!  

Unë ju dëshmoj për nënshtrimin, sinqeritetin, besnikërinë 

dhe këshillën për pasardhësin e Pejgamberit të dërguar 

(Paqja e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!), nipi i 

zgjedhur, udhëzuesi i ditur, kujdestari përcjellës dhe i 

privuari e i uzurpuar nga e drejta e tij. 

Allahu të shpërbleftë për të Dërguarin e Tij, për Prijësin e 

besimtarëve, për Fatimenë, për Hasanin dhe për Husejnin 
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(Paqja e Allahut qoftë mbi ta!) për shkak të asaj që durove, 

shpërbleve dhe ndihmove. Sa i mirë është përfundimi! 

Allahu i mallkoftë ata që të vranë! Allahu i mallkoftë ata 

që shpërfillën të drejtat e tua dhe nënvlerësuan 

shenjtërinë tënde! Allahu i mallkoftë ata që bënë ndarjen 

midis teje dhe ujit të Eufratit! Dëshmoj se ti u vrave 

padrejtësisht dhe se Allahu do ta përmbushë atë që ju 

premtoi. 

Erdha te ty o i biri i Prijësit të besimtarëve. Zemra ime 

është paqësore dhe ndjekëse e juaj. Unë jam pasues i juaj 

dhe i gatshëm për t’ju përkrahur ju derisa Allahu të 

gjykojë, dhe Ai është Gjykatësi më i mirë.  

Prandaj, unë jam me ju, jam me ju dhe jo me armikun tuaj. 

Unë jam besimtari juaj dhe jam mohues i atyre që ju 

kundërshtuan dhe ju vranë ju. Allahu e vraftë atë popull 

që ju vrau me duar dhe gjuhë! 

Pastaj hyr, shko te varri dhe thuaj:  

Paqja qoftë mbi ty, o rob i mirë që iu binde Allahut, të 

Dërguarit të Tij, Prijësit të besimtarëve, Hasanit dhe 

Husejnit (Paqja e Allahut dhe bekimet e Tij qofshin mbi ata!). 

Paqja, mëshira dhe bekimet e Allahut qofshin mbi ty! Falja 

dhe kënaqësia e Tij qofshin mbi shpirtin dhe trupin tënd! 

Unë dëshmoj në Allahun se ti ndoqe rrugën e luftëtarëve 



 

- 69 -  
 

të Bedrit, të atyre që luftuan në rrugën e Allahut, që 

këshillojnë për Atë në luftën kundër armiqve të Tij, të 

atyre që bëjnë përpjekje të mëdha për të mbështetur miqtë 

e Tij dhe të atyre që shkrihen për të dashurit e Tij. 

Allahu të shpërbleftë me shpërblimin më të mirë, më të 

madh dhe më të plotë se shpërblimi i atij që e përmbushi 

zotimin e tij dhe iu bind urdhërit të prjësit të tij.  

Dëshmoj se ti këshillove shumë dhe bëre përpjekjet 

maksimale. Kështu që Allahu të dërgoi në mesin e 

dëshmorëve dhe Ai të dha nga Xhennetet e Tij më të mirat 

nga gjërat e tyre dhe dhomat më të mira. Ai (Allahu) e 

lartësoi kujtimin tënd në vendet e larta dhe të tuboi me 

pejgamberët, të sinqertët, dëshmorët dhe të devotshmit. 

Eh, sa i mirë është shoqërimi me ata! 

Dëshmoj se ti nuk u poshtërove e as nuk ishe i dobët. 

Dëshmoj se ti vazhdove me gjykim të thellë në çështjen 

tënde duke ndjekur punëmirët dhe duke pasuar profetët. 

 

Allahu na bashkoftë ne me ty, me të Dërguarin e Tij dhe 

me të dashurit e Tij në vendbanimet e të bindurve, të 

kënaqurve dhe të frikësuarve ndaj Allahut!  Vërtet, Ai 

është më i Mëshirshmi i mëshiruesve. 
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Pastaj shkoni te koka e tij e nderuar, fali dy rekate dhe lutu me 

këtë lutje (dua):  

O Allah! Bekoje Muhammedin dhe familjen e 

Muhammedit! Më fal mua çdo mëkat në këtë vend të 

nderuar dhe në këtë mekam madhështor! Më lehtëso çdo 

vështirësi e brengë! Më shëro çdo sëmundje! Më mbulo 

çdo faj! Më jep rrizk (furnizim)! Më bëj të sigurtë nga çdo 

frikë! Nuk ka unitet pa u bashkuar. 

Çdo person jo të pranishëm ruaje dhe ktheje shëndoshë e 

mirë! Më plotëso çdo nevojë të dynjasë dhe të Ahiretit në 

të cilat për Ty gjendet kënaqësi dhe për mua dobi! O më i 

Mëshirëshmi i mëshiruesve. 

 

Pastaj kthehu në anën e dy këmbëve dhe thuaj:  

Paqja qoftë mbi ty, o Ebul Fadlil Abas, biri i Prijësit të 
besimtarëve! Paqja qoftë mbi ty, o biri i zotërisë së 
pasardhësve! Paqja qoftë mbi ty, o bir i të parit njeri që 
pranoi Islamin, më i pari i tyre në besim, më i drejti i tyre 
në fenë e Allahut dhe më i dituri i tyre për Islamin! 
Dëshmoj se ke këshilluar për Allahun, për të Dërguarin e 
Tij dhe për vëllanë tënd. Eh, sa vëlla i mirë është ai që 
ngushëllon!  

Allahu e mallkoftë popullin që të vranë ty! Allahu e 

mallkoftë popullin që të bëri ty padrejtësi! Allahu e 
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mallkoftë popullin që me vrasjen tënde lejuan haramin 

dhe e shkelën shenjtërinë e Islamit!  

Sa i mirë është durimtari, luftëtari, mbrojtësi, përkrahësi, 

vëllai që mbron vëllanë e tij, që i përgjigjet bindjes ndaj 

Allahut të tij, që dëshiron shpërblimin e madh e të hijshëm 

që të tjerët u bënë asketë ndaj tij! Allahu të bashkoftë në 

shkallën e baballarëve të tu në Xhennetet e begatisë!  

O Allah! Unë erdha për t'i vizituar të dashurit e Tu duke 

dëshiruar shpërblimin Tënd, duke shpresuar në faljen 

Tënde dhe bollëkun e bamirësisë Tënde! Prandaj, unë 

kërkoj nga Ti që ta bekosh Muhamedin dhe familjen e tij 

të pastër dhe për hatër të tyre bëje furnizimin të bollshëm 

dhe jetesën time të respektuar! Për hatër të tyre bëje 

zijaretin tim të pranuar dhe jetën time të kënaqshme dhe 

më përfshij në radhët e të nderuarve, fisnikëve! Më bëj 

mua një nga ata që bëhet njeri i shpëtuar për shkak të 

zijaretit (vizitës) së mekameve të të dashurve të Tu! Më 

bëj prej merituesve të faljes së mëkateve, të mbulimit të të 

metave dhe të të këqijave! Vërtet, Vetëm Ti je i Denjë për 

t’u pasur frikë dhe vetëm Ti je i Denjë për të falur. 
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Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Selamull-llahi ue selamu melaiketihil mukarabijne ue enbijaihil 

murselijne,  ue ibadihis salihijne ue xhemi-ish-shuhedai ues-sid-

dikijne, uez-zakijatut –taj-jibatu fijha tegtedij ue teruhu alejke 

jebne emijril mu`minijne, esh-hedu leke bit-teslimi uet-tesdiki 

uel uefai uen-nesijhati, li khalefin nebij-ji (sal-lall-llahu alejhi 

ue alihi) el murseli, ues-sibtil muntexhebi, ued-delijlil alimi, uel 

uesij-jil mubel-ligi, uel medhlumil muhtedhami, fe xhezakell-

llahu an resulihi ue an emijril mu`minijne ue an Fatimete uel 

Hasani uel Husejni (salauatull-llahi alejhim) efdhalel xhezai, 

bima saberte uehtesebte ue eante feni`me ukbed-dar, leanell-

llahu men kateleke ue leanell-llahu men xhehile hak-

kakeuestekhaf-fe bi hurmetike, ue leanell-llau men hale bejneke 

ue bejne mail furat, esh-hedu en-neke kutilte medhlumen, ue en-

nell-llahe munxhizun lekum ma ueadekum, xhi`tuke jebne 

emiril mu`minijne uafiden ilejkum, ue kalbij musel-limin lekum 

ue tabiun, ue ena lekum tabiun ue nusrati lekum muad-detun, 

hat-ta jehkumell-llahu ue hu-ue khajrul hakimijne, fe meakum 

– meakum la mea adu-uikum, in-ni bikum ue bi ijabikum minel 

mu`minijne, ue bimen khalefekum ue katelekum minel kaferijne, 

katelell-llahu um-meten kateletkum bi ejdi uel el suni. 

Es-selamu alejke ej-juhel abdus salihul mutij-ull-llahi ue 

lirasulihi uel emijril mu`minijne uel Hasani uel husejni (sal-

lall-llahu alejhim ue sel-lim), es-selamu alejke ue rahmetull-

llahi  ue berekatuhu, ue ridh-uanuhu ue ala ruhike ue bedenike, 

esh-hedu  ue esh-hidull-llahe en-neke medhajte ala ma medha 
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bihil bedrij-june uel muxhahidune fij sebijlil-lahil munasihune 

lehu fij xhihadi e`daihi, el mubaligune fij nusrati eulijaihi, edh-

dhab-bune an ehib-baihi, fexhezakell-llahu efdhalel xhezai, ue 

ektheral xhezai, ue euferal xhezai, ue eufa xhezai ehadim mim-

men ue fa bibejatihi, ues-texhabe lehu da`uetehu, ue etae ulate 

emrihi, esh-hedu en-neke kad balegte fin-nesijhati ue e`tajte 

gajete lemexh-hudi, febeathekell-llahu fish-shuhedai, ue xheale 

ruheke mea eruahis-suadai, ue a`take min xhinanihi efsehaha 

menzilen ue efdhaleha gurefa, ue rafea dhikrake fij il-lij-jine, ue 

hasherake mean-nebij-jine uessid-dikijne uesh-shuhedai ues-

salihijne ue hasune ulaike rafijka, esh-hedu en-neke lem tehin ue 

lem tenkul, ue en-neke medhajte ala besijrati min emrike 

muktedijen bis-salihijne, ue mut-tebien lin-nebij-jine, 

fexhealell-llahu bejnena ue bejneke ue bejne rasulihi ue eulijaihi 

fij menazilil mukhbitijne fe in-nehu erhamur-rahimijne. 

All-llahum-me sal-li ala Muhammedin ue ali Muhammedi, ue 

la tede` lij fij hadhel mekanil muker-rani uel mesh-hesil muadh-

dhami dhenben il-la gafertehu, ue la hem-men il-la fer-

raxhetehu, ue la meradhen il-la shefejtehu, ue la ajben il-la 

setertehu, ue la rizkan il-la beset-tehu, ue la khaufen il-la 

amentehu, ue la shemlen il-la xheme`tehu, ue la gaiben il-la 

hefidhtehu ue ednejtehu, ue la haxheten min heuaixhid –dunja 

uel akhirati leke fijha ridhajen uelije fijha salahun il-la 

kadhajteha ja er hamer-rrahimijn. 

Es-selamu alejke ja ebal Fadhlil Ab-base ibne emijril 

mu`minijne, es-selamu alejke jebne sej-jidil uesij-jine, es-
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selamu alejke jebne eu-uelil kaumi islamen, ue ekdemihim 

ijmanen ue ek-uamihim bi dejnil-lahi, ue ehuatihim alal islami, 

esh-hedu lekad nesahtell-llahi ue lirasulihi ue li ekhijke fe ni`mel 

ekhul mu-uasij, felaenall-llahu um-meten kateletke, ue leanall-

llahu um-meten dhalemteke, ue leanell-llahu um-metes-tehel-let 

minkel meharime, uen-teheket hurmetel islami feni`mes-sabirul 

muxhahidul muhamin-nasiru, uel ekhud-dafiu an ekhijhi, el 

muxhijbu ila ta-ati rab-bihi, er-ragibu fijha zehide fijhi gajruhu 

mineth-theuabil xhezijli ueth-thenail xhemijli, ue el-hakakell-

llahu bi deraxheti abaike fij xhen-natin-neijm,  

All-llahum-me in-ni tear-radhtu li zijareti eulijaike ragbeten fij 

theuabike, ue rexhaen li-megfiratike ue xhezijli ihsanike, fe es-

eluke en tusal-lije ala Muhammedin ue alihit tahirijne, ue en 

texh-ale rizki bihimdar-ren, ue zijaretij bihim mekbuleten ue 

hejatij bihim taj-jibeten, ue edrixhnij idraxhel mukramijne, 

uexh-alnij mim-men jenkalibu min zijareti meshahidi ehib-baike 

muflihen munxhihen, kadis-steuxhebe gufranedh dhunubi ue 

setral ujubi ue keshfel kurubi, in-neke ehlut-tekua ue ehlul 

megfirah. 

 

 زيارة إلعباس )عليه إلسلام(

 

هَدإ ِ إلشه يع الِحِيَْ وَجَمِ بِيَْ وَأَنبِْيائهِِ إلمُْرْسَلِيَْ، وَعِبادِهِ إلصه  ءِ سَلامُ اِلله وَسَلامُ مَلائكَِتِهِ إلمُْقَره

باتُ فِيـمَا تغَْتَدِي وَترَُوحُ علَيَْكَ يَابنَْ أَمِيِر إلمُْؤْمِنِيَْ، أَشْهَدُ لَََ  يهِ إكِياتُ إلطه يقِيَْ، وَإلزه دهِ ِ  وَإلصه

( إلمُْرْسَلِ، وَإ )صَله اُلله علَيَْهِ وَأ لِِِ هسْلِيِم وَإلتهصْدِيقِ وَإلوَْفاءِ وَإلنهصِيحَةِ، لِخَلفَِ إلنهبِيهِ بْطِ ل بًِلت س هِ
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هِغِ، وَإلمَْظْلوُمِ إلمُْهتَْضَمِ، فجََزإكَ اُلله عَنْ رَسُولِِِ  ليلِ إلعْالِمِ، وَإلوَْصِهِ إلمُْبَل  وَعَنْ إلمُْنْتَجَبِ، وَإلده

تَ  مْ( أَفضَْلَ إلجَْزإءِ، بِما صَبَْْ )صَلوَإتُ اِلله علَيَِْْ أَمِيِر إلمُْؤْمِنيَْ وَعَنْ فاطمةَ وإلحَْسَنِ وَإلحُْسَيِْْ

تخََفه  لَ حَقهكَ وَإس ْ إرِ، لعََنَ اُلله مَنْ قتَلََََ وَلعََنَ اُلله مَنْ جََِ  وَإحْتسََبْتَ وَأَعَنْتَ فنَِعْمَ عُقْبَى إلده

هكَ قتُِلتَْ مَظْلوُماا، وَأَنه اللهَ  رْمَتِكَ، وَلعََنَ اُلله مَنْ حَالَ بيَنْكََ وَبيََْْ مَاءِ إلفُْرإتِ، أَشْهَدُ أَن  بُِِ

ٌ لكَُُْ وَتَبِ  عٌ، وَأَنَ لكَُُْ مُنْجِزٌ لكَُُْ مَا وَعدََكُُْ، جِئْتُكَ يَابْنَ أَمِيِر إْلمُْؤْمِنيَْ وَإفِدإا إِليَْكُُْ، وَقلَبِْي مُسَلهِ

كُُْ  ِ كَُُ اُلله وَهُوَ خَيْرُ إلحْاكِِِيَْ، فمََعَكُُْ مَعَكُُْ ل مَعَ عدَُوه ةٌ، حَتّه يََْ تِي لكَُُْ مُعَده نّه بِكُُْ تَبِـعٌ وَنصَُْْ
ِ
، إ

يابِكُُْ مِنَ إلمُْؤْمِنيَْ، وَبِمَنْ خالفََكُُْ وَقتَلَكَُُْ مِنَ إلْكفرَينَ، قتَلََ اللهُ  ةا قتَلَتَْ  وَبًِ   .كُُْ بًِلَأيدِْي وَإلَألسُْنِ أُمه

 

الِحُ إلمُْطِيعُ لِله وَلِرَسُولِِِ وَلِأَميِر  اَ إلعَْبْدُ إلصه لامُ علَيَْكَ أَيُّه ثمه إدخل فانكبه عل إلقبْ وقلْ  إَلسه

لامُ  (، إَلسه َ مْ وَسَله )صَله اُلله علَيَِْْ ةُ اِلله وَبرََكَ إلمُْؤْمِنيَْ وَإلحَْسَنِ وإلحُْسَيِْْ تهُُ، علَيَْكَ وَرَحْمَ

هكَ مَضَيتَْ علََ مَا مَضَى بِهِ  وَمَغْفِرَتهُُ وَرِضْوإنهُُ وَعلََ رُوحِكَ وَبدََنِكَ، أَشْهدَُ وأُشْهِدُ اَلله أَن

ونَ لَُِ فِِ جَِادِ أَعْدإئِهِ، إ هونَ وَإلمُْجَاهِدُونَ فِِ سَبيلِ اِلله إلمُْناصُِْ ةِ لمُْبالِغُونَ فِِ إلبَْدْرِي  نصَُْْ

هونَ عَنْ أَحِبهائِهِ، فجََزإكَ اُلله أَفضَْلَ إلجَْزإءِ، وَأَكْثَََ إلجَْزإءِ، وَأَوْفرََ إلجَْزإءِ، وَ  إب ََ أَ أَوْلِيائِهِ، إلَّه وْ

تَجابَ لَُِ دَعْوَتهَُ، وَأَطاعَ وُلةَ أَمْرِهِ، ََ بِبيَْعَتِهِ، وَإس ْ نْ وَ هكَ قدَْ بًلَ  جَزإءِ أَحَد  مِمه غْتَ أَشْهَدُ أَن

هَدإءِ، وَجَعَلَ رُوحَكَ مَعَ أَرْوإحِ  فِِ إلنهصِيحَةِ وَأَعْطَيْتَ غايةََ إلمجَْهوُدِ، فبََعَثكََ اُلله فِِ إلشه

يِه  هِ لا وَأَفضَْلهَا غُرَفاا، وَرَفعََ ذِكْرَكَ فِِ عِل عَدإءِ، وَأَعْطاكَ مِنْ جِنانِهِ أَفسَْحَها مَنِْْ كَ يَْ إلسه ، وَحَشََْ

نْ وَلَ  هكَ لمَْ تََِ الِحِيَْ وَحَسُنَ أُولئِكَ رَفيقاا، أَشْهَدُ أَن هَدإءِ وَإلصه يقِيَْ وَإلشه دِه ِ هيَْ وَإلصه ، مْ مَعَ إلنهبِيِ  تنَْكُْ

الِحِيَْ، وَمُتهبِعاا لِلنهبِيه  هكَ مَضَيتَْ علََ بصَِيَرة  مِنْ أَمْرِكَ مُقْتدَِياا بًِلصه مَعَ اُلله بيَْننَا وَبيَنْكََ يَْ، فجََ وَأَن

يَْ  إحِمِ ههُ أَرْحَمُ إلره ن
ِ
 .وَبيََْْ رَسُولِِِ وَأَوْلِيائِهِ فِِ مَنازِلِ إلمُْخْبِتِيَْ، فاَ

 

د  وَأ لِ  همُه صَلهِ علَ مُحَمه ثمه صْ إلى إلرأ س إلشْيف وصله ركعتيْ وإدعُ بُّذإ إلدعاء  إَللهـ

، وَل تدََعْ لِ د  جَتهَُ، مُحَمه له فرَه
ِ
هاا إ ََ له غفََرْتهَُ، وَل 

ِ
مِ ذَنبْاا إ مِ وَإلمَْشْهَدِ إلمُْعَظه  فِِ هذَإ إلمَْكنِ إلمُْكَره
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له أ مَنتَْهُ 
ِ
له بسََطْتَهُ، وَل خَوْفاا إ

ِ
تهَُ، وَل رِزْقاا إ له سَتََْ

ِ
له شَفَيْتَهُ، وَل عَيْباا إ

ِ
لاا وَل شَِْ  ،وَل مَرَضاا إ

نيْا وَإلْأ خِرَةِ لَََ فيْا له حَفِظْتَهُ وَأَدْنيَتْهَُ، وَل حَاجَةا مِنْ حَوإئِجِ إلده
ِ
عْتَهُ، وَل غائِباا إ له جَمَ

ِ
ضَا رِ  إ

يَْ  إحِمِ له قضََيْتََا يا أَرْحَمَ إلره
ِ
 .وَلَِِ فِيْاَ صَلاحٌ إ

 

لامُ علَيَْكَ  جليَْْ وقلْ  إَلسه لامُ يا أَبًَ إلفَْضْلِ إلعَْبهاسَ إبْنَ أَميِر إلمُْؤْمِنيَْ، إَلسه ثمه عدْ إلى جَة إلره

يمَْانا وَ 
ِ
سْلاماا، وَأَقْدَمِهِمْ إ

ِ
لِ إلقَْوْمِ إ لامُ علَيَْكَ يَابْنَ أَوه دِ إلوَْصِيِهيَْ، إَلسه يهِ قْوَمِهمِْ أَ علَيَْكَ يَابنَْ س َ

سْلامِ، أَ 
ِ
شْهَدُ لقََدْ نصََحْتَ لِله وَلِرَسُولِِِ وَلِأَخيكَ فنَِعْمَ إلَأخُ بِدينِ اِلله، وَأَحْوَطِهِمْ علََ إل

هتْ مِنْكَ  تَحَل ةا إس ْ ةا ظَلمََتْكَ، وَلعََنَ اُلله أُمه ةا قتَلَتَْكَ، وَلعََنَ اُلله أُمه إلمُْوإسي، فلَعََنَ اُلله أُمه

ابِ  سْلامِ، فنَِعْمَ إلصه
ِ
إفِعُ عَنْ إلمَْحارِمَ، وَإنتََْكََتْ حُرْمَةَ إل ، وَإلَأخُ إلده رُ إلمُْجاهِدُ إلمُْحامِي إلنهاصُِ

هناءِ إلجَْميلِ،  هُ مِنَ إلثهوإبِ إلجَْزيلِ وَإلث إغِبُ فيـما زَهِدَ فيهِ غيَْرُ هِهِ، إلره أَخيهِ، إلمُْجيبُ إِلى طَاعةَِ رَب

هُوَأَلحَْقَكَ اُلله بِدَرَجَةِ أ بًئكَِ فِِ جَنهاتِ إلنهعيِم،  هـ ضْتُ لِزِيارَةِ أَوْلِيائكَِ رَغْبَةا  مه إَلل نّه تعََره
ِ
 فِِ ثوَإبِكَ، إ

عَلَ  اهِرينَ، وَأَنْ تَُْ د  وَأ لِِِ إلطه َ علَ مُحَمه حْسانِكَ، فآَسَْآلَََُ أَنْ تصَُلَهِ ِ
 وَرَجَاءا لِمَغْفِرَتِكَ وَجَزيلِ إ

إا، وَزِيارَتِي بُِِّ  مْ قاره إا وَعيَشِِْ بُِِّ مْ دإره دْرإرِزْقِِ بُِِّ
ِ
، وَأَدْرِجْنِِ إ بَةا مْ طَيهِ جَ مْ مَقْبُولََا وَحَياتِي بُِِّ

تَوْجَبَ  نْ ينَْقلَِبُ مِنْ زِيارَةِ مَشاهِدِ أَحِبهائكَِ مُفْلِحاا مُنْجِحاا، قدَِ إس ْ إلمُْكْرَمِيَْ، وَإجْعَلنِْ مِمه

هكَ  ن
ِ
نوُبِ وَسَتََْ إلعُْيُوبِ وَكَشْفَ إلْكُرُوبِ، إ  .أَهْلُ إلتهقْوى وَأَهْلُ إلمَْغْفِرَةِ  غفُْرإنَ إلَّه
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ZIJARETI I PËRMBLEDHUR 
I ZONJËS SË MADHE ZEJNEB 

(Paqja e Allahut qoftë mbi të!) 
 
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 

Paqja qoftë mbi ty, oj vajza e sulltanit të profetëve! 

Paqja qoftë mbi ty, oj vajza e poseduesit të burimit dhe 

flamurit! 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e Fatime Zahrasë! 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e Hatixhesë së madhe! 

Paqja qoftë mbi ty, oj vajza e zotnisë së pasardhësve, 

Prijësi i besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, oj vajza e të dashurit të Allahut! 

Paqja, mëshira dhe mirësitë e Allahut qoshin mbi ty, o 

nëna e fatkeqësive, oj vajza e Aliut!  
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Paqja qoftë mbi ty, oj e virtytëshme dhe e arsyeshme! 

Paqja qoftë mbi ty, oj vepruese e përkryer! 

Paqja qoftë mbi ty, oj madhështore e hijshme! 

Paqja qoftë mbi ty, oj e devotshmja e pastër! 

Paqja qoftë mbi ty, oj e privuara e pikëlluar! 

Paqja qoftë mbi ty, oj e qeta e kënaqur! 

Paqja qoftë mbi ty, oj pasardhëse e të pamëkatëshmit! 

Paqja qoftë mbi ty, oj durimtare ndaj fatkeqësive të 

Husejnit të privuar! 

Paqja qoftë mbi ty, oj e largëta nga horizontet! 

Paqja qoftë mbi ty, oj robinë nëpër qytete! 

Paqja qoftë mbi atë, për virtytet e së cilës dëshmojnë dy 

rëndesat! 

Paqja qoftë mbi ty, oj çoroditëse në qëndrimin tënd për të 

vrarët dhe që thirre gjyshin tënd të Dërguarin e Allahut 

me këtë thirrje: Ty të bekoi Sunduesi i qiellit! Ky është 

Husejni me çallmë e rroba të hequra, me gjymtyrë të prera 

dhe këto janë vajzat e tua robina!  
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Paqja qoftë mbi shpirtin dhe trupin tënd të pastër! 

Paqja, mëshira dhe mirësitë e Allahut qofshin mbi ty o 

zonja ime dhe e bija e zonjës time!  

Dëshmoj se ti e fale namazin, e dhe zekatin, urdhërove për 

të mirë, ndalove nga e keqja, iu binde Allahut dhe të 

Dërguarit të Tij dhe durove vështirësitë në prani të 

Allahut derisa të erdhi vdekja. 

Zoti e mallkoftë atë që të mohon ty! Allahu e mallkoftë atë 

që të bëri padrejtësi ty!  Allahu e mallkoftë atë që nuk e 

njeh të drejtën tënde! Allahu i mallkoftë armiqtë e familjes 

së Muhamedit nga xhindët dhe njerëzit, nga i pari e deri 

te i fundit dhe ua shumëfishoftë dënimin e dhembshëm! 

Erdha te ti, oj Zonja ime dhe bija e Zonjës time, për të të 

vizituar…, duke ditur të drejtën tënde, prandaj bëhu 

ndërmjetësuese te Allahu për faljen e mëkateve të mia, për 

plotësimin e nevojave të mia, për përmbushjen e kërkesës 

sime dhe për largimin e halleve të mia! 

Sigurisht, ti, babai yt dhe paraardhësit e tu të pastër keni 

pozitë të madhe dhe ndërmjetësim të pranueshëm.  

Paqja, mëshira dhe bekimet e Allahut qofshin mbi ty dhe 

mbi baballarët e tu të pastër e të pastruar dhe mbi engjëjt 

që qëndrojnë në këtë vend të shenjtë e të bekuar! 
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Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

All-llahumme sal’li ala Muhammedin ue ala alii Muhammedin 

Es selamu alejki ja binte sulltanil enbijai 

Es selamu alejki ja binte sahibel haudhi ue eliuai 

Es selamu alejki ja binte Fatimete Zahrai 

Es selamu alejki ja binte Khadixhetel kubra 

Es selamu alejki ja binte sej-jidel eusijai ue ruknel eulijai emijrel 

mu’minijne 

Es selamu alejki ja binte uelij-jil’lahi 

Es selamu alejki ja um-mel mesaibi ja Zejneb bintu Ali ue 

rahmetullahi ue berekatuhu 

Es selamu alejki ej-jetuhel fadhiletur-rrashidetu 

Es selamu alejki ej-jetuhel amiletul kamiletu 

Es selamu alejki ej-jetuhel xhelijletul xhemijletu 

Es selamu alejki ej-jetuhet tekij-jetu en nekij-jetu 

Es selamu alejki ej-jetuhel medhlumetul mak-huratu 

Es selamu alejki ej-jetuher radhij-jetul mardhijetu 
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Es selamu alejki ja talibetel ma’sumi! 

Es selamu alejki ja mumtehinete fi teham-mulil mesaibi bil 

Husejnil madhlumi 

Es selamu alejki ej-jetuhel bei’detul anil afaki 

Es selamu alejki ej-jetuhel esijretu fil biladi 

Es selamu ala men shehide bi fadliha eth-thekelanu 

Es selamu alejki ej-jetuhel mutehaj-jiretu fij ukufiki fil katla ue 

nadejti xhed-deki resulall-llahi bi hadha en nidai: sal’li 

alejke melijku es semai hadha Husejnu bi araai meslubul 

emameti ue er rridhai mukat-taul a’dai’ ue benatike sebaja 

Es selamu ala ruhuki et taj-jibetu ue el xhesedukit taahir 

Es selamu alejki ja meulati ue ibnete meulaje ue sej-jidetij ue 

ibnete sej-jidetij ue rahmetull-llahi ue berekatuhu 

Esh’hedu en-neki kad ekamtis salate ue atejtiz zekate ue emerte 

bil ma’rufi ue nehejte anil munkeri ue eta’tell-llahe ue rresulehu 

ue saberti alel edhaij fi xhenbul’lahi hat-ta etaki el jekijnu 

Fe leanall-llahu men xhehadeki ue leanall-llahu men dhalameki 

ue leanall-llahu men lem ja’rif hak-kaki ue leanall-llahu a`dae 

ale Muhammedin minel xhin-ni uel insi minel euelijne uel 

akherijne ue dha-afe alejhim adhabel elijmi 
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Etejtuki ja meulati ibnete meulati kasiden uafiden arifen bi hak-

kiki fe kunij shefij’an ilall-llahi fij gufrani dhunubi ue kadhai 

hauaixhi ue a’tai su’li ue keshfe dhur’rrij ue en-ne leki ue li 

ebijki ue exhdadikit- tahirijne xhahen adhijmen ue shefaeten 

makbuleten 

Es selamu alejki ue ala abaikit tahirijnel mutahirijne ue alal 

melaiketil mukijmijne fi hadha haremesh sherijfil mubareki ue 

rametull-llahi ue berekatuhu. 

 

 سلام الله عليْا زيارة إلس يدة زينب إلكبْى

إلسلام عليك يا بنت سلطان الانبياء، إلسلام عليك يا بنت صاحب إلحوض وإللوإء، 

إلسلام عليك يا بنت فاطمة إلزهرإء، إلسلام عليك يا بنت خديَة إلكبْى، إلسلام عليك 

يا بنت س يد الاوصياء وركن الاولياء أ مير إلمؤمنيْ، إلسلام عليك يا بنت ولِ الله، إلسلام 

يا زينب بنت علَ ورحمة الله وبركَته، إلسلام عليك أ يتَا إلفاضلَ  عليك يا إم إلمصائب

إلرش يدة، إلسلام عليك أ يتَا إلعاملَ إلكملَ، إلسلام عليك أ يتَا إلجليلَ إلجميلَ، إلسلام عليك 

أ يتَا إلتقية إلنقية، إلسلام عليك أ يتَا إلمظلومة إلمقهورة، إلسلام عليك أ يتَا إلرضية إلمرضية، 

ك يا تَلية إلمعصوم، إلسلام عليك يا ممتحنة فِ تَمل إلمصائب بًلحسيْ إلمظلوم، إلسلام علي

إلسلام عليك أ يتَا إلبعيدة عن إلأ فاق، إلسلام عليك أ يتَا الاسيرة فِ إلبلدإن، إلسلام عل 

من شهد بفضلها إلثقلان، إلسلام عليك أ يتَا إلمتحيرة فِ وقوفك فِ إلقتل ونديت جدك 

ذإ إلندإء  صل عليك مليك إلسماء هذإ حسيْ بًلعرإء مسلوب إلعمامة رسول الله)ص( بُّ

وإلردإء مقطع الاعضاء وبناتك س بايا، إلسلام عل روحك إلطيبة وجسدك إلطاهر، إلسلام 

عليك يا مولتي وإبنة مولي وس يدتي وإبنة س يدتي ورحمة الله وبركَته، أ شهد أ نك قد أ قمت 
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روف ونَّيت عن إلمنكر وأ طعت الله ورسولِ وصبْت عل إلصلاة وأ تيت إلزكَة وأ مرت بًلمع

الاذي فِ جنب الله حتّ أ تَك إليقيْ، فلعن الله من جحدك ولعن الله من ظلمك ولعن الله 

من لم يعرف حقك ولعن الله أ عدإء أ ل محمد من إلجن والانس من الاوليْ وإلأ خرين وضاعف 

فيعا ي قاصدإ وإفدإ عارفا بِقك فكونّ ش عليْم إلعذإب الاليم. أ تيتك يا مولتي وإبنة مول

إ لى الله فِ غفرإن ذنوبِ، وقضاء حوإئجي، وإعطاء سؤلِ وكشف ضري، وأ ن لَ ولبيك 

وأ جدإدك إلطاهرين جاها عظيما وشفاعة مقبولَ، إلسلام عليك وعل أ بًئك إلطاهرين إلمطهرين 

 . وبركَتهوعل إلملائكة إلمقيميْ فِ هذإ إلحرم إلشْيف إلمبارك ورحمة الله
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ZIJARETI I IMAM ALI IBN HUSEJN 
ZEJNUL ABIDIJN 

(Paqja qoftë mbi të!)  
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

Paqja qoftë mbi ty, o biri (nipi) i të Dërguarit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Prijësit të besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Fatime Zahrasë, Zonja e grave 

të botëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o hijeshia e adhuruesve! 

Paqja qoftë mbi ty, o hijeshia e përpjekësve! 

Paqja qoftë mbi ty, o imami i të devotshmëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëheqës i besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o drita e syve të shikuesve dhe e 

njohësve (gnostikëve)! 

Paqja qoftë mbi ty, o pasardhës i imamëve të mëparshëm! 
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Paqja qoftë mbi ty, o i porosituri i porositësve! 

Paqja qoftë mbi ty, o depozitues i porosive të të 

Dërguarve! 

Paqja qoftë mbi ty, o drita e të vetmuarve! 

Paqja qoftë mbi ty, o dritë e muxhtehidijnëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o fanar i të kënaqurve! 

Paqja qoftë mbi ty, o krenaria e adhuruesve! 

Paqja qoftë mbi ty, o llampa ndriçuese e botëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o anija e dijes! 

Paqja qoftë mbi ty, o qetësi e butësisë! 

Paqja qoftë mbi ty, o shkalla e ndëshkimit! 

Paqja qoftë mbi ty, o anije e shpëtimit! 

Paqja qoftë mbi ty, o det i vesës! 

Paqja qoftë mbi ty, o hënë e plotë! 

Paqja qoftë mbi ty, o i kthyeri (te Allahu) i butë! 

Paqja qoftë mbi ty, o i duruari i urtë! 
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Paqja qoftë mbi ty, o prijës i të qarit! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëheqës i vajtuesve! 

Paqja qoftë mbi ty, o ndriçues i besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o zotëria im, o babai i Muhamedit!  

Dëshmoj se ti je argumenti i Allahut, biri i argumentit të 

Tij, babai i argumenteve të Tij, biri i ummetit të Tij dhe 

babai i të besuarve të Tij. Ti këshillove në adhurimin e 

Zotit tënd, nxitove për ta kënaqur Atë, i zhgënjeve 

armiqtë e Tij dhe i kënaqe miqtë e Tij. Dëshmoj se ti e 

adhurove Allahun ashtu siç duhej të adhurohej, e kishe 

frikë Atë ashtu siç duhej patur frikë dhe iu binde Atij 

ashtu siç duhej, derisa të erdhi vdekja. Për ty, zotëria im, 

o biri i të Dërguarit të Zotit, është më e mira përshëndetje, 

paqja, mëshira e Allahut dhe bekimet e Tij! 

 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke jebne resulililahi 

Es selamu alejke jebne emijril mu’minijne 
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Es selamu alejke jebne Fatimete ez Zahrai sej-jideti nisail 

alemijne 

Es selamu alejke ja Zejnel Abidijne! 

Es selamu alejke ja Zejnel Muxhtehidijne 

Es selamu alejke ja imamel mut-tekijne 

Es selamu alejke ja uelijel muslimijne 

Es selamu alejke ja kur-rrete ajnin nadhirijne uel arifijne 

Es selamu alejke ja khalefes sabikijne 

Es selamu alejke ja uesij-jel uesij-jine 

Es selamu alejke ja khaazinel uesajel murselijne 

Es selamu alejke ja dhau’ul musteuhishijne 

Es selamu alejke ja nurel muxhtehidijne 

Es selamu alejke ja siraxhel murtadhijne 

Es selamu alejke ja fekhral muteabidijne 

Es selamu alejke ja misbahel alemijne! 

Es selamu alejke ja sefijnetel ilmi 

Es selamu alejke ja sekijnetel hilmi 
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Es selamu alejke ja ej-juhels sabirul hakijmi 

Es selamu alejke ja mijzanel kasasi 

Es selamu alejke ja sefijnetel khalasi 

Es selamu alejke ja bahran nidij 

Es selamu alejke ja bedra duxha 

Es selamu alejke ej-juhel eu-uahul halijmi 

Es selamu alejke ej-juhes sabirul hakijm 

Es selamu alejke ja reisel bek-kaijne 

Es selamu alejke ja misbahel mu’minijne 

Es selamu alejke ja meulaje ja Aba Muhammedin 

Esh-hedu en-neke huxh-xhetell-llahi ue ibne huxh-xheteh ue ebu 

huxh-xhexhihi ue ibne emetehu ue ebu umenaihi, ue in-neke 

nasahte fij ibadeti rab-bike ue sara`te fij merdatihi ue khaj-jebte 

a`daehu ue sererte eulijaihi, esh-hedu en-neke abedtell-llahe hak-

ka ibadetihi ue it-tekajtehu hak-ka tukatihi ue e`ta`tehu hak-ka 

ta-atihi hat-ta etakel jekijne, fe alejke ja meulaj-je ja ibne rasulil-

lahi efdale tehij-jete ues selami ue rahmetull-llahi ue 

berekatuhu. 
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 زيارة إل مام علَ بن إلحسيْ زين إلعابدين )عليْما إلسلام(

 

 

لَامُ  لَامُ  الله، رَسولِ  بنَ  يا علَيكَ  إلسه مِنيْ، إَميرِ  بنَ  يا علَيكَ  إلسه لَامُ  إلموُ   بنَ  يا كَ علَي إلسه

هرَإء فاطِمَةَ   يهدةَ  إلزه لَامُ  إلعَالمَِيْ، ساءِ نِ  س َ هناَلعَابِدين، يا علَيكَ  إلسه لَامُ  زَي  زَيهنَ  يا كَ علَي إلسه

ين،  لَامُ  إلمتََُجَِده مامَ  يا علَيكَ  إلسه
ِ
لَامُ  إلمتُهقِيْ إ   علَيكَ  لَامُ إلسه  إلمسُلِميْ، وَلِه  يا علَيكَ  إلسه

ةَ  يا لَامُ  وإلعَارِفيْ، إلنهاظِرين عيَِْ  قُره لَامُ  إلسَابِقيْ، خَلفََ  يا علَيكَ  إلسه إل وَصِه  يا كَ علَي إلسه

هيْ، لَامُ  وَصِي  لَامُ  إلمرُسَلِيْ، خَازِنَ وَصَاياَ  يا علَيكَ  إلسه إلسه  يْ،ضَوءَإلمسُ تَوحِشِ  يا علَيكَ  إلسه

لَامُ  إلمجُتََِدين، نوُرَ  يا علَيكَ  لَمُ  لَامُ  إلمرُتَضِيْ، سِْإجَ  يا علَيكَ  إلسه إلمتَُ  فخَرَ  يا علَيكَ  إلسه

لَامُ  عَبِدين، لَامُ  مِصبَاحَالعَالمَِيْ، يا علَيكَ  إلسه لَا  إلعِل، سَفِينةََ  يا علَيكَ  إلسه  علَيكَ  مُ إلسه

لَامُ  إلِحل، سَكِينةََ  يا  اص، مِيَزإنَ  يا علَيكَ  إلسه لَا  إلقَصا  لَاص،إلخَ  ياسَفِينةََ  علَيكَ  مُ إلسه

لَامُ  لَامُ  إلنهدِى، بَِرَ  يا علَيكَ  إلسه ، بدَرَ  يا علَيكَ  إلسه لَامُ  إلُدجّه  إلحلَ يم، إهُ إلَوه  إ يُُّا علَيكَ  إلسه

لَامُ  ابِرُ  إ يُُّا علَيكَ  إلسه لَامُ  إلحكَِيم، إلصه يِ يْ، يارَئيسَ  علَيكَ  إلسه لَامُ  إلبَكه  مِصبَاحَ  يا ليكَ عَ  إلسه

مِنيْ، لَامُ  إلموُ  ولي يا علَيكَ  إلسه د إَبًَ  يا ما هكَ  إَشهدُ  مُحمه ةَ  إَن بنَ  و اللهِ  حُجه تَه إ   بوُإَ  و حُجه

بنَ  و حُجَجه  هكَ  و إُمَنائه، إَبوُ و إَمَتهَ إ  ن هك عِبادَة فِ نصَْتَ  إ   و اتِهمَرض فِ سَارَعتَ  و رَبِ

هكَ  إَشهدُ  إ ولِيهاءِه، وسَْرتَ  إ عدإئه خَيهبتَ  هقيتَه و عِبادَتِه حَقه  اللهَ  عَبَدتَ  إ ن ت   تقُاتِه حَقه  إ 

  و إلتَحيهةَ  إللهاَفضلَ  رَسولِ  بنَ  يا مَوليه  يا فعََليكَ  يْ،إليَقِ  إَتَكَ  حتّه  طَاعَتِه حَقه  وإَطعتَهُ 

لَام  برََكَتهُ. و اللهِ  ورَحَمةُ  إلسه

 

 

 

 

https://dr-s-elhusseini.com/index.php?id=543
https://dr-s-elhusseini.com/index.php?id=543
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ZIJARETI I IMAM 
 MUHAMED EL BAKIR  

(Paqja qoftë mbi të!)  
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

Paqja qoftë mbi ty, o çarës me dijen e Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o shqyrtues i fesë së Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o sqarues i dispozitës së Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o drejtues me drejtësinë e Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o këshillues i robve të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o thirrës për te Allahu! 

Paqja qoftë mbi ty, o tregues për te Allahu! 

Paqja qoftë mbi ty, o litar i fortë! 

Paqja qoftë mbi ty, o mirësi e madhe! 

Paqja qoftë mbi ty, o dritë ndriçuese! 

Paqja qoftë mbi ty, o henë shkëlqyese! 

Paqja qoftë mbi ty, o e vërtetë e qartë! 

Paqja qoftë mbi ty, o më ndriçuesi i ndriçuesve! 
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Paqja qoftë mbi ty, o ylli më shkëlqyes! 

Paqja qoftë mbi ty, o ylli më mahnitës! 

Paqja qoftë mbi, ty o i pastërti nga rreshqitjet (e mendjes)! 
Paqja qoftë mbi ty, o i ruajtur nga të këqijat! 

Paqja qoftë mbi ty, o i pastër në prejardhje! 

Paqja qoftë mbi ty, o kështjellë e fortifikuar! 

Paqja qoftë mbi ty, o argumenti i Allahut për të gjitha 

krijesat e Tij! 

Dëshmoj, o zotëria im, se ti e përhape plotësisht të 

vërtetën, e shpërtheve diturinë dhe e përhape atë. Nuk të 

dëmton te Allahu kritika e kritikuesit. Ishe ruajtës i fortë i 

fesë së Allahut. Bëre atë që duhet të bëje. Të dashurit e tu 

i nxorre nga vilajeti i të tjerëve në vilajetin e Allahut. 

Urdhërove për bindje ndaj Allahut dhe ndalove nga të 

bërit mëkat Allahut derisa Allahu të mori në kënaqësinë e 

Tij dhe të çoi në vendqëndrimin e bujarisë së Tij, në 

vendbanimet e të zgjedhurve të Tij dhe pranë të dashurve 

të Tij. 

Paqja, mëshira dhe begatitë e Allahut qofshin mbi ty! 
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Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke ej-juhel bakirul bi ilmil’lahi 

Es selamu alejke ej-juhel fahisu an dijnil’lahi 

Es selamu alejke ej-juhel mubej-jinu li hukmil’lahi 

Es selamu alejke ej-juhel kaimu bi kistil’lahi 

Es selamu alejke ej-juhen nasihu li ibadil’lahi 

Es selamu alejke ej-juhed dai’i ilall-llahi 

Es selamu alejke ej-juhed delijlu ilall-llahi 

Es selamu alejke ej-juhel hablul metijnu 

Es selamu alejke ej-juhel fadhlul mubijni 

Es selamu alejke ej-juhen nurus sati’u 

Es selamu alejke ej-juhel bedrul laami’u 

Es selamu alejke ej-juhel hak-kul lebelexhu 

Es selamu alejke ej-juhes siraxhul esrexhu 

Es selamu alejke ej-juhen nexhmul ez’heru 

Es selamu alejke ej-juhel keukebul ebheru 
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Es selamu alejke ej-juhel munez-zehu anil mua’dhelati 

Es selamu alejke ej-juhel ma’sumu minez zelati 

Es selamu alejke ej-juhez zekij-ju fil hasebi 

Es selamu alejke ej-juhel kasrul meshijdu 

Es selamu alejke ja huxh-xhetall-llahi ala khalkihi exhmeijne 

Esh-hedu ja meulaje en-neke kad sade`te bil hak-ki sad-an, ue 

bekarte ilme bekran, ue nethertehu nethran, lem te`khudhke fil-

lahi leumetu laim, ue kunte li dijnil-lahi mukatimen, ue 

kadhajte ma kane alejke, ue ekhraxhte eulijaeke min uelajeti 

gajrall-llahi ila uilajetil-lahi, ue emerte bi ta-atil-lahi ue nehejte 

an ma`sijetil-lahi, hat-ta kabedhakell-llahu ila ridhuanihi, ue 

dhehebe bike ila dari kerametihi, ue ila mesakini esfijaihi, ue 

muxhauerati ehlijaihi, es selamu alejke ue rahmetullahi ue 

berekatuhu 

 

 
 

  زيارة إل مام محمد إلباقر عليه إلسلام

 

إلسلامُ عليكَ  إلسلامُ عليكَ أ يُّا إلفاحص عن دين الله، الله،إلسلامُ عليكَ أ يُّا إلباقر لعل 

إلسلامُ  إلسلامُ عليكَ أ يُّا إلبدر إللامع، إلسلامُ عليكَ أ يُّا إلنور إلساطع، أ يُّا إلمبيْ لحكُ الله،

إلسلامُ عليكَ أ يُّا إلنجم  إلسلامُ عليكَ أ يُّا إلسرإج إلأ سْج، عليكَ أ يُّا إلحق إلأ بلج،
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إلسلامُ  إلسلامُ عليكَ أ يُّا إلرفيع فِ إلنسب، ليكَ أ يُّا إلكوكب إلأ بُّر،إلسلامُ ع  إلأ زهر،

 .إلسلامُ عليكَ يا حجة الله عل إلخلق أ جمعيْ عليكَ أ يُّا إل مام إلشفيق،

أ شهد يا مولي أ نك قد صدعت إلحق صدعاا وبقرت إلعل بقرإا ونثَته نثَإا، لم تآ خذك فِ الله 

اا وقضيت ما كَن عليك، وأ خرجت أ وليائك من ولية غير لومة لِ، وكنت لدين الله مكتم

الله إ لى ولية الله، وأ مرت بطاعة الله ونَّيت عن معصية الله، حتّ قبضك الله إ لى رضوإنه 

لى مساكن أ صفيائه ومجاورة أ وليائه، وإلسلامُ عليكَ ورحمة الله  وذهب بك إ لى دإر كرإمته وإ 

 .وبركَته
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ZIJARETI I IMAM 
XHA’FERR SADIKUT 
(Paqja qoftë mbi të!) 

 
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Paqja qoftë mbi, ty o imam Sadik! 

Paqja qoftë mbi ty, o i caktuari folës! 

Paqja qoftë mbi ty, o i mirë, o i pastër! 

Paqja qoftë mbj ty, o rruga më e drejtë! 

Paqja qoftë mbi ty, o ndriçues i errësirave! 

Paqja qoftë mbi ty, o largues i dilemave! 

Paqja qoftë mbi ty, o çelës i mirësive! 

Paqja qoftë mbi ty, o mineral i begative! 

Paqja qoftë mbi ty, o zotërues i argumenteve dhe i 

provave! 
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Paqja qoftë mbi ty, o zotërues i argumenteve të qarta! 

Paqja qoftë mbi ty, o ndihmës i fesë së Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o përhapës i ligjit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty o ndarës i fjalimeve! 

Paqja qoftë mbi ty, o largues i telasheve! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëheqësi i të sinqertëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o gjuha e folësve! 

Paqja qoftë mbi ty, o pasardhës i të mëparmëve 

(imamëve)! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëheqës i të vërtetëve punëmirë! 

Paqja qoftë mbi ty, o zotëria i muslimanëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o strehues e besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëzues i të humburve! 

Paqja qoftë mbi ty, o qetësi (strehë) e të nënshtruarve! 

Unë dëshmoj o zotëria im, se ti je dija e udhëzimit, lidhja 

më e fortë, dielli i agimit, deti me vesë, streha e njerëzve 

dhe modeli i përsosmërisë më të lartë. 
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Allahu e bekoftë shpirtin tënd dhe trupin tënd! Paqja, 

mëshira dhe begatitë e Allahut qofshin mbi ty dhe mbi 

Abasin, xhaxhain e të Dërguarit të Allahut (Paqja e bekimi 

i Allahut qofshin mbi të dhe familjen e tij!)! 

 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke ej-juhel imamus Sadiku 

Es selamu alejke ej-juhel uasij-jun natiku 

Es selamu alejke ej-juhel faikur rraiku 

Es selamu alejke ej-juhes senamul a’dhami 

Es selamu alejke ej-juhes siratul akuami 

Es selamu alejke ja misbahudh dhulumati 

Es selamu alejke ja dafi’el mu’dhilati 

Es selamu alejke ja miftahel khajrati 

Es selamu alejke ja ma’denil berekati 

Es selamu alejke ja sahibel huxhexhi ue- ldelalati 
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Es selamu alejke ja sahibel berahinil uadhihati 

Es selamu alejke ja nasire dijnil’lahi 

Es selamu alejke ja nashire hukmil’lahi 

Es selamu alejke ja fasilel khitabati 

Es selamu alejke ja kashifel kurubati 

Es selamu alejke ja amijdes sadikijne 

Es selamu alejke ja lisanen natikijne 

Es selamu alejke ja khalefes sabikijne 

Es selamu alejke ja zeijmes sadikijnes salihijne 

Es selamu alejke ja sej-jidel muslimijne 

Es selamu alejke ja kehfel mu’minijne 

Es selamu alejke ja hadijel mudhal’lijne 

Es selamu alejke ja sekenet tai’ijne 

Esh’hedu ja meulaje en-neke ilmul huda ul urvetul uthka ue 

shemsudh-dhuha ue bahrun nedaa ue kehful uera uel methelul 

a’la; sal’lall-llahu ala ruhike ue bedenike; es selamu alejke ue alal 

Abbasi am-mi resulil’lahi sal’lall-llahu alejhi ue alihi ue 

rahmetullahi ue berekatuhu 



 

- 99 -  
 

 
  مام جعفر إلصادق عليه إلسلامزيارة إل  

 

ادِقُ  مَامُ إلصه
ِ
اَ إل لامُ علَيَْكَ أَيُّه اَ إلوَصِه إلنهاطِقُ  .إلسه لامُ علَيَْكَ أَيُّه َ  .إلسه لامُ علَيَْكَ أَيُّه ا إلفَاتِقُ إلسه

إتِقُ  ناَمُ إلَأعْظَمُ  .إلره اَ إلس ه لامُ علَيَْكَ أَيُّه َُ إلَأقْوَمُ  .إلسه إ َ اَ إلصْهِ لامُ علَيَْكَ أَيُّه لا .إلسه مُ علَيَْكَ إلسه

إتِ  للتِ  .يَا مِفْتاَحَ إلخيَْرَ لامُ علَيَْكَ يَا صَاحِبَ إلحجَُجِ وَإلده لامُ علَيَْكَ يَا مَعْدِنَ إلبََْكََتِ إلسه  .إلسه

اتِ  إهِيِْ إلوَإضَِِ لامُ علَيَْكَ يَا صَاحِبَ إلبََْ ِ إ .إلسه لامُ علَيَْكَ يَا نَصَِ دِينِ إللّه لامُ علَيَْكَ إل  .لسه سه

 ِ لامُ علَيَْكَ يَا فاَصِلَ إلِخطَابًَتِ  .يَا نَشَِِ حُكُِْ إللّه لامُ علَيَْكَ يَا كََشِفَ إلكُرُبًَتِ  .إلسه  .إلسه

ادِقِيَْ  يدَ إلصه لامُ علَيَْكَ يَا عََِ لامُ علَيَْكَ يَا لِسَانَ  .إلسه لامُ علَيَْكَ يَا خَلَ  إلسه فَ إلنهاطِقِيَْ إلسه

الِحِيَْ  .إلخاَئفِِيَْ  لامُ علَيَْكَ يَا زَعِيَم إلصه دَ إلمسُْلِمِيَْ  .إلسه يهِ لامُ علَيَْكَ يَا س َ لامُ علَيَْكَ يَا  .إلسه إلسه

لامُ علَيَْكَ يَا هَادِيَ إلمضُِلهِيَْ  .كَهْفَ إلمؤُْمِنِيَْ  لامُ علََ  .إلسه ائعِِيَْ إلسه أَشْهدَُ يَا  .يْكَ يَا سَكَنَ إلطه

هكَ علََُ إلهُدَى حَ  ،وَإلعُرْوَةُ إلوُثقَْ  ،مَوْليَ أَن سُ إلضه رُ إلنهدَى ،وَشَِْ  ،وَكَهْفُ إلوَرَى ،وَبَِْ

ُ علََ رُوحِكَ وَبدََنِكَ  ،وَإلمثَلَُ إلَأعْلَ  لامُ علَيَْكَ وَعلََ إلعَبه  .وَصَله إللّه ِ اسِ عَهِ رَسُ وَإلسه ولِ إللّه

ِ وَبرََكََتهُ ةُ إللّه ُ علَيَْهِ وَأ لِِِ وَرَحْمَ  .صَله إللّه
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ZIJARETI I IMAM MUSA EL KADHIM 
(Paqja qoftë mbi të!)  

 
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Paqja qoftë mbi ty, o i dashuri i Allahut dhe i biri i të 

dashurit të Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o argument i Allahut dhe i biri i 

argumentit të Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o i përzgjedhuri i Allahut dhe i biri i të 

përzgjedhurit të Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o besniku i Allahut dhe i biri i besnikut 

të Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o dritë e Allahut në tokë! 

Paqja qoftë mbi ty, o imam i udhëzimit! 

Paqja qoftë mbi ty, o emblemë (flamur) i fesë dhe i 

devotshmërisë! 

Paqja qoftë mbi ty, o depozitues i dijes së Profetëve! 
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Paqja qoftë mbi ty, o depozitues i dijes së të Dërguarve! 

Paqja qoftë mbi ty, o zëvëndës i të caktuarve (imamëve) 

të mëparshëm! 

Paqja qoftë mbi ty, o mineral i Shpalljes së qartë! 

Paqja qoftë mbi ty, o zotërues i dijes bindëse! 

Paqja qoftë mbi ty, o enë e dijes së të Dërguarve! 

Paqja qoftë mbi ty, o imam i mirë! 

Paqja qoftë mbi ty, o imam asket! 

Paqja qoftë mbi ty, o imam adhurues! 

Paqja qoftë mbi ty, o imam, o zotëri i arsyes!  

Paqja qoftë mbi ty, o i vrari dëshmor! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i të dërguarit të Allahut dhe i biri 

i pasardhësit të tij! 

Paqja, mëshira dhe mirësitë e Allahut qofshin mbi ty, o 

zotëria im Musa i biri i Xha’ferrit! 

Dëshmoj se ti e përcjelle në emër të Allahut atë që Ai të 

mbarti dhe e ruajte atë që Ai të besoi.  
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Ti zbatove atë që e lejoi Allahu dhe ndalove atë që e ndaloi 

Allahu. 

Dhe zbatove ligjet (dispozitat) e Allahut. 

E lexove Librin e Allahut dhe i durove keqbërjet për të 

fituar kënaqësinë e Allahut dhe afrimin te Ai. 

Dhe luftove për Allahun ashtu siç duhej, derisa të erdhi 

vdekja. 

Unë dëshmoj se ti këshillove për Allahun, për të 

Dërguarin e Tij dhe për Prijësin e besimtarëve. 

Vërtet, ti e përçove amanetin dhe iu largove tradhëtisë. 

Dëshmoj se ti e fale namazin, e dhe zekatin, urdhërove për 

mirë dhe ndalove të keqen, e adhurove Allahun me 

sinqeritet, me sakrificë e me besim të fortë. Allahu të 

shpërbleftë në emër të Islamit dhe të ndjekësve të tij me 

shpërblimin më të mirë dhe më të nderuar! 

O biri (nipi) i të Dërguarit të Allahut! Erdha tek ti vizitor, 

njohës i të drejtës tënde, pohues i virtyteve të tua, pranues 

i dijes tënde, i mbrojtur te varri yt, i strehuar te vendprehja 

jote, i ndërmjetësuar te Allahu me ty, i dashur për të 

dashurit e tu, armik i armiqve të tu, njohës i pozitës tënde 

dhe i udhëzimit tënd, i ditur për humbjen e atij që të 

kundërshton ty dhe për verbërinë në të cilën ata janë. 
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O i biri (nipi) i të Dërguarit të Allahut! Nëna ime, babai 

im, shpirti im, familja ime, pasuria ime, fëmijët e mi, 

kurban qofshin për ty! Erdha të të vizitoj ty që të afrohem 

te Allahu i Lartësuar me këtë zijaret, për të kërkuar 

shefeatin (ndërmjetësimin) tënd te Ai, prandaj bëj shefeat 

për mua te Zoti yt që të mi falë gjynahet, të mi falë 

gabimet, të mi falë të këqijat dhe të mi fshijë gjynahet e 

mia, të më fusë në Xhenet, të më mirësojë siç e gjykon Ai, 

të më falë mua, prindërit e mi, vëllezërit e mi, motrat e 

mia, të gjithë besimtarët dhe besimtaret në Lindje e në 

Perëndim të tokës (botës), me mirësinë, bujarinë dhe 

begatinë e Tij! 

 

Pastaj kapu te mezari, puthe atë, fshij faqet e tua mbi të dhe 

kërkoji Allahut çfarë të duash. Më pas kalo te koka dhe thuaj: 

Paqja, mëshira dhe begatitë e Allahut qofshin mbi ty o 

Musa i biri i Xhaferrit! Unë dëshmoj se ti je imami 

udhëzuesi, udhëheqës udhërrëfyes, ti je thesar i Shpalljes, 

mbartës i (dijeve) të Teuratit dhe Inxhilit, je dijetar i drejtë, 

i sinqerti veprues. O zotëria im! Unë largohem nga 

armiqtë e tu dhe afrohem te Allahu me dashurinë për ty. 

Bekimet, mëshira dhe begatitë e Allahut qofshin mbi ty, 

mbi baballarët e tu, mbi gjyshërit e tu, mbi fëmijtë e tu, 

mbi shiitët (ndjekësit) e tu dhe mbi të dashurit e tu! 
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Pastaj fal dy rekate namaz duke lexuar në rekatin e parë suren 

Fatiha dhe suren Jasijn dhe në rekatin e dytë suren Fatiha dhe 

suren Rrahman. Ose lexo çfarë të jetë nga Kur’ani në vend të 

sues Jasijn dhe Rrahman dhe kërko e lutu për çfarë të dëshirosh. 

 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke ja uelij-jell-llahi ue ibne uelij-jihi 

Es selamu alejke ja huxh-xhetell-llahi ue ibne huxh-xhetihi 

Es selamu alejke ja safij-jell-llahi ue ibne safij-jihi 

Es selamu alejke ja emijnell-llahi ue ibne emijnihi 

Es selamu alejke ja nurall-llahi fi dhulumatil erdhi 

Es selamu alejke ja imamel huda 

Es selamu alejke ja alemed dijni uet tukaa 

Es selamu alejke ja khazie ilmin nebij-jine 

Es selamu alejke ja khazine ilmil murseline 

Es selamu alejke ja naibel eusijais sabikijne 
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Es selamu alejke ja ma’denel uahjil mubijne 

Es selamu alejke ja sahibel ilmil jekijni 

Es selamu alejke ja ajbete ilmil murselijne 

Es selamu alejke ej-juhel imamus salih 

Es selamu alejke ej-juhel imamuz zahid 

Es selamu alejke ej-juhel imamul abid 

Es selamu alejke ej-juhel imamus sej-jider rrashid 

Es selamu alejke ej-juhel maktulush shehijd 

Es selamu alejke ja ibne resulil’lahi ue ibne uesij-jihi 

Es selamu alejke ja meulaje Musa ibn Xha’ferr ue rahmetull-

llahi ue berekatuhu! 

Esh’hedu en-neke bel’legte anil’lahi ma hameleke ue hafidhte 

mas teuda’ake 

Ue hal’lelte halaleAll-llahi ue har’ramte harameAll-llahi 

Ue ekamte ahkameAll-llahi 

Ue teleute kitabell-llahi ue saberte alal edhaa fij xhenbil’lahi 

Ue xhahedte fil’lahi hak-ka xhihadihi hat-ta etakel jekijnu 
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Ue esh’hedu en-neke mudhajte ala ma medha alejhi abauket-

tahirune ue exhdaduket taj-jibunel eusijaul hadunel eim-metul 

mehdij-june, lem tu’thir amen ala huden, ue lem temil min hak-

kin ila batilin, 

Ue esh-hedu en-neke nasahte lil’lahi ue li rasulihi ue li emijril 

mu’minijne,  

Ue en-neke ed-dejtel emanate, uexhtenebtel khijanete, 

Ue ekamtes salate ue atejtez zekate, ue emerte bil ma’rufi ue 

nehejte anin munkeri, ue abedtell-llahe mukhlisen muxhtehiden 

muhtesiben hat-ta etakel jekijnu, fe xhezakall-llahu anil islami 

ue ehlihi afdhalel xhezai ue eshrefel xhezai. 

Etejtuke jebne resulil’lahi zairen arifen bi hak-kike, mukir’rren 

bi fadhlike, muhtemilen li ilmike, muhtexhiben bi dhim-metike, 

aaidhen bi kabrike, laaidhen bi dharijhike, musteshfian bike ilall-

llahi, mu-ualijen li eulijaaike, muaadijen li a’daike, mustebsiren 

bi she’nike ue bil hudal ledhij ente alejhi, alimen bi dhalaleti men 

khalefeke ue bil amaal ledhij hum alejhi.  

 

Bi ebi ue um-mi ue nefsi ue ehli ue mali ue ueledij jebne 

resulil’lahi; atejtuke mutekar-riben bi zijaretike ilall-llahi teala, 

musteshfian bike ilejhi feshfa’ lij inde rabbike li jegfire lij 

dhunubij, ue ja’fu ue an xhurmij, ue jetexhaueze an sej-jiatij, ue 

jemhu-ue an-nij khati’etij, ue judkhilenil xhen-nete, ue jetefedh-
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dhale alej-je bima huve ehluhu, ue jegfire lij ue li aabaij ue li 

ikhuanij ue ekhauatij ue li xhemi’ul mu’minijne uel mu’minati 

fij mesharikil erdhi ue megaaribiha bi fadhlihi ue xhudihi ue 

men-nihi. 

 

Es selamu alejke ja meulaje ja Musa ibn Xha’ferr ue rahmetull-

llahi ue berekatuhu; esh’hedu en-nekel imamul hadij uel uelij-

jul murshid; ue en-neke meadinut tenzijli ue sahibut te’uilij; ue 

hamilut teurati uel inxhijlij, uel aalimul aadilu, ues saadikul 

aamilu. Ja meulaje, ena ebre’u ilall-llahi min a’adaike ue etekar-

rrabu ilall-llahi bi mu-ualatike; fesal’lall-llahu alejke, ue ala 

aabaike, ue exhdadike, ue ebnaaike, ue shiatike, ue muhibbijke ue 

rahmetull-llahi ue berekatuhu.  

 

 

  زيارة إل مام موسى إلكظم عليه إلسلام

 

لامُ علَيَْكَ يا وَلِِه  هِ إل  الله إلسه ةَ وَإبْنَ وَلِيهِ لامُ علَيَْكَ ياحُجه لامُ عَ  الله سه تِهِ إلسه ليَْكَ وَإبنَْ حُجه

لامُ علَيَْكَ يا أَمِيَْ الله ياصَفِيه  هِ إلسه لامُ علَيَْكَ يا نوُرَ  اِلله وَإبْنَ صَفِيهِ فِِ  الله وَإبْنَ أَمِينِهِ إلسه

لامُ  مامَ إلهُدى إلسه
ِ
لامُ علَيَْكَ يا إ لامُ عَ علَيَْكَ يا علََ  ظُلمُاتِ إلَرْضِ، إلسه ينِ وَإلتهق  إلسه ِ ليَْكَ  إلده

لامُ علَيَْكَ يا نئِبَ إلَأوْصِياء  لامُ علَيَْكَ يا خازِنَ عِلِْ إلمرُْسَلِيَْ إلسه هِيَْ إلسه يا خازِنَ عِلِْ إلنهبِي

لامُ  لامُ علَيَْكَ يا مَعْدِنَ إلوَحْْ إلمبُِيِْ إلسه ابِقِيَْ، إلسه لامُ علَيَْكَ يا صاحِبَ إلعِلِْ إليَقِيِْ إلسه  إلسه
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ا إل مام إلزه  لامُ علَيَْكَ أَيُّه الِحُ إلسه ا إل مام إلصه لامُ علَيَْكَ أَيُّه إهِدُ علَيَْكَ ياعَيْبَةَ عِلِْ إلمرُْسَلِيَْ، إلسه

ا إل مام لامُ علَيَْكَ أَيُّه ا إل مام إلعابِدُ إلسه لامُ علَيَْكَ أَيُّه لامُ علَيَْكَ أَيُّه  إلسه يدُ إلسه ش ِ دُ إلره يهِ ا إلس َ

لامُ علَيَْكَ يابْنَ رَسُولِ  هيِدُ إلسه لامُ علَيَْكَ يامَوْليَ مُوْسى الله إلمقَْتُولُ إلشه هِ إلسه  بنَْ وَإبْنَ وَصِيهِ

 .وَبرََكَتهُُ  الله جَعْفَر  وَرَحَمةُ 

هغْتَ  هكَ قدَْ بلَ هلتَْ حَلالَ  الله عَنِ أَشْهَدُ أَن تَوْدَعكََ وَحَل مْتَ  الله ماحَمهلَََ وَحَفِظْتَ ما إس ْ  وَحَره

تَ علَ إلَذى فِِ جَنْبِ  وَتلَوَْتَ كِتابَ  الله وَأَقمَْتَ أَحْكمَ  الله حرإمَ  وَجاهَدْتَ  الله الله وَصَبَْْ

اهِ حَقه جَِادِهِ حَتّه أَتَكَ إليهقِيُْ، وَأَشْهَدُ أَ  الله فِِ  هكَ مَضَيتَْ علَ ما مَضى علَيَْهِ أ بًؤُكَ إلطه رُونَ ن

هونَ لمَْ تؤُْثِرْ عََ ا علَ هُدىا وَلمَْ تمَِلْ مِنْ  ةِ إلمهَْدِي بُونَ إلَأوْصِياء إلهادُونَ إلَأئِمه وَأَجْدإدُكَ إلطَيهِ

هكَ نصََحْتَ لِله وَلِرَسُولِِِ وَلأَ  ، وَأَشْهَدُ أَن لى بًطِل 
ِ
يتَْ إلأ مانةََ حَقه  إ هكَ أَده مِيِر إلمؤُْمِنِيَْ، وَأَن

كَةَ وَأَمَرْتَ بًِلمعَْرُوفِ وَنََّيَْتَ عَنِ إلمنُْكَرِ  لاةَ وَأ تيَتَْ إلزه وَإجْتنَبَْتَ إلِخيانةََ وَأَقمَْتَ إلصه

باا حَتّه أَتَكَ إليهقِيُْ فجََزإكَ  الله وَعَبَدْتَ  دإا مُحْتسَ ِ أَهْلِِِ أَفضَْلَ عَنِ إل سْلامِ وَ  الله مُخْلِصا مُجْتََِ

فَ إلجزَإءِ   .إلجزَإءِ وَأَشَِْ

تِكَ عائذِ الله أَتيَتُْكَ يابْنَ رَسُولِ  إا بِفَضْلََِ مُحْتَمِلاا لِعِلمِْكَ مُحْتَجِباا بِذِمه إا زإئِرإا عارِفاا بَِِقهِكَ مُقِره

لى
ِ
بْصِْإا بِشَآنِْكَ ، مُوإلِيا لَوْلِيائكَِ مُعادِياا لَعْدإئكَِ مُسْتَ اللهِ  بِقَبِْْكَ لئِذإا بِضََيَِِكَ مُسْتشَْفِعاا بِكَ إ

ي ي هُْ علَيَْهِ. بِآبَِِ أَنتَْ وَإُمهِ ِ ي أَنتَْ علَيَْهِ عالِما بِضَلالََِ مَنْ خَالفََكَ وَبًِلعَم  إلَّه ِ  وَبًِلهُدى إلَّه

ي يابنَْ رَسُولِ  لى الله وَنفَْسِي وَأَهْلَِ وَمالِِ وَوَلَدِ
ِ
بًا بِزِيارَتِكَ إ ِ تعَالى وَمُسْتشَْفِعاا  الله أَتيَتُْكَ مُتقََره

 َ هِئاتِي وَي هِكَ لِيَغْفِرَ لِِ ذُنوُبِِ وَيعَْفُوَ عَنْ جُرْمِي وَيتََجاوَزَ عَنْ سَي ليَْهِ، فاَشْفَعْ لِِ عِنْدَ رَب
ِ
حُو مْ بِكَ إ

 وَأَخوإتِي لَ علَََه بِما هُوَ أَهْلُُِ وَيغَْفِرَ لِِ وَلِ بًئِي وَلِ خْوإنِّ عَنِهِ خَطِيئاتِي وَيدُْخِلنَِِ إلجنَهةَ وَيتََفَضه 

هِهِ.   وَلِجَمِيعِ إلمؤُْمِنِيَْ وَإلمؤُْمِناتِ فِِ مَشارِقِ إلَرْضِ وَمَغارِبُِّا بِفَضْلِِِ وَجُودِهِ وَمَن

يك عليه وتدعو بما تريد ثمه تتح  :ل إ لى إلرأ س وتقولو ثم تنكب عل إلقبْ وتقبلِ وتعفر خده

 

لامُ علَيَْكَ يامَوْليَ يامُوسى بنَْ جَعْفَر  وَرَحْمَةُ   هكَ إل مام إلهادِي  الله إلسه وَبرََكَتهُُ، أَشْهدَُ أَن
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يلِ وَإلعالِ  هكَ مَعْدِنُ إلتهنِْْيلِ وَصاحِبُ إلتهآوِْيلِ وَحامِلُ إلتهوْرإةِ وَإلِنِْْ  إلعادِلُ مُ وَإلوَلِِه إلمرُْشِدُ وَأَن

لى
ِ
ادِقُ إلعامِلُ، يامَوْليَ أَن أَبرَْأُ إ لى الله وَإلصه

ِ
بُ إ الله بِمُوإلتِكَ  مِنْ أَعْدإئكَِ وَأَتقََره

يكَ وَرَحَمةُ  الله فصََله  يعَتِكَ وَمُحِبهِ  وَبرََكَتهُُ . الله علَيَْكَ وَعلَ أ بًئكَِ وَأَجْدإدِكَ وَأَبنْائكَِ وَش ِ

أ و ماتيسر من إلقرإن ثم إدع  <إلرحمن>و <يهس >يْ للزيارة تقرأ  فيْما سورة ثم تصلَهِ ركعت 

 .بما تريد
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MIRËSITË E ZIJARETIT TË ZOTËRISË 

TONË EBU HASANIT, ALI IBN MUSA 

RIZA 

(Paqja qoftë mbi të!)  

 

Janë shkruar shumë për mirësinë e zijaretit të imamit të 

njerëzve e të xhindëve, i cili është varrosur në tokën e 

Horasanit, imami ynë Ali ibn Musa Riza (Paqja qoftë mbi të 

dhe mbi baballarët e tij.) 

Në librin "Tuhfetu Zair" thuhet: 

1- Është transmetuar nga Profeti (Paqja dhe bekimet e 

Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) se ka thënë: "Një 

pjesë e trupit tim do të varroset në tokën e Horasanit. Cilido 

besimtarë që do ta vizitojë, Allahu ia ka obliguar Xhennetin dhe 

do ti'a ndalojë Zjarrin trupit të tij." 

Në një hadith të konsideruar (të besuar) Profeti (Paqja dhe 

bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!) ka 

thënë: "Një pjesë e trupit tim do të varroset në tokën e 

Horasanit. Cilido i brengosur që e viziton, Allahu do t'ia largojë 
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atij brengat. Cilido gjynahqarë që e viziton, Allahu do t'ia falë 

atij gjynahet." 

Përsa i përket mënyrës së zijaretit të imam Rizait (Paqja 

qoftë mbi të!), dije se janë përmendur disa zijarete për të. 

Ajo më e njohura është zijareti i përcjellë në libra të 

konsiderueshëm (të besueshëm) që i atribuohet shejkhut 

të madh Muhamed ibn Hasan el Uelijd, i cili është prej 

shehlerëve të Sadukut (Allahu e mëshiroftë!). Nga Mezar 

ibn Kauleuijeh duket se ai zijaret është transmetuar nga 

imamët (Paqja qoftë mbi ta!). 

Sipas librit "Men la jehdheruhul Fakijh", mënyra e këtij 

zijareti është: Kur dëshiron të vizitosh varrin e imam 

Rizait (Paqja qoftë mbi të!)  në Tus (Mashhad), merr gusël 

para se të dalësh nga shtëpia. Gjatë guslit thuaj: "O Allah! 

Më pastro mua dhe pastroje zemrën time. Ma zgjero 

gjoksin dhe bëj që gjuha ime të të lavdërojë Ty, të shprehë 

dashurinë Tënde dhe të të falënderojë Ty. Fuqia nuk është 

veçse prej Teje. O Allah! Bëje këtë gusël për mua pastrim 

dhe shërim." 

Kur të dalësh nga gusli thuaj:  

"Bismilah, ue bilah ue ilall-llah ue ila ibne Resulilah. 

Allahu është Sipërmarësi im dhe Atij i mbështetem. O 

Allah! Për te Ti jam drejtuar dhe Ti je qëllimi im dhe dua 

prej atyre që Ti ke." 
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Kur të dalësh nga shtëpia, qëndro tek dera e shtëpisë dhe 

thuaj: 

"O Allah! Për tek Ti jam drejtuar. Për Ty kam lën pas 

familjen, pasurinë dhe gjithçka që më ke dhënë. Ty të 

besoj për gjithçka. Mos më zhgënje. O Ti që nuk e 

zhgënjen atë që të kërkon Ty, nuk e humbet atë që Ti e 

ruan, dërgo salavate për Profetin dhe familjen e Profetit. 

Më ruaj mua me Ruajtjen Tënde. Vërtet, nuk humbet ai që 

Ti e ruan." 

 

 

MËNYRA E ZIJARETIT 

 

Ulu te ana e kokës së imamit (Paqja qoftë mbi të!)  dhe thuaj: 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Paqja qoftë mbi ty, o i dashuri i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o argument i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o dritë e Allahut në errësirat e tokës! 

Paqja qoftë mbi ty, o shtyllë e fesë! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtari i Ademit, i zgjedhuri i 

Allahut! 
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Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtarë i Nuhut, Profeti i 

Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtar i Ibrahimit, Miku i 

Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtar i Ismailit, kurbani i 

Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtar i Musait, folësi me 

Allahun! 

Paqja qoftë mbi ty o trashëgues i Isait, shpirti i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtar i Muhamedit, i 

Dërguari i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty o trashëgimtar i prijësit të besimtarëve, 

Aliu i dashuri i Allahut dhe zëvendësi i të Dërguarit të 

Zotit të botëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtar i Fatime Zahrasë! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtarë i Hasanit dhe 

Husejnit, zotërinjtë e të rinjve të banorëve të Xhennetit! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtar i Aliut, i biri i Husejnit, 

Zejnel Abidijn! 
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Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtar i Muhamedit, i biri i 

Aliut, mbartësi dhe shpërthyesi i diturive të të parëve dhe 

të të fundmëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgimtar i Xhaferit, i biri i 

Muhamedit, i vërteti, i virtytshmi! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgues i Musait i biri i Xha'ferit! 

Paqja qoftë mbi ty, o i vërtetë, o dëshmor! 

Paqja qoftë mbi ty, o zëvendës i virtytshëm e i devotshëm! 

Dëshmoj se ti e fale namazin, e dhe zekatin, urdhërove në 

të mira ndalove nga të këqijat dhe e adhurove Allahun 

derisa të erdhi vdekja! 

Paqja, mirësia dhe mëshira e Allahut qofshin mbi ty, o 

babai i Hasanit! 

 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke ja uelij-jallah! 

Es selamu alejke ja huxhetallah! 

Es selamu alejke ja nurallahu fi dhulumatil erd! 
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Es selamu alejke ja amude dijn! 

E selamu alejke ja uarithe Ademe safuatilah! 

Es selamu alejke ja uarithe Nuhin nebij-jilah 

Es selamu alejke ja uarithe Ibrahime khalililah! 

Es selamu alejke ja uarithe Ismaile dhebijhilah 

Es selamu alejke ja uarithe Musa kelimilah! 

Es selamu alejke ja uarithe Isa Ruhilah! 

Es selamu alejke ja uarithe Muhamedin resulilah! 

Es selamu alejke ja uarithe emijrel mu'minine, Alijun uelijullah 
ue uasiji resuli Rabil alemijn! 

Es selamu alejke ja uarithe Fatime Zahra! 

Es selamu alejke ja uarithel Hasani uel Husejni sej-jidej shebabi 
ehlil xhenneh! 

Es selamu alejke ja uarithe Ali ibn Husejn, Zejnul Abidijn! 

Es selamu alejke ja uarithe Muhamed ibn Ali, Bakiril ulumil 
euelijne uel akhirijne! 

Es selamu alejke ja uarithe Xha'fer ibn Muhamed Es Sadiku El 
Barr'rru! 

Es selamu alejke ja uarithe Musa ibn Xha'fer! 



 

- 116 -   
 

Es selamu alejke ja ej-juhes sidijk esh shehijd! 

Es selamu alejke ej-juuhel uesij-ju el barr'rru et tekij-ju! 

Eshhedu enneke kad ekamte salate ue atejte zekate ue emerte bil 
ma'rufi ue nehejte anil munkeri ue abedtellahe hatta etakel 
jekijn! 

Es selamu alejke ja Aba Hasan ue rahmetullahi ue berekatuhu! 

 
 
 

 زيارة إل مام علَ بن موسى إلرضا عليه إلسلام 

 
لامُ علَيَكَ يا نوُرَ اِلله فِ ظُلمُاتِ  ةَ اِلله إلسه لامُ علَيَكَ يا حُجه لامُ علَيَكَ يا وَلِِه اِلله إلسه إلسه

لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ أ دَمَ صَفوَةِ  ينِ، إلسه ِ ودَ إلده لامُ علَيَكَ يا عََُ لامُ علََ إلأ رضِ إلسه يكَ يا اِلله إلسه

لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ إ سماعِيلَ  برإهِيَم خَلِيلِ اِلله إلسه لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ إ  وإرِثَ نوُح  نبَِيهِ اِلله إلسه

لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ عِيسى رُوحِ اِلله  يِم اِلله إلسه ِ ََ لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ مُوسى  ذَبِيحِ اِلله إلسه

لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ أ مِيِر إلمؤُمِنِيَْ علََِه  وَلِِهِ اِلله إلسه  د  رَسُولِ اِلله إلسه لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ مُحَمه

لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ  هرإءِ إلسه لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ فاطِمَةَ إلزه وَوَصِهِ رَسُولِ رَبهِ إلعالمَِيَْ إلسه

دَ  يهِ لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ علََِهِ بنِ إلحسَُيِْ زَينِ إلحسََنِ وَإلحسُيِْ س َ بابِ أ هلِ إلجنَهةِ إلسه ي ش َ

لامُ علَيَكَ يا  لِيَْ وَإلأ خِريِنَ إلسه د  بنِ علََِه  بًقِرِ عِلِ إلأ وه لامُ علَيَكَ يا وإرِثَ مُحَمه إلعابِدِينَ إلسه

لا ِ إلسه ادِقِ إلباره د  إلصه لامُ علَيَكَ وإرِثَ جَعفَرِ بنِ مُحَمه مُ علَيَكَ يا وإرِثَ مُوسى بن جَعفَر  إلسه

لاةَ  هكَ قدَ أ قمَتَ إلصه ، أ شهدَُ أ ن ا إلوَصِه إلباره إلتهقِيه لامُ علَيَكَ أ يُّه هيِدُ إلسه دِيقُ إلشه ِ ا إلصه أ يُّه

كَةَ وَأ مَرتَ بًِلمعَرُوفِ وَنََّيَتَ عَنِ إلمنُكَرِ وَعَبَدتَ اللهَ  قِيُْ، مُخْلِصاا حَتّه أ تَكَ إليَ  وَأ تيَتَ إلزه

لامُ علَيَكَ يا أ بً إلحسََنِ وَرَحَمةُ اِلله وَبرََكَتهُُ   .إلسه

https://alseraj.net/%D9%85%D9%81%D8%A7%D8%AA%D9%8A%D8%AD_%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%86%D8%A7%D9%86/%d9%83%d9%8a%d9%81%d9%8a%d8%a9-%d8%b2%d9%8a%d8%a7%d8%b1%d8%a9-%d8%a7%d9%84%d8%a5%d9%85%d8%a7%d9%85-%d8%b9%d9%84%d9%8a-%d8%a8%d9%86-%d9%85%d9%88%d8%b3%d9%89-%d8%a7%d9%84%d8%b1%d8%b6%d8%a7-%d8%b9%d9%84/
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ZIJARETI I IMAM  
MUHAMED EL XHEUAD  

(Paqja qoftë mbi të!)  
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Paqja qoftë mbi ty, o Aba Xha’ferr Muhamed, i biri i Aliut, 

rob i mirë e i devotshëm dhe Imam besnik! 

Paqja qoftë mbi ty, o i kënaqur e i pastër! 

Paqja qoftë mbi ty, o i dashuri i Allahut!  

Paqja qoftë mbi ty, o shpëtues i fesë së Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o ambasador i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o sekreti i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o dritë e Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o i nderuari i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o fjalë e Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o mëshirë e Allahut! 
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Paqja qoftë mbi ty, o dritë ndriçuese! 

Paqja qoftë mbi ty, o hëna e plotë! 

Paqja qoftë mbi ty, o i mirë prej të mirëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o i pastër prej të pastërve! 

Paqja qoftë mbi ty, o shenjë e madhe! 

Paqja qoftë mbi ty, o argument i madh! 

Paqja qoftë mbi ty, o i pastruar nga gjynahet! 

Paqja qoftë mbi ty, o i pastruari prej dilemave! 

Paqja qoftë mbi ty, o i larti nga të metat përshkruese! 

Paqja qoftë mbi ty, o i kënaqur tek fisnikët! 

Paqja qoftë mbi ty, o shtyllë e fesë! 

Dëshmoj se ti je i dashuri i Allahut dhe argumenti i Tij në 

tokën e Tij. 

Se, vërtetë ti je afër Allahut, je i zgjedhuri i Allahut, 

depozitë e dijes së Allahut dhe e dijes së profetëve, je 

shtyllë e besimit dhe interpretues i Kur'anit. 
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Dëshmoj se kushdo që të pason ty është me të vërtetën 

dhe udhëzimin, dhe kushdo që të mohon e të armiqëson 

ty, ai është në humbje e në shkatërrim. 

Unë shfajsohem tek Allahu dhe tek ti prej tyre në këtë jetë 

dhe në Jetën Tjetër! 

Paqja qoftë mbi ty, për aq sa do të qëndroj i gjallë dhe do 

të qëndrojë nata dhe dita! 

 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke ja Aba Xha’ferr Muhamemd ibn Ali el berr-

rret tekij-jel imamul uefij, 

Es selamu alejke ej-juherr-rradhij-juz zekij-ju, 

Es selamu alejke ja uelij-jall-llahi 

Es selamu alejke ja nexhij-jall-llahi 

Es selamu aldjke ja sefijrall-llahi 

Es selamu alejke ja sirr’rril’lahi 

Es selamu alejke ja dhijaeAll-llahi 
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Es selamu alejke ja senaeAll-llahi 

Es selamu alejke ja kelimetall-llahi 

Es selamu alejke ja rahmetall-llahi 

Es selamu alejke ej-juhen nurus sati’u 

Es selamu alejke ej-juhel bedrut tali’u 

Es selamu alejke ej-juhet taj-jibu minet taj-jibijne 

Es selamu alejke ej-juhet tahiru minet tahirijne 

Es selamu alejke ej-juhel ajetul udhma 

Es selamu alejke ej-juhel huxh-xhetul kubra 

Es selamu alejke ej-juhel mutah-harul minez zel-lati 

Es selamu alejke ej-juhel munez-zehu anil mu’dhilati 

Es selamu alejke ej-juhel aliju an naksil eusafi 

Es selamu alejke ej-juherr rradhij-ju indel eshrafi 

Es selamu alejke ja amuded dijni 

Esh’hedu en-neke uelij-jall-llahi ue huxh-xhetuhu fij erdhihi 
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Ue en-neke xhenbull-llahi ue khajretull-llahi ue musteudeu 

ilmil’lahi ue ilmil enbijai ue ruknel ijmani ue terxhumanul 

Kur’ani 

Ue esh’hedu en-ne men itebeake alal hakki uel huda, ue en-ne 

men enkerake ue nesabe lekel adauete aladh dhalaleti uer rada 

ebra’u ilall-llahi ue ilejke minhum fid dunja uel akhireti 

Es selamu alejke ma bakijtu ue bakij-jel lejlu uen naharu 

 
 
 

 زيارة إل مام محمد إلجوإد عليه إلسلام

اَ إلره  لامُ علَيَكَ إَيُّه ، إلسه دَ بنَ علََِه  إلبَْه إلتهقِيه إلِمامَ إلوَفِِه لامُ علَيَكَ يا إَبً جَعفَر مُحَمه ضِِه إلسه

 ، كِه لامُ علَيَكَ يا سَفيَر اِلله، إلزه يه اِلله، إلسه لامُ علَيَكَ يا نَِْ لامُ علَيَكَ يا وَلِِه اِلله، إلسه إلسه

لامُ  ناءَ اِلله، إلسه لامُ علَيَكَ يا س َ لامُ علَيَكَ يا ضِياءَ اِلله، إلسه لامُ علَيَكَ يا سِْه اِلله، إلسه إلسه

لامُ  مَةَ اِلله، إلسه ِ ََ لامُ  علَيَكَ يا  اطِعُ، إلسه اَ إلنهوُرُ إلسه لامُ علَيَكَ إَيُّه علَيَكَ يا رَحَمةَ اِلله، إلسه

ا اَ إلطه لامُ علَيَكَ إَيُّه بيَْ، إلسه يهِ بُ مِنَ إلطه يهِ اَ إلطه لامُ علَيَكَ إَيُّه الِعُ، إلسه اَ إلبَدرُ إلطه رُ هِ علَيَكَ إَيُّه

لامُ علَيَكَ إَ  لامُ مِنَ إلمطَُههرينَ، إلسه ةُ إلكُبْى، إلسه اَ إلحجُه لامُ علَيَكَ إَيُّه اَ الايةَُ إلعُظم ، إلسه يُّه

 َ لامُ علَيَكَ إَيُّه اَ إلمنَُْههُ عَنِ إلمعُضِلاتِ، إلسه لامُ علَيَكَ إَيُّه لهتِ، إلسه اَ إلمطَُههرُ مِنَ إلزه ا علَيَكَ إَيُّه

لامُ علََ  ودَ إلعَلِه عَن نقَصِ إلَوصافِ، إلسه لامُ علَيَكَ يا عََُ ضِِه عِندَ إلَشِإفِ، إلسه اَ إلره يكَ إَيُّه

ةُ اِلله وَمُس تَودَعُ عِلِ اِلله  هكَ جَنبُ اِلله وَخيَرَ تُهُ فِ إَرضِهِ وَأ ن هكَ وَلِِه اِلله وَحُجه ينَ، إَشهَدُ إَن إلده

ِ وَإلهُدى، وَإَنه وَعِلِ إلَنبِياءِ، وَرُكنُ الايمانِ وَترَجُمانُ إلقُرأ نِ، وَ  هبَعَكَ علََ إلحقَه إَشهَدُ إَنه مَنِ إت

نيا  دى إَبرَءُ إِلَى اِلله وَإِليَكَ مِنْمُ فِ إلده لالََِ وَإلره مَن إَنكَرَكَ وَنصََبَ لَََ إلعَدإوَةَ علََ إلضه

ارُ  هيلُ وَإلنْه لامُ علَيَكَ ما بقَيتُ وَبقَِيَ إلل  .وَالاخِرَةِ، وَإلسه
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ZIJARETI I IMAM ALI IBN MUHAMED 

EL HADIJ  

(Paqja qoftë mbi të!)  

 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Paqja, mëshira dhe mirësitë e Allahut qofshin mbi ty, o 

babai i Hasanit, o Ali i biri i Muhamedit të pastër 

udhërrëfyes, dritë shpuese! 

Paqja qoftë mbi ty, o sekret i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o litar i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o familje e përkushtuar ndaj Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o më i miri i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o i zgjedhuri i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o besniku i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o e vërteta e Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o i dashuri i Allahut! 
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Paqja qoftë mbi ty, o dritë e dritave! 

Paqja qoftë mbi ty, o i bukuri i të mirëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o pasardhës i të mirëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o element i pastërtisë! 

Paqja qoftë mbi ty, o argument i të Gjithmëshirshmit! 

Paqja qoftë mbi ty, o shtyllë e besimit! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëheqës i besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o i dashuri i punëmirëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o emblemë e udhëzimit! 

Paqja qoftë mbi ty, o aleat i devotshmërisë! 

Paqja qoftë mbi ty, o shtylla e fesë! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i vulës së profetëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i zotërisë së të caktuarve! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Fatime Zahrasë, Zonja e grave 

të botëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o besnik premtimmbajtës!  
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Paqja qoftë mbi ty, o emblemë i kënaqur! 

Paqja qoftë mbi ty, o asket i devotshëm! 

Paqja qoftë mbi ty, o argument për të gjitha krijesat!  

Paqja qoftë mbi ty, o lexues i Kur’anit! 

Paqja qoftë mbi ty, o sqarues i hallallit dhe i haramit! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëheqës këshillues! 

Paqja qoftë mbi ty, o rrugë e qartë! 

Paqja qoftë mbi ty, o yll i ndritshëm! 

Unë dëshmoj o zotëria im, o babai i Hasanit, se ti je 

argumenti i Allahut për krijesat e Tij, mëkëmbësi i Tij te 

robtë e Tij, besniku i Tij në tokën e Tij, dëshmitari i Tij ndaj 

robve të Tij. 

Unë dëshmoj se ti je i pastruar nga gjynahet, je larg të 

metave, i veçantë me nderimin e Allahut, i nderuar me 

dëshminë (argumentin) e Allahut dhe ai të cilit i është 

dhënë fuqia nga Allahu, dhe themeli mbi të cilin 

strehohen robërit e Allahut dhe qytetet gjallërohen 

nëpërmjet tij. 

Unë dëshmoj, o zotëria im, se kam siguri dhe bindje ndaj 

jush, baballarëve tuaj dhe fëmijëve tuaj. Në thelb të 
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ekzistencës sime, të dispozitave të fesë sime, të 

përfundimit të punëve (veprave) të mia, të kthimit tim në 

vendpushim dhe shtëpisë sime, jam mik i atij që të 

miqëson dhe armik me atë që të armiqëson ty. Jam 

besimtar në fshehtësinë tuaj dhe hapjen tuaj, i pari dhe i 

fundit nga ju, babai dhe nëna ime u bëfshin kurban; paqja, 

mëshira dhe bekimet e Allahut qofshin mbi ju! 

O Allah, bekoje Muhammedin dhe familjen e 

Muhammedit dhe bekoje argumentin Tënd besnik, 

mbrojtësin Tënd të pastër, besnikun Tënd të pëlqyer, 

udhëzuesin Tënd të zgjedhur në rrugën Tënde të drejtë, 

ajo rrugë e madhe dhe rrugë e mesme, drita e zemrave të 

besimtarëve dhe mbrojtësi i të devotshmëve dhe miku i të 

sinqertëve. 

O Allah, bekoje zotëriun tonë Muhammedin dhe familjen 

e tij, bekoje Ali bin Muhammedin, udhëzuesin e drejt që 

është i pastër nga të metat dhe që ka prerë shpresat nga 

njerëzit dhe është kthyer nga Ti, ai që është i goditur nga 

sprova, mundime dhe vuajtje të rënda, i matur me 

sprovën e mirësisë, durimit në ankesa, dhe udhëzues i 

robërve të Tu, dhe bekimi i qytetit Tënd, vendi i mëshirës 

Tënde, depoja e urtësisë Tënde dhe udhërrëfyesi për në 

Xhenetin Tënd. 

I dituri në mesin e krijesave Tuaja dhe udhëzuesi në mesin 

e krijimeve Tuaja, të cilin Ti e pëlqeve dhe e zgjodhe për 
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të qenë pasardhës i Profetit Tënd në mesin e ummetit, dhe 

e obligove atë të respektojë Sheriatin e tij (Profetit). Ai 

ndërmori edhe detyrat e rënda të pasardhjes i vetëm dhe 

i qëndroi dhe e mbajti me autoritet, nuk u pengua në një 

problem apo në një detyrë të vështirë, por hoqi trishtimin 

dhe bllokoi çdo shteg dhe përmbushi çdo detyrë. 

O Zot, ashtu siç ia bëre të qartë vizionin e Pejgamberit 

Tënd, shtoja gradën e tij dhe shtoja shpërblimin tek Ty, 

dërgo bekime, dërgo selame dhe përshëndetje prej nesh, 

na jep neve mirësi, begati dhe falje dhe Ji i kënaqur prej 

nesh, me të vërtetë Ti ke meritë të madhe. 

Pastaj fale namazin e zijaretit dhe pas selamit thuaj: 

O Zotërues i Plotfuqishëm, i mëshirës së madhe, i 

favoreve të njëpasnjëshme, i mirësive të përsëritura, i 

duarve të nderuara dhe i talenteve! Bekoje Muhammedin 

dhe familjen e sinqertë të Muhammedit, ma plotëso 

kërkesën time, më bashko dhe mos më përmbys, shpërblej 

veprat e mia dhe mos ma devijo zemrën pasi më 

udhëzove, këmbët e mia mos të më rrëshqasin dhe mos 

më lër në gjendjen time sa hap e mbyll sytë dhe mos mi 

prej shpresat nga Ti, dhe mos mi zbulo të metat dhe mos 

më turpëro, dhe mos më frikëso e mos më dëshpëro. 

Dhe ji me mua Falës dhe Mëshirshirues, më udhëzo dhe 

më pastro, më përzgjidh, më shpëto dhe më bëj të mirë e 
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të sjellshëm me sjelljet Tua! Më afro pranë Teje, e mos më 

largo nga Ti! Bëhu i Butë me mua dhe mos më largo prej 

Vetes Tënde, më ndero dhe mos më poshtëro! Mos ma 

moho atë që kërkoj nga Ti!  Atë që nuk ta kërkoj Ty ma 

ruaj! Me mëshirën Tënde o Mëshirues i mëshiruesve. 

Të lutem me shenjtërinë e Fytyrës Tënde të nderuar, dhe 

për shenjtërinë e Profetit Tënd Muhammedit, Paqja Jote 

qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij! Dhe për shenjtërinë 

e familjes së të Dërguarit Tënd, Prijësit të Besimtarëve, 

Aliut, Hasanit dhe Husejnit, Aliut, Muhammedit, 

Xhaferrit, Musait, Aliut,  Muhammedit, Aliut, Hasanit 

dhe pasuesit (Imam Mehdiut), paqja dhe bekimet e Tua 

qofshin mbi ta! Dërgo paqe për të gjithë ata dhe shpejtoje 

ardhjen e atij (Mehdiut) që qëndron me urdhërin Tënd, 

dhe përkrahe atë për fenë Tënde, dhe më bëj mua në 

grupin e të shpëtuarve me të dhe atyre që janë të sinqertë 

me të në bindje. 

Unë të lutem Ty për hak të tyre që t’i përgjigjesh thirrjes 

sime, më plotëso nevojën dhe ma plotëso kërkesën time. 

Më ka mjaftuar ajo që më shqetëson në këtë botë dhe në 

Botën Tjetër, o Mëshiruesi i mëshiruesve. O Dritë, o 

Argument, o Ndriçues, o i Qartë, o Zot, më mbro nga e 

keqja e së keqes dhe nga fatkeqësitë e kohës, dhe të kërkoj 

mbrojtje Ditën që i fryhet surit (borisë). 
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O Përgatitësi im në përgatitje, o Shpresa dhe i Besuari im, 

O Strehuesi dhe Mbështetësi im, o i Vetëm, o Një, dhe 

“thuaj: Allahu është Një” (Kul hu uAll-llahu e had), të 

lutem ty, o Zot, me të drejtën e atyre prej krijimit Tënd, të 

cilët i ke krijuar dhe nuk ke bërë askënd si ata në krijesat 

e Tua, dërgoju të gjithëve selame (paqe) dhe bëj… (kërko 

çfarë të duash). 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu alejke ja Abal Hasani Ali ibne Muhammedin ez zekij-

jer rrashiden nureth thakibe ue rahmetull-llahi ue berekatuhu, 

Es selamu alejke ja safij-jell-llahi, 

Es selamu alejke ja sir-rrall-llahi, 

Es selamu alejke ja hablall-llahi, 

Es selamu alejke ja aleAll-llahi, 

Es selamu alejke ja khijeretell-llahi 

Es selamu alejke ja saf’uetell-llahi 

Es selamu alejke ja emijnall-llahi 

Es selamu alejke ja hak-kall-llahi 
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Es selamu alejke ja habijball-llahi 

Es selamu alejke ja nurel enuari 

Es selamu alejke ja zejnel ebrari 

Es selamu alejke ja selijlel akhjari 

Es selamu alejke unsurel et’hari 

Es selamu alejke ja huxh-xheterr rrahmani 

Es selamu alejke ja ruknel ijmani 

Es selamu alejke ja meulal mu’minijne 

Es selamu alejke ja uelij-jes salihijne 

Es selamu alejke ja alemel huda 

Es selamu alejke ja halijfet tukaa 

Es selamu alejke ja amuded dijni 

Es selamu alejke ja ibne khatemen nebij-jine 

Es selamu alejke ja ibne sej-jidel uasij-jine 

Es selamu alejke ja ibne Fatimetez Zahrai sej-jideti nisail 

alemijne 

Es selamu alejke ej-juhel emijnul uafij-ju 
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Es selamu alejke ej-juhel alemurr rredhij-ju 

Es selamu alejke ej-juhez zahidut tekij-jiu 

Es selamu alejke ej-juhel huxh-xhetu alal khalki exhmeijne 

Es selamu alejke ej-juhet taliju lil Kur’ani 

Es selamu alejke ej-juhel mubej-jinu lil halali uel harami 

Es selamu alejke ej-juhel uelij-ju en nasihu 

Es selamu alejke ej-juhet tarijkul uadhihu 

Es selamu alejke ej-juhen nexhmul laaihu 

Esh’hedu ja meulaje ja Abal Hasani en-neke huxh-xhetullahi ala 

khalkihi, ue khalijfetuhu fij berij-jetihi, ue emijnuhu fij biladihi, 

ue shahiduhu ala ibadihi. 

Ue esh’hedu en-neke kelimetut tekua, ue babul huda, uel uruetul 

uthka, uel huxh-xhetu ala men feukal erdhi ue men the’teth-

thera, ue esh-hedu en-nekel mutah-haru minedh- dhunubi, el 

muber-rra’u minel ujubi, uel mukhtas-su bi kerametil’lahi, uel 

mehbu-uu bi huxh-xhetil’lahi, uel meuhubu lehu kelimatull-

llahi, uer-ruknul ledhij jelxheu ilejhil ibadu, ue tuhja bihil 

biladu,  

Ue esh-hedu ja meulaje en-nij bike ue bi abaike ue ebnaike 

mukinum mukir-run, ue lekum tabiun fij dhati nefsij, ue 
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sheraji-i dijnij, ue khatimeti amelij ue munkalebij ue meth’uaje, 

ue en-nij uelij-jun limen ualakum, ue adu-un limen adakum, 

mu’minun bi sir-rrikum ue alanijetikum, ue eu-uelikum ue 

akhirikum, bi ebij ente ue um-mij, ue selamu alejke ue 

rahmetull-llahi ue berekatuhu. 

All-llahum-me sal-li ala Muhammedin ue ali Muhammedin, ue 

sal-li ala huxh-xhetikel uefij, ue uelij-jil ez-zekij, ue emijnikel 

murtedha, ue safij-jikel huda, ue siratikel mustekijm, uel xhad-

detil udhma, uet-tarijkatil usta, nuri kulubil mu’minijne, ue 

uelij-jil mut-tekijne, ue sahibil muxhlesijne. 

All-llahum-me sal-li ala sej-jidina Muhammedin ue ehli bejtihi, 

ue sal-li ala Alij ibni Muhammedinir rashidil ma`sumi minez 

zeleli, uet-tahiri minel khaleli, uel munkati-i ilejke bil emeli, el 

mebluu-ui bil fiteni, uel mukhteberi bil mihen, uel mumteheni 

bi husnil belua, ue sabrish-shek’ua, murshidi ibadike, ue bereketi 

biladike, ue mehal-li rahmetike ue musteudei hikmetike, uel 

kaidi ila xhen-netike. 

El alimi fij berij-jetike, uel hadij fij khalijkatikel ledhij 

ertedhajtehu uentexhebtehu uekhtertehu limekami rasulike fij 

um-metihi, ue elzemtehu hifdha sheriatihi, fes’tekal-le bi a`bail 

uesij-jeti nahidham biha ue mudhteliam bihamliha, lem je`thur 

fij mushkilin, ue la hefa fij mu`dhilin, bel keshefel gum-mete, ue 

sed-del furxhete, ue ed-del mufteradha. 

All-llahum-me fekema ekrarte nadhira nebij-jike bihi ferak-kihi 

deraxhetehu, ue exhzil ledejke methuubetehu, ue sal-li alejhi ue 
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bel-lighu min-na tehij-jeten ue selamen, ue atina min ledunke 

fij muulatihi fedhlen ue ihsanen ue megfiraten ue ridhuanen in-

neke dhul fadhlil adhijm. 

Ja dhal kudretil xhamiati, uer-rrahmetil uasiati, uel minenil 

mutetabiati uel aalaail muteuatirati, uel ajadil xhelijleti, uel 

meuahibil xhezijleti, sal-li ala Muhammedin ue ali 

Muhammedinis sadikijne, ue a`tinij su`lij, uexhmea shemlij, ue 

lum-me sheathij, ue zek-ki amelij, ue la tuzig kalbij ba`de idh 

hedejteni, ue la tuzil-le kademij, ue la tekilnij ila nefsij tarfete 

ajnin ebeden, ue la tukhaj-jib tameij, ue la tubdi auretij, ue la 

tehtik sitrij, ue la tuuhishnij, ue la tu`jisnij. 

Ue kun bij raufen rahijmen, uehdinij ue zek-kijni ue tah-hirnij 

ue saf-finij ues’tafinij, ue khal-lisnij uestekhlisnij, uesne`nij 

uestani`ni, ue karr-rribnij ilejke ue la tubaidnij minke, uel tuf 

bij ue la texhfunij, ue ekrimenij ue la tuhin-nij, ue ma es eluke 

fela tehrimnij, ue ma la es eluke fexhme`hu li, birahmetike ja er 

hamer- rahimijne. 

Ue es eluke bi hurmeti uexh-hikel kerijm, ue bi hurmeti nebij-

jike Muhammedin salauatuke alejhi ue alihi, ue bi hurmeti ehli 

bejti rasulike emijril mu`minijne Alijin uel Hasani uel Husejni 

ue Alijin ue Muhammedin ue Xha`ferrin ue Musa ue Alijin ue 

Muhammedin ue Alijin uel Hasani uel khalefel bakij salauatuke 

ue berekatuke alejhim en tusal-lije alejhim exhmeijn, ue tuaxh-

xhil ferexhe kaimihim bi emrike, ue tensurehu ue tentesira bihi 

lidijnike, ue texhalenij fij xhumletin naxhijne bihi uel 

mukhlisijne fij taatihi. 
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Ue es eluke bihak-kihim lem-ma stexhebte lij deauatij, ue 

kadhajte li haxhetij, ue a`tajtenij su`lij, ue kefejtenij ma ehem-

menij min emir dunjaje ue akhiratij, ja er hamer-rrahimijn, ja 

nuru ja burhanu ja munijru ja mubijnu, ja Rab-bik finij sher-

rresh shuruuri, ue afatid duhuri, ue es eluken nexhate jeume 

junfekhu fis suuri. 

Ja ud-deti indel udedi, ue ja rexhaij uel mu`temede, ue ja kehfij 

ues-senede, ja uahidu ja ehadu, ue ja kul hu uall-llahu e hadun, 

es eluke All-llahum-me bi hak-ki men khalekte min khalkike, ue 

lem texh’al fij khalkike mithlehum ehaden sal-li ala xhemaatihim 

uef’al bij kedha ue kedha (në vënd të “kedha ue kedha” thuaj 

dëshirën tënde). 

  عليه إلسلام يزيارة إل مام علَ إلهاد

 
 

لامُ علَيَْكَ يا إَبًَ إلحَْسَنِ  د إَلسه ةُ اِلله وَبرََكَتهُُ، علََِه بنَْ مُحَمه إشِدُ إلنهورُ إلثهاقِبُ وَرَحْمَ كِه إلره  إلزه

لامُ  لامُ علَيَْكَ يا حَبْلَ اِلله، إَلسه لامُ علَيَْكَ يا سِْه اِلله، إَلسه ، اِلله إَلسه لامُ علَيَْكَ يا صَفِيه إَلسه

لامُ علَيَْكَ يا عَ  لامُ علَيَْكَ يا صِفْوَةَ اِلله، إَلسه لامُ علَيَْكَ يا خِيَرةِ اِلله، إَلسه ليَْكَ يا أ لَ اِلله، إَلسه

لامُ علَيَْكَ يا نوُرَ  لامُ علَيَْكَ يا حَبيبَ اِلله، إَلسه لامُ علَيَْكَ يا حَقه اِلله، إَلسه إَميَْ اِلله، إَلسه

لا لامُ علَيَْكَ يا إلَنوْإرِ، إَلسه لامُ علَيَْكَ يا سَليلَ إلَخْيارِ، إَلسه مُ علَيَْكَ يا زَيْنَ إلَبْرإرِ، إَلسه

لامُ علَيَْكَ  لامُ علَيَْكَ يا رُكْنَ إلْيمانِ، إَلسه حْمنِ، إَلسه ةَ إلره لامُ علَيَْكَ يا حُجه عُنْصَُْ إلَطْهارِ، إَلسه

لامُ علَيَْكَ يا مَوْلَى إلمُْؤْمِنيَْ، إَلسه  لامُ علَيَْكَ يا علَََ إلهُْدى، إَلسه الِحيَْ، إَلسه لامُ علَيَْكَ ياوَلِِه إلصه

لامُ  لامُ علَيَْكَ يَا بْنَ خاتَِ إلنهبِيهيَْ، إَلسه ينِ، إَلسه ودَ إلده لامُ علَيَْكَ يا عََُ يا حَليفَ إلتهق ، إَلسه

دِ  يهِ لامُ علَيَْكَ يَا بنَْ  إلوَْصِيهيَْ، علَيَْكَ يَا بْنَ س َ هْرإءِ  إَلسه دَةِ نِساءِ إلعْالمَيَْ  فاطِمَةَ إلزه يهِ لامُ س َ ، إَلسه
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إهِ  اَ إلزه لامُ علَيَْكَ إَيُّه ، إَلسه ضِِه اَ إلعَْلَُ إلره لامُ علَيَْكَ إَيُّه ، إَلسه اَ إلَميُْ إلوَْفِِه ، علَيَْكَ إَيُّه دُ إلتهقِيه

 َ لامُ علَيَْكَ إَيُّه لامُ علَيَْكَ إَلسه اَ إلتهالِ لِلقُْرْأ نِ، إَلسه لامُ علَيَْكَ إَيُّه ةُ علََ إلخَْلقِْ إَجْمَعيَْ، إَلسه ا إلحُْجه

 َ لامُ علَيَْكَ إَيُّه ، إَلسه اَ إلوَْلِِه إلنهاصُِِ لامُ علَيَْكَ إَيُّه ُ لِلحَْلالِ مِنَ إلحَْرإمِ، إَلسه اَ إلمُْبَيْهِ ريقُ إَيُّه ا إلطه

ا إلنهجْمُ إللاهئِحُ،إلْ  لامُ علَيَْكَ إَيُّه ، إَلسه ةُ اِلله علَ  إَشْهدَُ  وإضُِِ هكَ حُجه يا مَوْليَ يا إَبـاَ إلحَْسَنِ إَن

هتِهِ، وَإَمينُهُ فِ بِلادِهِ، وَشاهِدُهُ علَ عِبادِهِ، مَةُ إلتهقْوى،  وَإَشْهدَُ  خَلقِْهِ، وَخَليفَتُهُ فِ برَيِ ِ ََ هكَ  إَن

ى،وَ  ةُ علَ مَنْ فوَْقَ إلَرْضِ وَمَنْ تََْتَ إلثَه هكَ  هدَُ وَإَشْ  بًبُ إلهُْدى، وَإلعُْرْوَةُ إلوُْثقْ ، وَإلحُْجه إَن

ةِ اِلله،  جه مْختَصه بِكَرإمَةِ اِلله، وَإلمَحْبُوه بُِِ ُُ أُ مِنَ إلعُْيُوبِ، وَإلْ نوُبِ، إلمُْبَْه إلمُْطَههرُ مِنَ إلَّه

ى يلَجَْآُ إِليَْهِ إلعِْبادُ، وَتَُْيى بِهِ إلبِْلادُ،وَإلمَْوْهُو  كْنُ إلَّه مَةُ اِلله، وَإلره ِ ََ يامَوْلىَ أ نّه  هدَُ وَإَشْ  بُ لَُِ 

، وَلكَُُْ تَبِعٌ فِ ذإتِ نفَْسي وَشَِإيِعِ دينِ وَخاتِمَةِ عَََلَ وَمُنقْلَبَي  بِكَ وَبًِبآ ئكَِ وَإَبنْائكَِ مُوقِنٌ مُقِرٌّ

لِكُُْ وَأ خِركُُِْ وَمَثوْ  ِكُُْ وَعلَا نِيتَِكُُْ وَإَوه  بًَِبِ إيَ، وَإَنّه وَلٌِِّ لِمَنْ والاكُُْ وَعدَُوٌّ لِمَنْ عادإكُُْ، مُؤْمِنٌ بِسِره

ةُ اِلله وَبرََكَتهُُ  لامُ علَيَْكَ وَرَحْمَ ي وَإلسه  .إَنتَْ وَإُمه

ك الايمن عليه ثمه الايسر وقلُ  :ثمه قبهل ضريَه وضع خده

هُمه  هـ د، صَلهِ  إَلل د وَأ لِ مُحَمه ، وَإَمينِكَ  وَصَلهِ  علَ مُحَمه كِهِ كَ إلزه ، وَوَلِيهِ تِكَ إلوَْفِِهِ علَ حُجه

ريقَةِ إلوُْسْط ، نوُرِ  ةِ إلعُْظْم ، وَإلطه تَقيِم، وَإلجْآ ده إلمُْرْتضَى، وَصَفِيهِكَ إلهْادي، وَصِإطِكَ إلمُْس ْ

همُه قلُوُبِ إلمُْؤْمِنيَْ،  هـ د وَ  صَلهِ  وَوَلِِهِ إلمُْتهقيَْ، وَصاحِبِ إْلمُخْلصَيَْ، إَلل دِن مُحَمه يهِ إَهْلِ علَ س َ

د علَ وَصَلهِ  بيَتِْهِ، اهِرِ مِنَ إلخَْللَِ، وَإلمُْنْقَطِعِ  علََِهِ بْنِ مُحَمه للَِ، وَإلطه إشِدِ إلمَْعْصُومِ مِنَ إلزه إلره

لِمحَنِ، وَإلمُْمْتَحَنِ بُِِسْنِ إِليَْكَ بًِلَمَلِ، إلمَْبْلُ  مْختَبَِْ بًِْ ُُ ، وَإلْ ِ بًِلفِْنَُِ كْوى، إلبَْلوْى، وَصَ  وه بِْْإلشه

تَوْدَعِ حِكْْتَِكَ، وَإلقْآ ئِدِ إِلى جَنهتِكَ إلعْالِمِ  تِكَ، ومُس ْ مُرْشِدِ عِبادِكَ وَبرََكَةِ بِلادِكَ، وَمَحَلهِ رَحْمَ

هتِكَ، وَإلهْادي فِ خَ  تهَُ لِمَقامِ رَسُولََِ فِ إُمه فِ برَيِ ي إرْتضََيْتَهُ وَإنتَْجَبْتَهُ وَإخْتََْ ِ تِهِ، ليقَتِكَ إلَّه

تَقَله بًَِعْبآ ءِ  َ  إلوَْصِيهةِ  وَإَلزَْمْتهَُ حِفْظَ شَِيعَتِهِ، فاَس ْ مْلِها، لمَْ ي عْثَُْ فِ نهِضاا بُِّا، ومُضْطَلِعاا بَِِ

ةَ  مُشْكِ، وَل هَفافِ مُعْضِل، بلَْ  هُمه فكََما إَقْرَرْتَ  كَشَفَ إلغُْمه هـ  وَسَده إلفُْرْجَةَ وَإَدهى إلمُْفْتَََضَ، إَلل
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يكَْ مَثوُبتََهُ، هِ دَرَجَتهَُ، وَإَجْزِلْ لَدَ يهةا وَ  وَصَلهِ  نظِرَ نبَِيهِكَ بِهِ، فرََقهِ هِغْهُ مِنها تََِ سَلاماا، وَأ تِنا علَيَْهِ وَبلَ

نكَْ فِ مُوإ هكَ ذُوإلفَْضْلِ إلعَْظيمِ مِنْ لَدُ  .لتِهِ فضَْلاا وَإِحْسانا وَمَغْفِرَةا وَرِضْوإنا، إِن

يارة فاذإ سلهمت فقُل صلاة ثمه تصلَه   :إلزه

ةِ إلوْإسِعَةِ، وَإلمِْنََِ إلمُْتَتابِعَةِ، وَإلْلءِ إلمُْتَوإتِرَةِ، وَإلَيادِ  حْمَ ، ى إلْ يا ذَإ إلقُْدْرَةِ إلجْامِعَةِ، وَإلره جَليلََِ

، عْ شَِْلَ وَلمُه  صَلهِ  وَإلمَْوإهِبِ إلجَْزيلََِ ادِقيَْ، وَإَعْطِنِ سُؤْلِ وَإجْمَ د إلصه د وَأ لِ مُحَمه علَ مُحَمه

شَعْثي وَزَكهِ عَََلَ، وَل تزُِ غْ قلَبْي بعَْدَ إِذْ هَدَيتْنَِ، وَل تزُلِه قدََمي، وَل تكَِِْنِ إِلى نفَْسي 

نِ وَل طَرْفةََ عيَْْ  بْ طَمَعي، وَل تبُْدِ عَوْرَتي، وَل تََْتِكْ سِتَْي، وَل توُحِش ْ يهِ  إَبدَإا، وَل تََُّ

هِصْنِ  نِ، وَكُنْ بى رَؤوفاا رَحيماا، وَإهْدِنّ وَزَكهِنِ وَطَههرِْنّ وَصَفهِنِ وَإصْطَفِنِ وَخَل تؤُْيِس ْ

بِنِْ تَخْلِصْنِ وَإصْنعَْنِ وَإصْطَنِعْنِ، وَقرَه فُنِ،  وَإلطُْفْ   إِليَْكَ وَل تبُاعِدْنّ مِنكَْ،وَإس ْ بِ وَل تَُْ

إحِم  تِكَ يا إَرْحَمَ إلره عْهُ لِ بِرَحْمَ رمِْنِ، وَما ل إَسْاَلََُ فاَجْمَ ، وَمآ  إَسْاَلََُ فلَا تََْ يَْ، وَإكَْرمِْنِ وَل تَُِنِه

رْمَةِ نبَِ  كَ إلْكَريِم، وَبُِِ رْمَةِ وَجَِْ رْمَةِ إَهْلِ بيَتِْ وَإَسْاَلََُ بُِِ ، وَبُِِ د صَلوَإتكَُ علَيَْهِ وَأ لِِِ يهِكَ مُحَمه

د  إَميِر إلمُْؤْمِنيَْ علََِه   رَسُولََِ  د وَجَعْفَر ومُوسى وَعلَََه  وَمُحَمه وَإلحَْسَنِ وَإلحُْسَيِْْ وَعلََِه  وَمُحَمه

مْ إَجْمَعيَْ، وَعلَِه  وَإلحَْسَنِ وَإلخَْلفَِ إلبْاقِ صَلوَإتكَُ وَبرََكَ لََِ علَيَِْْ مِ إَنْ تصُه تكَُ علَيَِْْ

لَ  لََِ إلنهاجيَْ بِهِ،  فرََجَ  وَتعَُجهِ عَلنَِ َ جُمْ هُ وَتنَتْصََِْ بِهِ لِدينِكَ وَتَُْ قائِمِهِمْ بًَِمْرِكَ، وَتنَْصَُْ

تجََبْتَ لِ دَعْ  ا إس ْ هِمْ لمَه قهِ مْخلِصيَْ فِ طاعَتِهِ، وَإَسْاَلََُ بَِِ ُُ  وَتي وَقضََيتَْ لِ حاجَتِوَإلْ

إحِميَْ، يا نوُرُ يا برُْهانُ  هنِ مِنْ إَمْرِ دُنيْايَ وَأ خِرَتي يا إَرْحَمَ إلره ََ وَإَعْطَيْتنَِ سُؤْلِ وَكَفَيْتَنِ ما إَ

هُورِ، وَإَسْاَلََُ إلنهجاةَ يوَْمَ  ورِ وَأ فاتِ إلده ُ ُُ يُ  يا مُنيُر يا مُبَيُْ، يا رَبهِ إكْفِنِ شَِه إلشْه فِِ  نْفَ

ورِ   .إلصه

 :وإدعُ بما شئت وإكثَ مِن قولَ

ندََ، يا وإحِدُ يا إَحَدُ، وَيا قُلْ هُوَ  تي عِنْدَ إلعُْدَدِ، وَيا رَجائي وَإلمُْعْتَمَدَ، وَيا كَهفْي وَإلس ه يا عدُه

ِ مَنْ خَلقَْتَ مِنْ خَلقِْكَ وَلمَْ تَُْ  هلهُمه بَِِقه علَ  صَلهِ  عَلْ فِ خَلقِْكَ مِثلْهَُمْ إَحَدإا اُلله إَحَدٌ، إَسْاَلََُ إل

مْ، وَإفعَْلْ بِ كَذإ وَكَذإ  .جَماعَتَِِ
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ZIJARETI I IMAM  
HASAN EL ASKERIJ 
(Paqja qoftë mbi të!)  

 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 

Paqja, mëshira dhe bekimet e Allahut qofshin mbi ty, o 

zotëria im, o babai i Muhamedit, Hasan ibn Ali i udhëzuar 

udhëzues! 

Paqja qoftë mbi ty, o i dashuri i Allahut dhe biri i të 

dashurve të Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o argument i Allahut dhe biri i 

argumentit të Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o bir i të përzgjedhurit të Allahut dhe 

biri i të përzgjedhurve të Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o mëkëmbës i Allahut dhe babai i 

mëkëmbësit të Tij!  

Paqja qoftë mbi ty, o biri i vulës së profetëve! 
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Paqja qoftë mbi ty, o biri i zotërisë së kujdestarëve!  

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Prijësit të besimtarëve!  

Paqja qoftë mbi ty, o biri i Zonjës së grave të botëve!  

Paqja qoftë mbi ty, o biri i imamëve të udhëzuar! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i kujdestarëve të udhëzuar! 

Paqja qoftë mbi ty, o mbrojtje e të devotshmëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o imami i fitimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o bazë e besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o hapja (ngushëllues) e zemrës së të 

pikëlluarve! 

Paqja qoftë mbi ty, o trashëgues i profetëve të zgjedhur!  

Paqja qoftë mbi ty, o depozitues i dijes së të caktuarit, të 

Dërguarit të Allahut!  

Paqja qoftë mbi ty, o thirrës në dispozitat e Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o folës me Librin e Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o argument i argumenteve! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëzues i popujve! 
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Paqja qoftë mbi ty, o i dashur i mirësive! 

Paqja qoftë mbi ty, o enë e diturisë!  

Paqja qoftë mbi ty, o anije e durimit!  

Paqja qoftë mbi ty, o babai i imamit të Pritur! Për të urtin 

është i dukshëm argumenti i tij, njohja e tij është e 

palëkundur te bindja, i fshehur nga sytë e zullumqarëve, 

i padukshëm për qeverinë mëkatare, me atë Allahu do të 

kthejë Islamin pas fshirjes së tij dhe Kur’ani do të përhapet 

pas shpërfilljes së tij. Unë dëshmoj o zotëria im, se ti e fale 

namazin e dhe zekatin, urdhërove për të mirë dhe 

ndalove nga e keqja, thirre në rrugën e Zotit tënd me 

urtësi dhe këshillë të mirë dhe e adhurove Allahun 

sinqerisht derisa të erdhi vdekja. 

E lus Allahun për hak të pozitës që ju keni te Ai, që ta 

pranojë vizitën time tek ju, të falënderojë përpjekjen time 

për ju dhe t'i përgjigjet lutjes sime për hakun tuaj, të më 

bëjë prej përkrahësve të së vërtetës dhe prej ndjekësve të 

saj dhe prej atyre që e duan atë! 

Paqja, mëshira dhe bekimet e Allahut qofshin mbi ty! 
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Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

All-llahumme sal’li ala Muhammedin ue alii Muhammed 

Es selamu alejke ja meulaje ja aba Muhammedin el Hasan ibne 

Ali el Hadijel muhtedij-je ue rahmetull-llahi ue berekatuhu 

Es selamu alejke ja uelij-jall-llahi ue ibne eulijaihi 

Es selamu alejke ja huxh-xhetall-llahi ue ibne huxhexhihi 

Es selamu alejke ja safij-jall-llahi ue ibne esfijaihi 

Es selamu alejke ja khalifetall-llahi ue ibne khulefaihi ue eba 

khalijfetihi 

Es selamu alejke ja ibne khatemen nebij-jine 

Es selamu alejke ja ibne sej-jidel uasij-jine 

Es selamu alejke ja ibne emijril mu’minijne 

Es selamu alejke ja ibne sej-jideti nisail alemijne 

Es selamu alejke ja ibnel eimmetil hadijne 

Es selamu alejke ja ibnel eusijair rrashidijne 

Es selamu alejke ja ismetel muttekijne 

Es selamu alejke ja imamel faizijne 
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Es selamu alejke ja ruknel mu’minijne 

Es selamu alejke ja ferexhel melhufijne 

Es selamu alejke ja uarithel enbijail muntexhebijne! 

Es selamu alejke ja khazine ilmi uesij-ji resulil’lahi 

Es selamu alejke ej-juhed dai’ju bi hukmil’lahi 

Es selamu alejke ej-juhen natiku bi kitabil’lahi 

Es selamu alejke ja huxh-xhetul huxhexhi 

Es selamu alejke ja hadijel umemi 

Es selamu alejke ja uelij-jen ni’ami 

Es selamu alejke ja ajbetel ilmi 

Es selamu alejke ja sefijnetel hilmi 

Es selamu alejke ja abal imamil muntedhar; edh dhahiretu lil 

aakili huxh-xhetuhu; ueth thabitetu fil jekijni ma’rifetuhu; el 

muhtexhebi an a’junidh dhalimijne; uel mugaj-jebi an deuletil 

fasikijne; uel mu’idi rab-buna bihil islame xhedijden ba’del 

intimasi; uel Kur’ane gadh-dhaen ba’del indirasi  

 Esh’hedu ja meulaje en-neke ekamtes salate ue atejtez zekate ue 

emerte bil ma’rufi ue nehejte anil munkeri ue deaute ila sebijli 
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rabbike bil hikmeti uel meuidhatil haseneti ue abedtell-llahe 

mukhlisen hat-ta etakel jekijnu 

Es’elull-llahe bish-she’nil ledhij lekum indehu en jetekab-bele 

zijareti lekum ue jeshkure sa’ji ilejkum ue jestexhijbe duaij 

bikum ue jexh’aleni min ensaril hakki ue etbaihi ue eshja’ihi ue 

meualijhi ue muhib-bijhi, ues selamu alejke ue rametullahi ue 

berekatuhu. 

 

 
 زيارة إل مام حسن إلعسکري عليه إلسلام

 

د  إلحسََنَ بنَ علََِه  إلهادِيَ إلمهُتَدِيَ وَرَحَمةُ اِلله وَبرََكَتهُُ، لامُ علَيَكَ يا مَوليَ يا أَبً مُحَمه  إلسه

لامُ  ةَ اِلله وَإبنَ حُجَجِهِ، إلسه لامُ علَيَكَ يا حُجه لامُ علَيَكَ يا وَلِِه اِلله وَإبنَ أ ولِيائِهِ، إلسه إلسه

لامُ علَيَكَ يا خَليفَةَ اِلله وَإبنَ خُلفَائِهِ وَأ بً خَليفَتِهِ،  علَيَكَ يا صَفِيه اِلله وَإبنَ أ صفِيائهِِ، إلسه

لامُ علَيَكَ يَا بنَ  لامُ علَيَكَ يَا بنَ  إلسه يَْ، إلسه دِ إلوَصِيهِ يهِ لامُ علَيَكَ يَا بنَ س َ هِيَْ، إلسه خاتَِ إلنهبِي

ةِ إلهَادِينَ  لامُ علَيَكَ يَا إبنَ إلَأئِمه دَةِ نِساءِ إلعالمَِيَْ، إلسه يهِ لامُ علَيَكَ يَا بنَ س َ  ،أ ميِر إلمؤُمِنِيَْ، إلسه

لامُ علَيَكَ يَا بنَ إلَأو  لامُ علَيَكَ يا إلسه لامُ علَيَكَ يا عِصمَةَ إلمتُهقِيَْ، إلسه إشِدِينَ، إلسه صِياءِ إلره

لامُ علَيَكَ  لامُ علَيَكَ يا فرََجَ إلملَهوُفِيَْ، إلسه لامُ علَيَكَ يا رُكنَ إلمؤُمِنِيَْ، إلسه مَامَ إلفائزِيِنَ، إلسه
ِ
إ

لامُ  َ يا وإرِثَ إلَأنبِياءِ إلمنُتَجَبِيَْ، إلسه لامُ علَيَكَ أ يُّه ا علَيَكَ يا خازِنَ عِلِ وَصِهِ رَسُولِ اِلله، إلسه

ةَ إلحجَُجِ،  لامُ علَيَكَ يا حُجه اَ إلنهاطِقُ بِكِتابِ اِلله، إلسه لامُ علَيَكَ أ يُّه إعِي بُِِكُِ اِلله، إلسه إلده

لامُ علَيَكَ يا وَلِِه إ لامُ علَيَكَ يا هادِيَ إلُأمَمِ، إلسه لامُ علَيَكَ يا عَيبَةَ إلعِلِ، إلسه لنهِعَمِ، إلسه

تُهُ،  اهِرَةِ لِلعاقِلِ حُجه مامِ إلمنُتَظَرِ، إلظه
ِ
لامُ علَيَكَ يا أ بًَ إل لامُ علَيَكَ يا سَفينةََ إلِحلِ، إلسه إلسه
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الِميَْ، وَإلمغُيَه  هابِتَةِ فِِ إليَقيِْ مَعرفِتَُهُ، إلمحُتَجَبِ عَن أَعيُِْ إلظه لفاسِقِيَْ، وَإلمعُِيدِ بِ عَن دَولََِ إوَإلث

اا بعَدَ الاندِرإسِ  سلامَ جَديدإا بعَدَ الانطِماسِ، وَإلقُرأ نَ غضَه
ِ
هنا بِهِ إل  .رَب

كَةَ، وَأ مَرتَ بًِلمعَرُوفِ وَنََّيَتَ عَنِ إلمنُكَرِ،  لاةَ وَأ تيَتَ إلزه هكَ أَقمَتَ إلصه أ شهَدُ يا مَوليَ أ ن

لى سَبيلِ 
ِ
نةَِ، وَعَبَدتَ اَلله مُخلِصاا حَتّه أَتََكَ إليَقيُْ،  وَدَعَوتَ إ هِكَ بًِلِحكْةَِ وَإلموَعِظَةِ إلحسَ َ رَب

ليَكُُ، وَيسَ تَجيبَ 
ِ
ي لكَُُ عِندَهُ أ ن يتََقَبهلَ زِيارَتِي لكَُُ، وَيشَكُرَ سَعيِِ إ آ نِ إلَّه أ سآلَُ اَلله بًِلشه

لامُ علَيَكَ وَرَحمَ دُعاَئِي بِكُُ، وَيََعَلنَِِ مِن أ نصَارِ إلحَ  ِ وَأ تباعِهِ وَأ ش ياعِهِ وَمَوإليهِ وَمُحِبهيهِ، وَإلسه ةُ قه

 اِلله وَبرََكَتهُُ.
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ZIJARETI I HAZRETI MASUMES 

 (Paqja e Allahut qoftë mbi të!) 
 

Me emrin e Allahut, të Gjithëmëshirshmit, 

Mëshirëplotit 

Imam Sadiku (Paqja qoftë mbi të!) ka thënë: “Për Allahun ka 

një shenjtërim (nderim) dhe ajo është Meka. Për ne, Ehli Bejtin, 

ka një shenjtëri dhe ai është Kumi. Sëshpejti një nga fëmijët e mi 

me emrin Fatime do të varroset atje (në Kum). Kushdo që do ta 

vizotojë atë, Xheneti është i tij.” 

Dëgjimi i këtij hadithi, e kjo dhjetra vite para se të lindë 

hazreti Fatime Ma’sume (Paqja qoftë mbi të!), u dha sërisht 

shpirt dhe forcë shiave (ndjekësve) të Ehli Bejtit, të cilët 

ishin të lodhur dhe në ankth nga sundimi i tiranëve. Ky 

ishte një lajm për ardhjen e një Zonje të ditur, që sot është 

mbrojtëse e një lëvizje të madhe të dijes. Është siguri e 

brezit të ardhshëm. Jo më kot sot efektet shkëlqyese të 

dijes dhe ixhtihadit1 janë të mbushura me mirësinë e 

pranisë së bujarisë së Ehli Bejtit (Paqja qoftë mbi ta!). Nga 

                                                            
1Ixhtihad do të thotë përpjekje në studime, hulumtime dhe kërkime të 
dijeve islame për të arritur në shkallën më të lartë të dijes dhe në postin 
e dhënies së fetuave rreth çështjeve të ndryshme. 
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ky qytet i begatë të humburit në errësirën e dynjasë nisen 

drejt përqafimit (krahëve të hapur) të ngrohtë të Imamit 

të kohës (imam Mehdiu) (Zoti e shpejtoftë ardhjen e tij!), ku 

kanë gjetur udhëzimet e tyre dhe botën po e bëjnë gati për 

ardhjen e Imamit të kohës.  

Pasi kishte kaluar një vit nga dëbimi i Imam Rizait (Paqja 

qoftë mbi të!) nga Medina në Tus (Meshhed), Fatimeja mori 

një letër personale prej vëllait të saj. Transmetuesja e 

hadithit të Ehli Bejtit (Paqja qoftë mbi ta!) u nis nga Medina 

për të shkuar tek vëllai i saj. Ajo u shoqërua nga një grup 

prej familjes së babit të saj, Imam Musa ibn Xha’ferr (Paqja 

qoftë mbi të!). Ky imigrim drejt Iranit ishte fillimi i një 

kryengritje ndaj dëbimit të vëllait të saj. Abasitët, të cilët 

nuk ishin të qetë derisa të shuanin diellin shkëlqyes të Ehli 

Bejtit, e sulmuan karvanin. Burrat u vranë duke rënë 

dëshmor, ndërsa sipas transmetuesve Hazreti Masumen 

e helmuan. Ajo me një pritje të ngrohtë por, që tashmë 

ishte von, hyri në qytetin e Kumit (qytetin e dijes së Ehli 

Bejtit). Ajo duroi dhimbjet për 17 ditë dhe më pas iu 

përgjigj ftesës së Allahut duke rënë dëshmore. 

Burimi: Ujun Ekhbare Riza (Paqja qoftë mbi të!), Kamel Zijaret, 

Biharul Anuar, vëllimi.102, 60, 48, El Hajatu Sijasije lil Imam 

Riza (Paqja qoftë mbi të!). 

Pasi të hysh pranë vendvarrimit të hazreti Ma’sumes, 

qëndro drejt kiblës dhe thuaj 34 herë Allahu Ekber, 33 
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herë Subhanallah dhe 33 herë Elhamdulilah dhe pastaj 

lexo: 

Paqja qoftë mbi Ademin, i zgjedhuri i Allahut! 

Paqja qoftë mbi Nuhun, të dërguarin e Allahut! 

Paqja qoftë mbi Ibrahimin, miku i Allahut! 

Paqja qoftë mbi Musain, biseduesi me Allahun! 

Paqja qoftë mbi Isain, shpirti i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o i Dërguari i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o më i miri i krijesave të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o i zgjedhuri i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o Muhamed i biri i Abdullahut, vula e 

profetëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o prijësi i besimtarëve, Aliu i biri i Ebu 

Talib, zëvendësi i tëDërguarit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, oj Fatime, zonja e grave të botëve! 

Paqja qoftë mbi ju të dy, o nipërit (bijtë) e Profetit të 

mëshirës dhe zotërinjtë e të rinjve të banorëve të 

Xhennetit! 
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Paqja qoftë mbi ty, o Ali i biri i Husejnit, zotërija i 

adhuruesve dhe drita e syve të shikuesve! 

Paqja qoftë mbi ty, o Muhamed i biri i Aliut, mbartësi dhe 

shpërthyesi i dijes pas Profetit! 

Paqja qoftë mbi ty, o Xhafer i biri i Muhamedit, i vërteti, i 

virtytshmi dhe besniku! 

Paqja qoftë mbi ty, o Musa i biri i Xha’ferit, i pastri i 

pastruari! 

Paqja qoftë mbi ty, o Ali i biri i Musait, Er Rida el Myrteza! 

Paqja qoftë mbi ty, o Muhamed i biri i Aliut, i devotshmi! 

Paqja qoftë mbi ty, o Ali i biri i Muhamedit, i pastri, 

këshilluesi e besniku! 

Paqja qoftë mbi ty, o Hasan i biri i Aliut! 

Paqja qoftë për zëvendësin pas tij! 

O Allah bekoje dritën Tënde, pishtarin Tënd, të dashurin 

e të dashurit Tënd, zëvendësin e zëvendësit Tënd dhe 

argumentin Tënd mbi krijesat e Tua! 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija (mbesa) e të Dërguarit të 

Allahut! 
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Paqja qoftë mbi ty, oj vajza (mbesa) e Fatimesë dhe e 

Hadixhesë! 

Paqja qoftë mbi ty, oj vajza (mbesa) e Prijësit të 

besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, oj vajza (mbesa) e Hasanit dhe e 

Husejnit! 

Paqja qoftë mbi ty, oj bija e të dashurit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, oj motra e të dashurit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, oj halla e të dashurit të Allahut! 

Paqja, mirësia dhe mëshira qofshin mbi ty, oj vajza e 

Musait i biri i Xha’ferit! 

Paqja qoftë mbi ty! Allahu na njohtë mes nesh dhe jush në 

Xhennet, na tuboftë në një grup me ju, në një vend me ju 

dhe na fustë në Keutherin (burimin) e Profetit tuaj. 

Dhe na dhëntë të pimë me gotën e gjyshit tuaj dhe me 

dorën e Aliut i biri i Ebu Talibit! 

Bekimet e Allahut qofshin mbi ju! 

E lus Allahun që të na tregojë nëpëmjet jush gëzimin dhe 

lehtësimin! 
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Të na bashkojë neve dhe juve me grupin e gjyshit tuaj, 

Muhamedit (Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe 

mbi familjen e tij!). 

I lutemi Atij, që të mos na zhveshë neve nga njohja juaj! 

Vërtet, Ai është Sundues dhe i Plotfuqishëm! 

Unë afrohem te Allahu, me dashurinë ndaj jush dhe 

largohem prej armiqve tuaj. I dorëzohem Allahut, i 

kënaqur me Të; jo mosmirënjohës dhe as mendjemadh! 

Unë jam i bindur me atë që solli Muhamedi. Jam i kënaqur 

me të dhe me anë të saj kërkojmë mirësinë dhe kujdesin 

Tënd. 

O Zotëria im! O Zoti im. Dua kënaqësinë Tënde dhe 

Ahiretin! 

O Fatime! Bëj ndërmjetësim për mua në Xhenet! 

Sepse, ti tek Allahu ke një pozitë të afërt e të lartë! 

O Allah! Unë të lutem që të ma mbyllësh jetën me lumturi! 

Mos më zhvish prej besimit dhe vilajetit të familjes së 

Profetit! 

Nuk ka rrugë e as fuqi veç prej Allahut të Lartit 

Madhështorit! 



 

- 149 -  
 

O Allah! Për hir të bujarisë Tënde, fuqisë Tënde, mëshirës 

Tënde dhe faljes Tënde, përgjigju lutjes tonë! 

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe të gjithë familjen e tij! 

O më i Mëshirshmi i mëshiruesve! 

 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es selamu ala Ademe safuetil-lah 

Es selamu ala Nuhin nebij-jil-lah 

Es selamu ala Ibrahime khalijlil-lah 

Es selamu ala Musa kelijmil-lah 

Es selamu ala Isa ruhil-lah 

Es selamu alejke ja Resulall-llah 

Es selamu alejke ja khajre khalkil-lah 

Es selamu alejke ja safijal-lllah 

Es selamu alejke ja Muhammed ibn Abdil-lah, khatemen nebij-

jin 
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Es selamu alejke ja emirel mu’minine Ali ibn Ebi Talib, uesije 

resulil-lah 

Es selamu alejki ja Fatimete sej-jideti nisail alemijn 

Es selamu alejkuma ja sibtej nebij-jir rahmeti ue sejidej shebab 

ehlil Xhenneti 

Es selamu alejke ja Ali ibnel Husejn, sej-jidel abidijne ue kur-

rete ajnin nadhirijn 

Es selamu alejke ja Muhammed ibn Ali, Bakirel ilmi ba’den 

nebij-ji 

Es selamu alejke ja Xha’fer ibn Muhammed es Sadikal bar-rul 

emijn 

Es selamu alejke ja Musa ibne Xha’fer, et tahirut tuhre 

Es selamu alejke ja Ali ibne Musa er Ridhae Murtedha 

Es selamu alejke ja Muhammed ibne Ali et Tekij-j 

Es selamu alejke ja Ali ibne Muhammed, en Nekij, en nasihul 

emijn. 

Es selamu alejke ja Hasan ibne Ali 

Es selamu alal uasij-ji min ba’dihi 



 

- 151 -  
 

Allahumme sal’li ala nurike ue siraxhike ue ueliji uelij-jike ue 

uasiji uasij-jike ue huxh-xhetike ala khalkike  

Es selamu alejki ja binte resulil-lah 

Es selamu alejki ja binte Fatimete ue Khadijxhete  

Es selamu alejki ja binte emijril mu’minin 

Es selamu alejki ja bintel Hasani uel Husejn 

Es selamu alejki ja binte uelij-jil-lah 

Es selamu alejki ja ukhte uelij-jil-lah 

Es selamu alejki ja ammete uelij-jil-lah 

Es selamu alejki ja binte Musa ibn Xha’fer, ue rahmetullahi ue 

berekatuhu 

Es selamu alejki. Ar-refenall-llahu bejnena ue bejnekum fil 

Xhenneti ue hasherena fij zumretikum ue euredena haudhe 

nebij-jikum 

Ue sekana bi ke’si xhed-dikum min jedi Ali ibn Ebi Talib 

Salauatull-llahi alejkum 

Es’elull-llahu en jurijena fijkumus surure uel ferexh  
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Ue en jexhmaena ue ij-jakum fij zumreti xhed-dikum 

Muhammed sal-lall-llahu alejhi ue alihi 

ue en la jeslubena ma’rifetekum 

Innehu uelij-jun kadijr 

Etekarebu ilall-llahi bi hubikum uel beraete min a’daikum, ue 

teslime ilall-llahi adijen bihi gajre munkerin ue la mustekbir. 

Ue alal jekijni ma ata bihi Muhammedun ue bihi radhin. 

Netlubu bidhalike uexhheke 

Ja sej-jidi, Allahumme ue ridhake ue ed darul akhireh   

Ja Fatimetu.ishfeili fil Xhenneti 

Fe inneki indall-llahi she’nen minesh she’ni 

All-llahum-me in-ni es’eluke en tekhtime li bi seadeti 

Fe la teslub min-ni ma ena fijhi 

La haule ue la kuuete il’la bil’lahil alijil adhijm. 

All-llahum-me istexhib lena, ue tekab-belhu bi keremike ue iz-
zetike ue bi rahmetike ue afijeteke. 

Ue sal’lall-llahu ala Muhammedin ue alihi exhmeine ue sel-leme 

teslijma  

Ja erhamerr rrahimijn 
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 عليْا إلسلام س يدة إلمعصومةة زيار 

 

ث علَ بن  برإهيم عن أ بيه، عن سعد عن علَ بن موسى فِ بعض كتب إلزيارإت  حده إ 

إلرضا عليه إلسلام قال "قال  يا سعد! عندكُ لنا قبْ؟ فقلتُ لِ  جعلتُ فدإك، قبْ فاطمة 

ذإ أ تيت إلقبْ فقم  بنت موسى عليه إلسلام. قال  نعم، من زإرها عارفاا بِقها فلِ إلجنة، فا 

 تسبيحة، يرة، وس بهح ثلاثَا وثلاثيْعند رأ سها مس تقبل إلقبلَ، وكبْه أ ربعاا وثلاثيْ تكب

 وإحمد الله ثلاثَا وثلاثيْ تَميدة، ثم قل 

لامُ علَ بْرإهيَم خَليلِ اِلله،  إلسه لامُ علَ إ  لامُ علَ نوُح نبَِيهِ اِلله، إلسه أ دَمَ صَفْوَةِ اِلله، إلسه

لامُ علَ عيسى رُوحِ اِلله. يِم اِلله، إلسه ََ لامُ علَ مُوسى   إلسه

لامُ علَيَْكَ إل  لامُ علَيَْكَ يا صَفِيه اِلله،  سه لامُ علَيَْكَ يا خَيْرَ خَلقِْ اِلله، إلسه يا رَسُولَ اِلله إلسه

دَ بنَْ عَبْدِ اِلله خاتَِ إلنهبِيهيَْ. لامُ علَيَْكَ يا مُحَمه  إلسه

لامُ علَيَْكَ   رَسُولِ اِلله. يا أ ميَر إلمُْؤْمِنيَْ علََِه بْنَ أ بِ طالِب وَصِه  إلسه

لامُ علَيَْكِ  دَةَ نِساءِ إلعْالمَيَْ. إلسه يهِ  يا فاطِمَةُ س َ

لامُ علَيَْكُما بابِ أ هْلِ إلجَْنهةِ. إلسه يهدَيْ ش َ ةِ وَس َ حْمَ بْطَيِ نبَِيهِ إلره  يا س ِ

لامُ علَيَْكَ  ةَ عيَِْْ إلنه  إلسه دَ إلعْابِدينَ وَقرُه يهِ ، س َ  اظِرينَ.يا علََِه بْنَ إلحُْسَيِْْ

لامُ علَيَْكَ  . إلسه دَ بنَْ علََِه  بًقِرَ إلعِْلِْ بعَْدَ إلنهبِيهِ  يا مُحَمه

لامُ علَيَْكَ  ادِقَ إلبْاره إلأ   إلسه د إلصه  ميَْ.يا جَعْفَرَ بْنَ مُحَمه

لامُ علَيَْكَ  هرَْ. إلسه اهِرَ إلطْه  يا مُوسَى بْنَ جَعْفَر إلطه

لامُ علَيَْكَ  ضَِا إلمُْرْتضَى. يا علََِه  إلسه  بْنَ مُوسَى إلره

لامُ علَيَْكَ  . إلسه دَ بنَْ علََِه  إلتهقِيه  يا مُحَمه

لامُ علَيَْكَ  د إلنهِقِيه إلنهاصَِِ إلأ ميَْ. إلسه  يا علََِه بْنَ مُحَمه

لامُ علَيَْكَ  . إلسه  يا حَسَنَ بْنَ علََِه 
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لامُ علََ إلوَْصِهِ مِنْ بعَْدِهِ، كَ وَوَصِهِ إلله  إلسه هُمه صَلهِ علَ نوُرِكَ وَسِْإجِكَ، وَوَلِِهِ وَلِيهِ

تِكَ علَ خَلقِْكَ. كَ، وَحُجه  وَصِيهِ

لامُ علَيَْكِ  لامُ علَيَْكِ يا  إلسه لامُ علَيَْكِ يا بِنتَْ فاطِمَةَ وَخَديََةَ، إلسه يا بِنتَْ رَسُولِ اِلله، إلسه

لامُ  لامُ علَيَْكِ يا بِنتَْ وَلِِهِ  بِنتَْ أ ميِر إلمُْؤمِنيَْ، إلسه ، إلسه علَيَْكِ يا بِنتَْ إلحَْسَنِ وَإلحُْسَيِْْ

لامُ علَيَْكِ يا أُخْتَ وَلِِهِ اِلله، لامُ علَيَْكِ  اِلله إلسه لامُ علَيَْكِ يا بِنْ  إلسه تَ يا عََهةَ وَلِِهِ اِلله، إلسه

ةُ اِلله وَبرََ  ، وَرَحْمَ ِ  كَتهُُ.موسى بْنِ جعفر إلتهقِيه

لامُ علَيَْكِ  كُُْ،  إلسه ، وَأ وْرَدَن حَوْضَ نبَِيهِ ن فِ زُمْرَتِكُُْ فَ اُلله بيَْننَا وَبيَنْكَُُْ فِ إلجَْنهةِ، وَحَشََْ عَره

كُُْ، مِنْ يدَِ علََِهِ بنِْ أ بِ ِ . وَسَقان بِكَْسِ جَده  طالِب لَوَإتُ اِلله علَيَكُُْ

د صَله اُلله أ سْآلَُ اَلله أ نْ يرُيِنَا فيكُُُ  كُُْ مُحَمه ِ كُُْ فِ زُمْرَةِ جَده ياه مَعَنا وَإ  ورَ وَإلفَْرَجَ، وَأ نْ يََْ ُ  إلسره

ههُ  ن ، وَأ نْ ل يسَْلبَُنا مَعْرفِتَكَُُْ إ   ، وَلٌِِّ قدَيرٌ.علَيَْهِ وَأ لِِِ

هسْليمِ  كُُْ، وَإلبَْْإءَةِ مِنْ أ عْدإئكُُِْ، وَإلت بهِ لَى اِلله بُِِ بُ إ  لَى اِلله رإضِياا بِهِ غيَْرَ مُنْ أًتقََره كِر وَل  إ 

ههُمه  دٌ وَبِهِ رإض، نطَْلبُُ بِذلََِ وَجََْكَ يا س يهِدي، إلل تَكْبِْ، وَعلَ يقَيِْ ما أ تى بِهِ مُحَمه مُس ْ

إرَ إلأ خِرَةَ.وَ   رِضاكَ وَإلده

اْنِ.اِلله شَاْنا مِ  إشْفَعي لِ فِِ إلجَْنهةِ، فاَ نه لََِ عِنْدَ  يا فاطمةُ   نَ إلشه

له  ةَ إ  عادَةِ، فلَا تسَْلبُْ مِنِه ما أ نَ فيهِ، وَل حَوْلَ وَل قُوه تَُِ لِ بًِلسه نّه أ سْآ لََُ أ نْ تََّْ ههُمه إ  إلل

 عَظيِم.بًِلِله إلعَْلَِهِ إلْ 

تِكَ وَعافِيتَِكَ،  تِكَ، وَبِرَحْمَ تَجِبْ لنَا وَتقََبهلُِْ بِكَرَمِكَ وَعِزه ههُمه إس ْ د وَأ لِِِ  وَصَله اُلله علَإلل مُحَمه

إحِميَْ  َ تسَْليماا يا أ رْحَمَ إلره   أ جْمَعيَْ، وَسَله
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ZIJARETET E DITËVE TË JAVËS 
 

 

ZIJARETI I PROFETIT MUHAMED 
(Paqja e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi familjen e tij!)  

NË DITËN E SHTUNË 

 

Dëshmoj se nuk ka zot tjetër përveç Allahut, i Vetmi e i 

Pashoq, dhe dëshmoj se ti je i Dërguari i Tij dhe ti je 

Muhamedi i biri i Abdullahut.  

Dëshmoj se me të vërtetë ti i përçove mesazhet e Zotit 

tënd, e këshillove ummetin tënd dhe u përpoqe në rrugën 

e Allahut me urtësi dhe me këshillë të bukur. 

E përcolle të vërtetën që ti kishe (Kur'anin) dhe ishe i butë 

me besimtarët dhe i ashpër me jobesimtarët, e adhurove 

Allahun me sinqeritet derisa të erdhi vdekja dhe Allahu 

të vendosi në vendin më të nderuar të nderuarve. 

Falënderimet i takojnë Allahut, i Cili nëpërmjet teje, na 

shpëtoi prej politeizmit dhe humbjes. 

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 
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Bekimet e Tua, bekimet e melekëve të Tu, të profetëve të 

Tu, të Dërguarve të Tu, të adhuruesve të Tu punëmirë, të 

banorëve të qiejve dhe të tokave, dhe të atyre që të 

lartësojnë Ty o Zot i botëve, prej të parëve dhe të 

fundmëve, të gjitha këto bekime, dërgoji mbi Muhamedin 

robin Tënd, të Dërguarin Tënd, Profetin Tënd, besnikun 

Tënd, të zgjedhurin Tënd, të dashurin Tënd, të 

përzgjedhurin Tënd, të veçantin Tënd, të pastërtin Tënd, 

më të mirin prej krijesave të Tua! Dhe jepi atij mirësi, 

epërsi, afërsi dhe shkallë të lartë! Dërgoje atë në një vend 

të nderuar që t’ia kenë zili të parët dhe të fundmit! 

O Allah! Me të vërtetë ti ke thënë: "Dhe në qoftë se ata, 

kurdo që ta ngarkonin veten (me gjynahe), të vinin te Ti 

për t’i kërkuar falje Allahut dhe, i Dërguari t’i lutej 

Allahut për shfajësimin e tyre, do ta vërenin, se Allahu, 

me të vërtetë, është Pranues i pendimit dhe 

Mëshirëplotë."  

O Allahu im! Unë kam ardhur te Profeti Yt për kërkim 

falje dhe i penduar prej gjynaheve të mia. Bekoje 

Muhamedin dhe familjen e tij! Mi fal mua ato (gjynahet)! 

O zotëria jonë! Unë të drejtohem ty dhe familjes tënde për 

te Allahu, Zoti yt dhe Zoti im, që të më falë mua! 
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Pastaj thuaj tre herë: 

Të Allahut jemi dhe te Ai do të kthehemi. 

Më pas thuaj:  

U goditëm me vdekjen tënde, o i dashuri i zemrave tona. 

Ah, sa e madhe është vdekja jote, ku me atë u ndërpre 

Shpallja nga ne dhe ne të humbëm ty. Të Allahut jemi dhe 

te Ai do të kthehemi. O zotëria jonë, o i Dërguari i Allahut! 

Bekimet e Allahut qofshin mbi ty dhe mbi familjen tënde 

të nderuar e të pastër! 

Kjo është dita e shtunë dhe ajo është dita jote. E unë në të 

(ditën e shtunë) jam miku yt dhe i strehuari yt. Më prano 

mua mikun tënd dhe më streho mua, sepse, vërtet, ti je 

bujar, fisnik dhe e pëlqen mikëpritjen dhe je i urdhëruar 

për strehim! Më prano mikun tënd dhe bëje sa më të mirë 

mikpritjen për mua! Na streho dhe na e bëj sa më të mirë 

strehën për hir të pozitës tënde te Allahu dhe te Ehli Bejti 

jot, dhe për hir të pozitës së tyre te Allahu, dhe për hir të 

asaj dijeje të Tij që ka vendosur te ju, me të vërtetë, Ai 

është më Bujari i bujarëve! 

Paqja, mëshira dhe bekimet e Allahut qofshin mbi ty o i 

Dërguar i Allahut, paqja qoftë mbi ty o Muhamed bin 

Abdullah, paqja qoftë mbi ty o më i miri i Allahut, paqja 

qoftë mbi ty o i dashuri i Allahut, paqja qoftë mbi ty o i 
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zgjedhuri i Allahut. Paqja qoftë mbi ty o i besuari i 

Allahut, dëshmoj se ti je i Dërguari i Allahut, dëshmoj se 

ti je Muhamed bin Abdullah dhe dëshmoj se e ke 

këshilluar umetin tënd, dhe luftove në rrugën e Zotit tënd, 

dhe e adhurove Atë derisa të erdhi vdekja, kështu që 

Allahu të shpërbleftë, o i Dërguar i Allahut me më të 

mirën nga ajo që e ka shpërblyer një pejgamber nga umeti 

i Tij. 

O Allah, bekoje Muhammedin dhe familjen e 

Muhammedit, me më të mirat nga ajo që i ke dhënë 

Ibrahimit dhe familjes së Ibrahimit, Ti je i Lavdëruar, i 

Lavdishëm! 

O Allah, bekoje Muhamedin dhe famijen e Muhamedit! 

 

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Esh-hedu en lailahe il'lall-llahu uahdehu la sherijke lehu, ue 

esh-hedu en-neke resuluhu, ue en-neke Muhammed ibnu Abdil-

lah. 

Ue esh-hedu en-neke kad belegte risalati rab-bike; ue nasahte li 

um-metike, ue xhahedte fi sebijlil'lahi bil hikmeti uel meuidhatil 

haseneti, 
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Ue ed-dejtel ledhij alejke minel hak-ki, ue en-neke kad reufte bil 

mu'minijne ue galedhta alel kafirijne ue abedtell-llahe 

mukhlisen hat-ta etakel jekijnu. Fe belegall-llahu bike eshrefe 

mehal'lil mukr-rramijne, 

Elhamdulil-lahil ledhij istenkadhena bike minesh shirki uedh 

dhalali, 

All-llahum-me sal'li ala Muhammedin ue ali Muhammedin 

Ue ixh'al salauatike, ue salauati melaiketike, ue enbijaike, uel 

murselijne, ue ibadikes salihijne, ue ehlis semauati uel 

eradhijne, ue men seb-beha leke, ja rabel alemijne, minel eu-

uelijne uel aakhirijne, ala Muhammedin abdike, ue rasulike, ue 

nebij-jike, ue emijnike, ue nexhijbike, ue habijbijke, ue safij-jike, 

ue sif'uetike, ue khas-satike, ue khalisatike, ue khijeratike min 

khalkike,  ue a'tihil fedhle uel fedhijlete, uel uesijlete, ued 

derexheterr rrafij'ate, ueb'athhu mekamen mahmuden 

jegbituhu bihil eueelune uel akherune 

All-llahumme inneke kulte: "leu en-nehum idh dhalemu 

enfusehum ue xhauuke fes stegfiruull-llahe uestegfere 

lehumurr rrasulu le uexhedull-llahe teu-uaaben 

rrahijma".  

Ilahij! Fe kad atejtu nebij-jeke mustagfiren taaiben min 

dhunubi. Fe sal'li ala Muhammedin ue alihi uegfirha li. 
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Ja sej-jidena! Eteuexh-xhehu bike ue bi ehli bejtike ilall'llahi rab-

bike ue rab-bij li jegfire lij! 

Inna lil'lahi ue inna ilejhi raxhiun 

Usibna bike ja habijbe kulubina. Fe ma a'dhamel musibetu bike! 

Hajthun kataa an-na el uahju ue hajthu fakadnake. Fe in-na 

lil'lahi ue in-na ilejhi raxhiun. Ja sej-jidena ja rasulall-llah! 

Salauatull-llahi alejke ua ala ali bejtiket tajibijnet tahirijne! 

Hadha jeumus sebti ue hu ue jeumuke ue ena fijhi dhajfuke ue 

xharuke. Fe edhifni ue exhirni fe in-neke kerijmun tuhib-budh 

dhijafete ue me'murun bil ixhareti. Fe edhifni ue ehsin dhijafeti! 

Ue exhirna ue ehsin ixharetena bi menziletil'lahi indeke ue inde 

ehli bejtike, ue bi menziletihim indehu ue bima istedaekum min 

ilmihi, fe in-nehu ekremul ekremijne! 

Es-selamu alejke ja rasulall-llahi ue rahmetull-llahi ue 

berekatuhu, es-selamu alejke ja Muhammed ibne abdil-lah, es-

selamu alejke ja khajretell-llahi, es-selamu alejke ja habijbell-

llahi, es-selamu alejke ja safuetell-llahi, es-selamu alejke ja 

emijnell-llahi, esh-hedu en-neke rasulall-llahi, ue esh-hedu en-

neke Muhammedu bin Abdil-lahi, ue esh-hedu en-neke kad 

nesahte li im-metike, ue xhahedte fij sebijli rab-bike, ue abedtehu 

hat-ta atakel jekijnu, fe xhezakell-llahu ja rasulall-llahi efdhale 

ma xheza nebij-jen an um-metihi. All-llahum-me sal-li ala 

Muhammedin ue ali Muhammedin efdhale ma sal-lejte ala 

Ibrahime ue ale Ibrahime in-neke hamidun mexhijd. 
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All-llahumme sal'li ala Muhammedin ue ali Muhammedin 
 
 
 

 َ يوم إلسبت صل الله عليه و أ لِ زيارة نبى محمد

 

 ُ له إللّهٰ
ِ
لَِٰ إ
ِ
، أَشْهَدُ أَنْ لَإ ِ دُ بْنُ عَبْدِإللّهٰ هكَ مُحَمه ، وَأَن هكَ رَسُولُُِ ، وَأَشْهَدُ أَن وَحْدَهُ لَشَِيِكَ لَُِ

ِ بًِلحِْكْْةَِ  َِ سَبِيلِ إللّهٰ تِكَ، وَجَاهَدْتَ  هِكَ وَ نصََحْتَ لِأُمه هغْتَ رِسالتِ رَب هكَ قدَْ بلَ وَأَشْهَدُ أَن

يتَْ  نةَِ، وَأَده هكَ قدَْ رَؤُفْتَ بًِلمُْؤْمِنِيَْ، وَغلَظَْتَ علََ  وَإلموَْعِظَةِ إلحَْس َ ، وَأَن ِ ى علَيَْكَ مِنَ إلحَْقه ِ إلَّه

مِيَْ  فَ مَحَلهِ إلمُْكَره ُ بِكَ أَشَِْ ٰ أَتيٰكَ إليَْقِيُْ، فبََلغََ إللّهٰ َ مُخْلِصاا حَتّه ، إلحَْمْدُ إلْكَفِريِنَ، وَعَبَدْتَ إللّهٰ

ى إسْتنَقَْ  ِ ِ إلَّه لالِ؛لِلّهٰ كِ وَإلضه ْ  ذَن بِكَ مِنَ إلشْهِ

، وَإجْعَلْ صَلوََإتِكَ وَصَلوََإتِ مَلائِكَتِكَ، وَأَنبِْيائكَِ وَإلمُْرْسَلِيَْ  د  وَ أ لِِِ هُمه صَلهِ علَٰ مُحَمه
هٰ إلل

بهحَ لَََ يَا رَبه  مَاوَإتِ وَإلْأَرَضِيَْ، وَمَنْ س َ الِحِيَْ، وَأَهْلِ إلسه لِ  وَعِبَادِكَ إلصه يَْ إلعَْالمَِيَْ مِنَ إلْأَوه

يبِكَ وَحَبِيبِكَ، وَصَفِيهِكَ  ، وَنبَِيهِكَ وَأَمِينِكَ، وَنَِْ د  عَبْدِكَ وَرَسُولََِ وَإلْأ خِريِنَ، علََٰ مُحَمه

تِكَ مِنْ خَلقِْكَ، وَأَعْطِهِ إلفَْضْلَ وَإلفَْضِيلَََ  تِكَ وَخَالِصَتِكَ، وَخِيَرَ يلَََ وَ وَصِفْوَتِكَ، وَخَاصه إلوَْس ِ

لوُنَ وَإلْأ خِرُونَ  فِيعَةَ، وَإبعَْثهُْ مَقاماا مَحْمُودإا يغَْبِطُهُ بِهِ إلْأَوه رَجَةَ إلره هكَ قلُتَْ  .وَإلده ن
ِ
همُه إ
هٰ ﴿وَ لوَْ  :إلل

ذْ ظَلمَُوإ أَنفُْسَهمُْ جٰاؤُكَ 
ِ
ُمْ إ إبًا رَحِيماا أنََّه َ توَهٰ سُولُ لوََجَدُوإ إللّهٰ تَغْفَرَ لهَمُُ إلره َ وَ إس ْ تَغْفَرُوإ إللّهٰ  ،﴾ فاَس ْ

د  وَ أ لِِِ وَإغْفِرْها لِى، ياَ  تَغْفِرإا تََئبِاا مِنْ ذُنوُبِى، فصََلهِ علَٰ مُحَمه لٰهِى  فقََدْ أَتيَتُْ نبَِيهكَ مُس ْ
ِ
دَن س َ إ يهِ

هِكَ وَرَبىهِ لِيَغْفِرَ لِى  ِ تعََالٰى رَب لَى إللّهٰ
ِ
هُ بِكَ وَبِآهَْلِ بيَتِْكَ إ  أَتوََجه

، وَحَيْثُ فقََدْنَكَ، أُصِبْنا بِكَ يَا حَبِيبَ قُ  لوُبِنا، فمََا أَعْظَمَ إلمُْصِيبَةَ بِكَ حَيْثُ إنقَْطَعَ عَنها إلوَْحُْْ

ليَْهِ رإجِعُونَ 
ِ
نه إ
ِ
ِ وَ إ نه لِلّهٰ

ِ
ِ علَيَْكَ وَعلََٰ أ لِ بيَتِْكَ  .فاَ ِ صَلوََإتُ إللّهٰ دَن يَا رَسُولَ إللّهٰ يهِ يَا س َ

اهِريِنَ  هكَ  هٰذَإ يوَْمُ  ،إلطه ن
ِ
بْتِ وَهُوَ يوَْمُكَ، وَأَنَ فِيهِ ضَيْفُكَ وَجَارُكَ، فآَضَِفْنَِ وَأَجِرْنِِ، فاَ إلسه

https://erfan.ir/quran/?soreh=4&ayeh=64
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جَارَتنَا،
ِ
جارَةِ، فآَضَِفْنَِ وَأَحْسِنْ ضِيَافتَِّ، وَأَجِرْن وَأَحْسِنْ إ

ِ
يَافةََ، وَمَآ مُورٌ بًِلْ به إلضهِ  كَرِيٌم تَُِ

ِ عِنْدَكَ وَعِ  لََِ إللّهٰ ههُ أَكْرَمُ إلْأَكْرَمِيَْ بِمَنِْْ ن
ِ
تَوْدَعَكُُْ مِنْ عِلمِْهِ فاَ مْ عِنْدَهُ، وَبِمَا إس ْ  نْدَ أ لِ بيَتِْكَ، وَبِمَنِْْلتََِِ

 پخش صوت  رفيعی پخش صوت پخش صوت

 ، دَ بنَْ عَبْدِإللّهٰ لامُ علَيَْكَ يَا مُحَمه ِ وَبرََكََتهُُ، إلسه ةُ إللّهٰ ِ وَرَحْمَ لامُ علَيَْكَ يَا رَسُولَ إللّهٰ لامُ إإلسه لسه

لامُ علََ  ، إلسه ِ لامُ علَيَْكَ يَا حَبِيبَ إللّهٰ ، إلسه ِ ةَ إللّهٰ ، إلسه علَيَْكَ يَا خِيَرَ ِ لامُ علَيَْكَ يْكَ يَا صِفْوَةَ إللّهٰ

هكَ قَ  ، وَأَشْهَدُ أَن ِ دُ بْنُ عَبْدِ إللّهٰ هكَ مُحَمه ، وَأَشْهَدُ أَن ِ هكَ رَسُولُ إللّهٰ ، أَشْهَدُ أَن ِ  نصََحْتَ دْ يَا أَمِيَْ إللّهٰ

ٰ أَتََ  هِكَ، وَعَبَدْتهَُ حَتّه َِ سَبِيلِ رَب تِكَ، وَجَاهَدْتَ  ِ لِأُمه ُ يَا رَسُولَ إللّهٰ  أَفضَْلَ كَ إليَْقِيُْ، فجََزَإكَ إللّهٰ

تِهِ  بْرإهِيَم وَأ لِ  .ما جَزىٰ نبَِيهاا عَنْ أُمه
ِ
هيْتَ علَٰ إ د  أَفضَْلَ ما صَل د  وَأ لِ مُحَمه هُمه صَلهِ علَٰ مُحَمه

هٰ إلل

يدٌ مَجِيدٌ  هكَ حَمِ ن
ِ
بْرإهِيَم إ

ِ
 .إ
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ZIJARETI I PRIJËSIT  
TË BESIMTARËVE, IMAM ALIUT 

(Paqja qoftë mbi të!)   

NË DITËN E DJELË 
 

Paqja qoftë mbi pemën profetike, mbi të madhin e 

hashimijëve, e ndriçuar dhe frytdhënëse prej profetësisë, 

e pastruar me imamatin!  

Paqja qoftë mbi ata të dy që janë pranë teje, Ademin dhe 

Nuhun (Paqja qoftë mbi ata të dy!)! 

Paqja qoftë mbi ty dhe mbi familjen tënde të nderuar e të 

pastër! 

Paqja qoftë mbi ty dhe mbi melekët vëzhgues e rrethues 

të varrit tënd! 

O zotëria im, o Prijësi i besimtarëve! Kjo është dita e djelë 

e ajo është dita jote dhe me emrin tënd. E unë jam miku yt 

në të dhe i strehuari yt. Më prano mua mikun tënd dhe 

më streho! Vërtet, ti je bujar dhe të pëlqen mikpritja dhe 

je i urdhëruar për strehim. Bëj atë që unë dëshiroj në të 

dhe shpresoj prej teje për hir të pozitës dhe të familjes 

tënde te Allahu dhe të pozitës së Allahut te zemrat tuaja 



 

- 164 -   
 

dhe për hir të pozitës së djalit të xhaxhait tënd, i Dërguari 

i Allahut (Paqja e bekimet e Allahut qofshin mbi të dhe mbi 

familjen e tij!) dhe për hak të gjithë atyre!  

 

Bismil-lahirr Rrahmanirr Rrahijm 

Es-selamu ala esh shexhereti en nebeuijeti ued deuhatil 

hashimijeti, el mudhijetil muthmireti bi en nubuuetil munikati 

bil imameti ue ala dhaxhijejke Ademe ue Nuhin alejhima selam, 

Es-selamu alejke ue ala ehli bejtiket taj-jibijnet tahirijne, 

Es-selamu alejke ue alal melaiketil muhdikijne bike uel haaf-fijne 

bi kabrike, 

Ja meulaje, ja emijral mu'minijne! Hadha jeumul ehadi ue hue 

jeumuke ue bismike ue ena dhajfuke fijhi ue xharuke. Fe edhifni 

ja meulaje ue exhirni! Fe in-neke kerijmun ue tuhib-budh 

dhijafete ue me'murun bi ixhareti. Fe if'al ma regibtu ilejke fijhi 

ue rexheutuhu minke, bi menziletike ue ali bejtike indall-llahi 

ue menziletihi indekum ue bi hak-ki ibni am-mike resull-llahi 

sal-lall-llahu alejhi ue alihi ue sel-leme ue alejhim exhmeijne. 
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 َ يوم الاحد عليه إلسلامزيارة الامير إلمؤمنين 

 

ةِ إلمُْونِ  يهةِ، إلمُْضِيئةَِ إلمُْثمِْرَةِ بًِلنهبُوه وْحَةِ إلهَْاشِِِ هةِ، وَإلده جَرَةِ إلنهبَوِي لامُ علََ إلشه مَامَةِ، قَ إلسه
ِ
ةِ بًِلْ

لامُ وَعلَٰ  مَا إلسه يعَيْكَ أ دَمَ وَنوُح  علَيَِْْ اهِريِ .ضََِ بِيَْ إلطه يهِ لامُ علَيَْكَ وَعلََٰ أَهْلِ بيَتِْكَ إلطه نَ، إلسه

يَْ بِقبَِْْكَ، يَا مَوْلىَ يَا أَمِيَرإلمُْؤْمِنِيَْ  لامُ علَيَْكَ وَعلََ إلمَْلائكَِةِ إلمُْحْدِقِيَْ بِكَ وَإلحَْافهِ ، هَذإَ إلسه

هكَ  ن
ِ
 يوَْمُ إلْأَحَدِ وَهُوَ يوَْمُكَ وَبًِسِْْكَ، وَأَنَ ضَيْفُكَ فِيهِ وَجارُكَ، فآَضَِفْنَِ يَا مَوْلىَ وَأَجِرْنِِ، فاَ

 َ ليَْكَ فِيهِ، وَرَجَوْتهُُ مِنكَْ، بِمَنِْْل
ِ
جارَةِ، فاَفعَْلْ مَا رَغِبْتُ إ

ِ
يافةََ، وَمَآمُْورٌ بًِلْ به إلضهِ  تِكَ كَرِيٌم تَُِ

ِ إبْنِ عََهِكَ رَسُولِ  ، وَمَنِْْلتَِهِ عِنْدَكُُْ، وَبَِِقه ِ ِ صَله وَأ لِ بيَتِْكَ عِنْدَإللّهٰ ُ إللّهٰ مْ علَيَْهِ إللّهٰ َ وَعلَيَِْْ وَأ لِِِ وَسَله

 .أَجْمَعِيَْ 
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ZIJARETI I FATIME ZAHRASË NË DITËN 
E DIELË 

 

Paqja qoftë mbi ty, që je sprovuar! Ai që të krijoi, të 
sprovoi dhe të gjeti të durueshme me atë që të sprovoi!  

Unë besoj në ty nga thellësia e zemrës sime i durueshëm 
me atë që i erdhi babait tënd dhe pasardhësit të tij (Paqja 
qoftë mbi ta!). Unë të lutem, meqë jam besimtar në ty, të më 
bashkosh me të vërtetën e atyre të dyve, që të jem i lumtur. 
Pra, dëshmo se unë jam fitimtar në kujdestarinë tuaj dhe 
në kujdesin e familjes suaj! Paqja e Allahut qofshin mbi të 
gjithë ata! 
 

 
Es-selamu alejki ja mumtehenetu, imtehenekil ledhij khalekaki 
fe uexhedeki lima imteheneki sabireten, ena leki musad-dikun 
sabirun ala ma ata bihi ebuki ue uesij-juhu salauatull-llahi 
alejhim, ue ena es-eluki in kuntu sad-dektuki il-la elhaktinij bi 
tesdijkij lehuma, lituser-ri nefsij, fesh-hedi en-nij dhahirun bi 
uelajetiki ue uilajeti ali bejtiki salauatull-llahi alejhim 
exhmeijne. 
 
 

 َ يوم الاحد سلام الله عليْا زيارة فاطمة إلزهرإء

  

ى خَلقََكِ فوََجَدَكِ لِمَا  ِ لامُ علَيَْكِ يَا مُمْتَحَنةَُ، إمْتحََنكَِ إلَّه قٌ إلسه  إمْتحََنكَِ صَابِرَةا، أَنَ لََِ مُصَدهِ

له 
ِ
قْتُكِ إ نْ كُنْتُ صَده

ِ
ِ علَيَِْْما، وَأَنَ أَسْآلََُِ إ  صَابِرٌ علََٰ مَا أَتٰى بِهِ أَبوُكِ وَوَصِيههُ صَلوَإتُ إللّهٰ

ليةَِ أ  أَلحَْقْتِنَِ بِتَصْدِيقِ  لهَُمَا، لِتسَُره نفَْسِى، فاَشْهَدِى أَنِهِ ظاهِرٌ بِوَ  َُ لِ بيَتِْكِ صَلوََإتُ لَيتَِكِ وَوِ

مْ أَجْمَعِيَْ  ِ علَيَِْْ  .إللّهٰ
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ZIJARETI I IMAM HASANIT  
(Paqja qoftë mbi të!)   

NË DITËN E HËNË 
 

Paqja qoftë mbi ty, o biri (nipi) i të Dërguarit të Zotit të 

botëve, paqja qoftë mbi ty, o biri i Fatime Zahrës, paqja 

qoftë mbi ty, o i dashuri i Allahut, paqja qoftë mbi ty, o i 

zgjedhuri i Allahut, paqja qoftë mbi ty, o i besuari i 

Allahut, paqja qoftë mbi ty o argument i Allahut, paqja 

qoftë mbi ty o drita e Allahut, paqja qoftë mbi ty, o rruga 

e Allahut, paqja qoftë mbi ty, o sqarues i dispozitave të 

Allahut, paqja qoftë mbi ty, o mbrojtës i fesë së Allahut, 

paqja qoftë mbi ty, o zotëria i pastërtisë; 

Paqja qoftë mbi ty, o i drejtë dhe besnik, paqja qoftë mbi 

ty, o kryengritës i besuar, paqja qoftë mbi ty, o dijetar i 

interpretimit, paqja qoftë mbi ty, o udhërrëfyes i 

udhëzuar, paqja qoftë mbi ty, o i pastër dhe i dëlirë, paqja 

qoftë mbi ty, o i devotshëm i pastër, paqja qoftë mbi ty, o 

e vërteta e të vërtetës, paqja qoftë mbi ty, o dëshmor e i 

sinqertë, paqja qoftë mbi ty, o Ebu Muhamed el Hasan biri 

i Aliut, mëshira dhe bekimet e Allahut qofshin mbi ju! 

 

Es-selamu alejke jebne resuli rab-bil alemijne, es-selamu alejke 

jebne emijrel mu`minijne, es-selamu alejke jebne Fatimetez 

Zehrai, es-selamu alejke jebne habijbell-llahi, es-selamu alejke ja 

sifuetell-llahi, es-selamu alejke ja emijnell-llahi, es-selamu alejke 
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ja huxh-xhetell-llahi, es-selamu alejke ja nurell-llahi, es-selamu 

alejke ja siratell-llahi, es-selamu alejke ej-juhes sej-jiduz zekij-

ju. 

Es-selamu alejke ej-juhel ber-rul uefij-ju, es-selamu alejke ej-

juhel kaimul emijne, es-selamu alejke ej-juhel alimu bit-te`uili, 

es-selamu alejke ej-juhel hadijel mehdij-ju, es-selamu alejke ej-

juhet tahiruz zekij-ju, es-selamu alejke ejuhet tekij-jun nekij-ju, 

es-selamu alejke ej-juhel hak-kul hakijku, es-selamu alejke ej-

juhesh shehijdus sid-dijku, es-selamu alejke ja aba 

Muhammedin el Hasan ibne Alijin ue rahmetull-llahi ue 

berekatuhu. 

 

 َ يوم إلثنيْ عليه إلسلام زيارة الامام إلحسن

  

لامُ علَيَْ  لامُ علَيَْكَ يَا إبْنَ أَمِيِرإلمُْؤْمِنِيَْ، إلسه لامُ علَيَْكَ يَا إبنَْ رَسُولِ رَبهِ إلعَْالمَِيَْ، إلسه كَ إلسه

لامُ علَيَْكَ يَا حَبِيبَ إ هْرَإءِ، إلسه لامُ يَا إبنَْ فاطِمَةَ إلزه ، إلسه ِ لامُ علَيَْكَ يَا صِفْوَةَ إللّهٰ ، إلسه ِ  للّهٰ

لامُ علَيَْكَ  ، إلسه ِ لامُ علَيَْكَ يَا نوُرَ إللّهٰ ، إلسه ِ ةَ إللّهٰ لامُ علَيَْكَ يَا حُجه ، إلسه ِ يَا  علَيَْكَ يَا أَمِيَْ إللّهٰ

، إل  ِ لامُ علَيَْكَ يَا بيََانَ حُكُِْ إللّهٰ ، إلسه ِ ََ إللّهٰ إ لامُ علََ صَِ ، إلسه ِ لامُ علَيَْكَ يَا نَصَِ دِينِ إللّهٰ يْكَ سه

؛ كِِه دُ إلزه يهِ اَ إلس ه  أَيُّه

 َ لامُ علَيَْكَ أَيُّه ُ إلْأَمِيُْ، إلسه ِِ اَ إلقَْا لامُ علَيَْكَ أَيُّه ، إلسه ه َِ اَ إلبَْْه إلوَْ لامُ علَيَْكَ أَيُّه إلعَْالِمُ  السه

لا لامُ علَيَْكَ بًِلتهآوِْيلِ، إلسه ، إلسه كِِه اهِرُ إلزه اَ إلطه لامُ علَيَْكَ أَيُّه ، إلسه اَ إلهَْادِى إلمَْهْدِىه مُ علَيَْكَ أَيُّه

هيِدُ إلصهِ  اَ إلشه لامُ علَيَْكَ أَيُّه اَ إلحَْقه إلحَْقِيقُ، إلسه لامُ علَيَْكَ أَيُّه ، إلسه اَ إلتهقِ ه إلنهقِ ه يقُ، دهِ أَيُّه

لامُ  ِ وَبرََكَتهُُ  إلسه ةُ إللّهٰ د  إلحَْسَنَ بنَْ علََِه  وَرَحْمَ  .علَيَْكَ يَا أَبًَ مُحَمه
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ZIJARETI I IMAM HUSEJNIT 
(Paqja qoftë mbi të!)   

NË DITËN E HËNË 
 

Paqja qoftë mbi ty, o i biri i të Dërguarit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o i biri i Prijësit të besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o i biri i Zonjës së grave të botëve! 

Dëshmoj se ti e fale namazin, e dhe zekatin, urdhërove në 

të mirë dhe ndalove nga e keqja. 

E adhurove Allahun me sinqeritet dhe luftove për 

Allahun me përpjekje (xhihad) të sinqertë deri në vdekje. 

Selamet e mia për ty qofshin për aq sa do të jem në këtë 

jetë dhe sa do të jetë nata e dita dhe për familjen tënde të 

pastër e të mirë! 

Unë o zotëria im, jam i lidhur me ty dhe me familjen 

tënde! 

Jam paqësor me atë që është paqësor me ju dhe luftues i 

atij që ju lufton juve! 

Jam besimtar i të fshehtës tuaj, i të dukshmes tuaj, i të 

jashtmes tuaj dhe i të brendshmes tuaj! 
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Allahu i mallkoftë armiqtë tuaj nga të parët e deri te të 

fundmit! 

Unë shfajësohem tek Allahu prej tyre! 

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 

 

Es selamu alejke jebne resulil-lahi 

Es selam alejke jebne emijril mu'minijne 

Es selamu alejke jebne sej-jideti nisail alemijne! 

Esh-hedu en-neke ekamtes salate ue atejtez zekate ue emerte bil 

ma'rufi ue nehejte anil munkeri 

Ue abedtell-llahe mukhlisan ue xhahedte fil'lahi hak'ka 

xhihadihi hat'ta etakel jekijn! 

Fe alejke selamu min-ni ma bakijtu ue bakijel lejlu uen neharu 

ue ala ale bejtiket taj-jibijnet tahirijne! 

Ena ja meulaje meulan leke ue li ale bejtike! 

Silmun limen salemekum ue harbun limen harebekum. 

Mu'minun bi sir-rrikum ue xhehrikum, ue dhahirikum ue 

batinikum!  

Leanall-llahu a'daekum minel eu-uelijne uel akhirijne! 
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Ue ena ebreu ilall-llahi minhum 

All-llahum-me sal'li ala Muhammedin ue ali Muhammed! 

 

 

 فِ يوم إلثنيْ عليه إلسلام الامام إلحسيْ زيارة

 

لامُ علَيَْكَ يَا إبْنَ  لامُ علَيَْكَ يَا إبْنَ أَمِيِرإلمُْؤْمِنِيَْ، إلسه ، إلسه ِ لامُ علَيَْكَ يَا إبْنَ رَسُولِ إللّهٰ دَةِ س َ  لسه يهِ

لَاةَ، وَأ تيَتَْ  هكَ أَقمَْتَ إلصه كََةَ، وَأَمَرْتَ بًِلمَْعْرُوفِ، وَنََّيَْتَ عَنِ إلمُْنْكَرِ، نِساءِ إلعْالمَِيَْ، أَشْهَدُ أَن إلزه

لامُ مِنَهِ  ٰ أَتََكَ إليَْقِيُْ، فعََليَْكَ إلسه ِ حَقه جَِادِهِ حَتّه َِ إللّهٰ َ مُخْلِصاا، وَجَاهَدْتَ  ا بقَِيتُ مَ وَعَبَدْتَ إللّهٰ

اَرُ، وَعلََٰ أ لِ بيَتِْ  هيْلُ وَإلنْه اهِريِنَ؛وَبقََِ  إلل بِيَْ إلطه يهِ  كَ إلطه

ِكُُْ  ، وَحَرْبٌ لِمَنْ حَارَبكَُُْ، مُؤْمِنٌ بِسِره ركُُِْ، أَنَ يَا مَوْلَىَ مَوْلىا لَََ وَ لِأ لِ بيَتِْكَ، سِلٌْ لِمَنْ سَالمََكُُْ  وَجََْ

لِيَْ وَإلْأ   ُ أَعْدإءَكُُْ مِنَ إلْأَوه ، لعََنَ إللّهٰ ِ تعَالٰى مِنْْمُْ، يَا مَوْ وَظَاهِركُُِْ وَبًَطِنِكُُْ لَى إللّهٰ
ِ
لَىَ يَا خِريِنَ، وَأَنَ أَبْرَأُ إ

كُما وَأَنَ فِيهِ  ثنْيَِْْ وَهُوَ يوَْمُكُما وَبًِسِْْ
ِ
، هٰذإ يوَْمُ إل ِ ، يَا مَوْلَىَ يَا أَبً عَبْدِإللّهٰ د  يْفُكُما، فآَضَِيفانِِ ضَ أَبً مُحَمه

نا ضِيَافتَِّ، فنَِعْ  هكُْاَ مَآ مُورإنِ وَأَحْس ِ ن
ِ
تُضِيفَ بِهِ أَنتُْمَا، وَأَنَ فِيهِ مِنْ جِوإرِكُما فآَجَِيرإنِِ، فاَ مَ مَنِ إس ْ

بِيَْ  يهِ ُ علَيَْكُْاَ وَأ لِكُْاَ إلطه جارَةِ، فصََله إللّهٰ
ِ
يافةَِ وَإلْ  .بًِلضهِ
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ZIJARETI I IMAM SEXHADIT,  

IMAM BAKIRIT DHE IMAM SADIKUT 

(Paqja qoftë mbi ta!) 

 NË DITËN E MARTË 

 

Paqja qoftë mbi ju, o depozita e dijes së Allahut! 

Paqja qoftë mbi ju, o sqaruesit e Shpalljes së Allahut!  

Paqja qoftë mbi ju, o imamët e udhëzimit! 

Paqja qoftë mbi ju, o flamujt e devotshmërisë! 

Paqja qoftë mbi ju, o fëmijët e të Dërguarit të Allahut! 

Unë jam njohes i të drejtës tuaj dhe shikues i pozitës tuaj! 

Jam armik i armiqve tuaj dhe mik i të dashurve tuaj. 

Ju jeni babai dhe nëna ime; bekimet e Allahut qofshin mbi 

ju! 

O Allah! Unë e pasoj të fundit e tyre ashtu siç pasoj të 

parin e tyre! 



 

- 173 -  
 

Unë qëndroj larg çdo shoqëruesi përveç tyre dhe e mohoj, 

xhibtin, tagutin, latin dhe uzan (emra të idhujve). 

Bekimet e Allahut, mëshira e Allahut dhe mirësitë e Tij 

qofshin mbi ju o udhëheqësit e mi!  

Paqja qoftë mbi ty, o zotëria e adhuruesve dhe zinxhiri i 

të caktuarve! 

Paqja qoftë mbi ty, o posedues i dijes së profetëve! 

Paqja qoftë mbi ty, o Sadik, i vërteti në fjalë e në vepra! 

O prijësit e mi! Kjo është dita juaj e ajo është dita e martë 

e unë në të jam mik tek ju dhe i strehuar te ju. 

Prandaj, më pranoni mikun tuaj dhe më strehoni për hir 

të pozitës që keni ju dhe familja juaj e pastër dhe e nderuar 

te Allahu! 

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 

 

Es selamu alejkum ja khuz-zane ilmil-lahi 

Es selamu alejkum ja teraxhimete uahjil-lahi 

Es selamu alejkum ja eim-metel huda 

Es selamu alejkum ja a'lamet tukaa 
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Es selamu alejkum ja eulade Rresulil-lah 

Ena arifun bi hak-kikum ue mustebsirun bi she'nikum 

Muaadin li a'daikum mualin li eulijaikum 

Bi ebi entum ue um-mij salauatull-llahi alejkum 

All-llahum-me in-ni eteual-la akhirehum kema teua-alejtu 

euuelehum 

Ue ebre'u min kul'li uelixhetin dunehum ue ekfuru bil xhibti 

uet taguti uel lati uel uz-za 

Salauatull-llahi alejkum ja meualije ue rahmetull-llahi ue 

berekatuhu! 

Es selamu alejke ja sej-jidel abidijne ue sulaletel uasij-jine 

Es selamu alejke ja bakire ilmin nebij-jine! 

Es selamu alejke ja Sadikan musadekan fil kauli uel fi'li! 

Ja meualij-ji! Hadha jeumukum ue hu-ue jeumu thulathai ue 

ena fijhi dhajfun lekum ue mustexhijrun bikum.  

Fe edhijfuuni ue exhijruuni bi menziletil'lahi indekum ue ali 

bejtikumt taj-jibijnet tahirij-jne! 

All-llahum-me sal-li ala Muhammedin ue ali Muhammed! 
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 إلسلام َ يوم إلثلاثَءزيارة الامام إلسجاد و الامام إلباقر و الامام إلصادق عليْم 

 

لامُ علَيَْكُُْ ياَ  ، إلسه ِ ةَ وَحِْْ إللّهٰ لامُ علَيَْكُُْ يَا ترََإجِمَ ، إلسه ِ إنَ عِلِْ إللّهٰ لامُ علَيَْكُُْ يَا خُزه ةَ إلسه  أَئِمه

لامُ علَيَْكُُْ يَا أَوْلدَ  لامُ علَيَْكُُْ يَا أَعْلامَ إلتهقٰ ، إلسه ، أَنَ عاَرِفٌ بَِِ إلهُْدَىٰ، إلسه ِ قهِكُُْ، رَسُولِ إللّهٰ

 َ ِ علَ ، بِآبَِى أَنتُُْْ وَأُمهِ ، صَلوَإتُ إللّهٰ هُمه  .كُُْ يْ مُسْتبَْصٌِْ بِشَآنِْكُُْ، مُعاد  لِأَعْدإئكُُِْ، مُوَإل  لِأَوْلِيَائكُُِْ
هٰ إلل

لهَُمْ، وَأَبْرَأُ  نِهِ أَتوَإلٰى أ خِرَهُْ كََمَ توَإليَْتُ أَوه
ِ
اغوُتِ إ  مِنْ كُهِ وَلِيجَة  دُونََُّمْ، وَأَكْفُرُ بًِلجِْبْتِ وَإلطه

ىٰ  تِ وَإلعُْزه ِ وَبرََكَتهُُ  .وَإللاه ةُ إللّهٰ ِ علَيَْكُُْ يَا مَوإلِىه وَرَحْمَ لامُ علَيَْكَ يَا س َ  .صَلوََإتُ إللّهٰ دَ إلسه يهِ

لامُ علَيَْ  يَْ، إلسه لامُ علَيَْكَ يَا صَادِقاا مُ إلعَْابِدِينَ وَسُلالَََ إلوَْصِيهِ هِيَْ، إلسه قاا كَ يَا بًَقِرَ عِلِْ إلنهبِي صَده

تَجِيرٌ  هلثَاَءِ، وَأَنَ فِيهِ ضَيْفٌ لكَُُْ وَمُس ْ ، َِ إلقَْوْلِ وَإلفِْعْلِ، يَا مَوإلِىه هٰذَإ يوَْمُكُُْ وَهُوَ يوَْمُ إلث  بِكُُْ

لََِ  اهِريِنَ  فآَضَِيفُونِِ وَأَجِيُرونِِ بِمَنِْْ بِيَْ إلطه يهِ ِ عِنْدَكُُْ وَأ لِ بيَتِْكُُُ إلطه  .إللّهٰ
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ZIJARETI I IMAM MUSA IBN XHA'FERR 

KADHIM, IMAM ALI IBN MUSA RIZA, 

IMAM MUHAMED ET TEKIJ DHE IMAM 

ALI EN NEKIJ (Paqja qoftë mbi ata!) 

 NË DITËN E MËRKURË 

 

Paqja qoftë mbi ju, o të dashurit e Allahut! 

Paqja qoftë mbi ju, o argumente të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ju, o dritë e Allahut në errësirat e tokës! 

Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin mbi ju dhe mbi 

familjen tuaj të pastër e të nderuar! 

Ju jeni babai dhe nëna ime. 

Ju e adhuruat Allahun me sinqeritet. 

Ju sakrifikuat për Allahun me sakrificë (xhihad) të vërtetë 

derisa ju erdhi vdekja. 

Allahu i mallkoftë të gjithë armiqtë tuaj prej njerëzve dhe 

xhindëve! 
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Unë shfajësohem te Allahu dhe te ju prej tyre! 

O zotëria im, o Aba Ibrahim, Musa ibn Xha'ferr! O zotëria 

im, o Aba Hasan Ali ibn Musa! O zotëria im, o Aba 

Xha'ferr Muhamed ibn Ali! O zotëria im, o Aba Hasan Ali 

ibn Muhamed! 

Unë jam pasuesi juaj, besimtar i të fshehtës tuaj, i të 

dukshmes tuaj dhe i ftuari juaj në ditën tuaj që është dita 

e mërkurë. Strehohem tek ju, prandaj më pranoni mikun 

tuaj dhe më strehoni për hir të familjes tuaj të pastër e të 

nderuar! 

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 

 

Es selamu alejkum ja eulijaAll-llahi, 

Es selamu alejkum ja huxhexhell-llahi! 

Es selamu alejkum ja nurall-llahu fij dhulumatil erdhi! 

Es selamu alejkum salauatull-llahi alejkum ue ala ali bejtikumut 

taj-jibijnet tahirijne! 

Bi ebi entum ue um-mi 

Lekad abedtumull-llahe mukhlisijne 
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Ue xhahedtum fil-lahi hak-ka xhihadihi hat-ta atakumul jekijnu 

Fe le'anall-llahu a'daekum minel insi ue xhin-ni exhmeijn!  

Ena ebreu ilall-llahi ue ilejkum minhum 

Ja meulaje ja aba Ibrahime Musa ibn Xha'ferr! Ja meulaje ja 

Abal Hasan Ali ibn Musa! Ja meulaje ja aba Xha'ferr Muhamed 

ibn Ali! Ja meulaje ja abal Hasan Ali ibn Muhamed! 

Ena meula lekum mu'minun bi sir-rrikum ue xhehrikum, 

mutedhaj-jifun bikum fij jeumukum hadha ue hue jeumul 

erbia'i, ue mustexhijrun bikum, fe edhijfuunij ue exhijruunij bi 

ali bejtikumut taj-jibijnet tahirijne. 

All-llahumme sal'li ala Muhammedin ue ali Muhammed! 

 

زيارة الامام موسى إلكظم و الامام عل إلرضا و الامام محمد إلجوإد عليهم إلسلام َ يوم 

 الاربعاء

  

لامُ علَيَْكُُْ  ، إلسه ِ لامُ علَيَْكُُْ يَا حُجَجَ إللّهٰ ، إلسه ِ لامُ علَيَْكُُْ يَا أَوْ لِيَاءَإللّهٰ َِ ظُلمَُاتِ يَا نوُرَ إإلسه  ِ للّهٰ

اهِريِنَ، بِآبَِى أَنْ  بِيَْ إلطه يهِ ِ علَيَْكُُْ وَعلََٰ أ لِ بيَتِْكُُُ إلطه لامُ علَيَْكُُْ، صَلوَإتُ إللّهٰ تُُْ وَأُمهِ ، إلْأَرْضِ، إلسه

ادِهِ حَ  ِ حَقه جََِ َِ إللّهٰ َ مُخْلِصِيَْ، وَجَاهَدْتُْ  ُ لقََدْ عَبَدْتُُ إللّهٰ ٰ أَتَكُُُ إليَْقِيُْ، فلَعََنَ إللّهٰ  أَعْدإءَكُُْ تّه

بْرإهِيمَ 
ِ
ليَْكُُْ مِنْْمُْ، يَا مَوْلىَ يَا أَبً إ

ِ
ِ وَ إ لَى إللّهٰ

ِ
عِيَْ، وَأَنَ أَبْرَأُ إ نسِْ أَجْمَ

ِ
 مُوسَى بنَْ مِنَ إلجِْنهِ وَإلْ

، يَا مَوْلىَ يَا أَبًَ إلحَْسَنِ علَِه بْنَ مُو ، يَا جَعْفَر  دَ بْنَ علََِه  سٰى، يَا مَوْلىَ يَا أ بً جَعْفَر  مُحَمه

فٌ بِكُُْ  ركُُِْ، مُتضََيهِ ِكُُْ وَجََْ ، مُؤْمِنٌ بِسِره ، أَنَ مَوْلىا لكَُُْ د  َِ مَوْلىَ يَا أَبًَ إلحَْسَنِ علَِه بْنَ مُحَمه  

تَجِيٌر  بِيَْ يوَْمِكُُْ هٰذَإ وَهُوَ يوَْمُ إلْأَرْبعَاءِ، وَمُس ْ يهِ اهِريِنَ بِكُُْ، فآَضَِيفُونِِ وَأَجِيُرونِِ بِآ لِ بيَتِْكُُُ إلطه  . إلطه



 

- 179 -  
 

 
ZIJARETI I IMAM HASAN EL ASKERIJ 

(Paqja qoftë mbi të!) 
NË DITËN E ENJTE 

 

Paqja qoftë mbi ty, o i dashuri i Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o argumenti i Allahut dhe i besueshmi 

(i sinqerti) i Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o imami i besimtarëve dhe argumenti 

i Zotit të botëve! 

Allahu të bekoftë ty dhe familjen tënde të pastër e të 

nderuar o zotëria im, o Aba Muhamed ibn Ali! 

Unë jam pasuesi yt dhe i familjes tënde. 

Kjo ditë, dita e enjte është dita jote dhe unë jam miku yt 

dhe i strehuar te ti në këtë ditë. 

Bëje sa më të mirë mikëpritjen time dhe strehimin tim për 

hir të familjes tënde të pastër e të nderuar! 

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 
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Es selamu alejke ja uelij-jell-llahi! 

Es selamu alejke ja xhuxh-xhetall-llahi ue khalisatehu 

Es selamu alejke ja imamel mu'minijne ue uarithel murselijne 

ue huxh-xhete rab-bil alemijne 

Sal-lall-llahu alejke ue ala ali bejtiket taj-jibijnet tahirijne ja 

meulaje ja aba Muhamed El Hasan ibn Ali 

Ena meula leke ue li ali bejtike 

Ue hadha jeumuke ue hu ue jeumul khamijsi ue ena dhajfuke 

fijhi ue mustexhijrun bike fijhi 

Fe ehsin dhijafeti ue ixhareti bi hak-ki ali bejtiket taj-jibijnet 

tahirijne 

All-llahum-me sal-li ala Muhammedin ue ali Muhammed! 

 

 
 زيارة الامام إلعسکری عليه إلسلام َ يوم إلخميس

مَامَ 
ِ
لامُ علَيَْكَ يَا إ ِ وَخَالِصَتَهُ، إلسه ةَ إللّهٰ لامُ علَيَْكَ يَا حُجه ، إلسه ِ لامُ علَيَْكَ يَا وَلِىه إللّهٰ إلسه

بِيَْ إلمُْؤْمِنِيَْ، وَوَإرِثَ إلْ  يهِ ُ علَيَْكَ وَعلََٰ أ لِ بيَتِْكَ إلطه ةَ رَبهِ إلعَْالمَِيَْ، صَله إللّهٰ مُرْسَلِيَْ، وَحُجه

، أَنَ مَوْلىا لَََ وَلِأ لِ بيَتِْكَ، وَهٰذَإ يوَْمُكَ  د  إلحَْسَنَ بْنَ علََِه  اهِريِنَ، يَا مَوْلىَ يَا أَبً مُحَمه إلطه

ِ أ لِ وَهُوَ يوَْمُ إلخَْمِيسِ، وَ  جارَتِى بَِِقه
ِ
تَجِيٌر بِكَ فِيهِ، فآَحَْسِنْ ضِيافتَِّ وَإ أَنَ ضَيْفُكَ فِيهِ وَمُس ْ

بِيَْ إلطَاهِريِنَ  يهِ  .بيَتِْكَ إلطه

 
 

 



 

- 181 -  
 

 

ZIJARETI I SAHIBU ZAMAN,  
IMAM MEHDIUT,  

(Allahu ia shpejtoftë ardhjen!) 
NË DITËN E XHUMA 

 

Paqja qoftë mbi ty, o argumenti i Allahut në tokën e Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o syri i Allahut te krijesat e Tij! 

Paqja qoftë mbi ty, o drita e Allahut me të cilën udhëzohen 
të udhëzuarit dhe gëzohen besimtarët! 

Paqja qoftë mbi ty, o i sinqertë, i pastër dhe i frikësuar (për 
fenë e Allahut)! 

Paqja qoftë mbi ty, o udhëheqës këshillues! 

Paqja qoftë mbi ty, o anije shpëtimi! 

Paqja qoftë mbi ty, o syri (ose o burimi) i jetës! 

Paqja qoftë mbi ty! Allahu të bekoftë ty dhe familjen tënde 
të pastër e të nderuar! 

Paqja qoftë mbi ty! Allahu e shpejtoftë atë që të ka 
premtuar ty prej ndihmës dhe ardhjes tënde! 

Paqja qoftë mbi ty, o zotëria im! 
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O zotëria im! Unë jam i ditur për të parën tënde (lindjen 
tënde) dhe për të fundmen tënde (ardhjen tënde). Unë 
afrohem te Allahu nëpërmjet teje dhe familjes tënde të 
pastër e të nderuar dhe jam në pritje të shfaqjes së të 
vërtetës nga dora jote! 

E lus Allahun që ta bekojë Muhamedin dhe familjen e 
Muhamedit dhe të më bëjë prej pritësve të tu, prej 
ndjekësve dhe përkrahësve të tu ndaj armiqve të tu dhe, 
prej martirëve në duart e tua në mesin e të dashurve të tu! 

O zotëria im, o Sahibe zaman! Allahu të bekoftë ty dhe 

familjen tënde! 

Kjo është dita e xhuma dhe ajo është dita jote në të cilën 

pritet ardhja jote, triumfi i besimtarëve me dorën tënde 

dhe vrasja e jobesimtarëve me shpatën tënde! 

Unë o zotëria im, jam miku yt në këtë ditë dhe i strehuari 
yt. E ti, o zotëria im, je bujar prej fëmijëve bujarë, të 
urdhëruar për mikpritje dhe strehim. Prandaj, më prano 
mua mikun tënd dhe më streho! Bekimet e Allahut 
qofshin mbi ty dhe mbi familjen tënde të pastër e të 
nderuar!   

O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 

 

Es selamu alejke ja huxh-xhetall-llahi fij erdhihi! 

Es selamu alejke ja ajnull-llahi fij khalkihi 
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Es selamu alejke ja nurall-llahil ledhij jehtedij bihil muhtedune, 
ue jufer-raxhu bihi anil mu'minijne 

Es selamu alejke ej-juhel muhedh-dhebul khaifu 

Es selamu alejke ej-juhel uelij-jun nasihu 

Es selamu alejke ja sefijnete nexhati 

Es selamu alejke ja ajnel hajati 

Es selamu alejke sal-lall-llahu alejke ue ala ali bejtiket taj-
jibijnet tahirijne 

Es selamu alejke, axh-xhelell-llahu leke ma ueadeke minen nasri 
ue dhuhuril emri 

Es selamu alejke ja meulaje 

Ena ja meulaje aarifun bi ulake ue ukhrake ue etekar-rabu ila 
Allahu bike ue bi ali bejtike ue entedhiru dhuhurel hak-ki ala 
jedejke  

Ue es elull-llahe en jusal-lije ala Muhammedin ue ali 
Muhammedin ue en jexh'aleni minel muntedhirijne leke uet 
tabi-ijne uen nasirijne leke ala a'daike, uel mustesh-hedijne 
bejne jedejke fij xhumleti euliaike 

Ja meulaje ja sahibez zamani. Salauatull-llahi alejke ue ala ali 
bejtike 

Hadha jeumul xhumu'ati ue hu-ue jeumukel muteuak-kau fijhi 
dhuhurike, uel ferexhu fijhi lil mu'minijne ala jedejke, ue katlel 
kafirijne bi sejfike 
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Ue ena ja meulaje fijhi dhajfuke ue xharuke, ue ente ja meulaje 
kerijmun min euladil kirami ue me'murun bidh-dhijafeti uel 
ixhareti, fe edhifni ue exhirni salauatull-llahu alejke ue ala ehli 
bejtiket tahirijne! 

All-llahumme sal-li ala Muhammedin ue ali Muhammed! 

 

 َ يوم إلجمعةل الله تعالى إلشْيف عج زيارة الامام إلزمان 

لامُ علَيَْكَ ياَ  َِ خَلقِْهِ، إلسه  ِ لامُ علَيَْكَ يَا عيََْْ إللّهٰ َِ أَرْضِهِ، إلسه  ِ ةَ إللّهٰ لامُ علَيَْكَ يَا حُجه  إلسه

جُ بِهِ عَنِ إلمُْؤْمِنِيَْ،  ى يَُّْتَدِى بِهِ إلمُْهتَْدُونَ، وَيفَُره ِ ِ إلَّه اَ إلمُْ نوُرَ إللّهٰ لامُ علَيَْكَ أَيُّه بُ إلسه هذَه

لامُ علَيَْكَ  لامُ علَيَْكَ يَا سَفِينةََ إلنهجاةِ، إلسه ، إلسه اَ إلوَْلِىه إلنهاصُِِ لامُ علَيَْكَ أَيُّه  ياَ إلخْائِفُ، إلسه

ُ علَيَْكَ وَعلََٰ أ لِ بيَتِْكَ إ لامُ علَيَْكَ، صَله إللّهٰ اهِريِنَ، إعيََْْ إلحَْيَاةِ، إلسه بِيَْ إلطه يهِ لامُ لطه لسه

لامُ علَيَْكَ يَا مَوْلىَ، أَنَ مَوْل ُ لَََ مَا وَعدََكَ مِنَ إلنهصِْْ وَظُهُورِ إلْأَمْرِ، إلسه  كَ علَيَْكَ، عَجهلَ إللّهٰ

ِ تعََالَىٰ بِكَ وَبِآ لِ بيَتِْكَ، لَى إللّهٰ
ِ
بُ إ ِ وَأَنتَْظِرُ ظُهُورَكَ وَظُهُ عاَرِفٌ بِآوُلَكَ وَأُخْرَإكَ، أَتقََره ورَ إلحَْقه

 علََٰ يدََيكَْ؛

عَلنََِ مِنَ إلمُْنْتَظِريِنَ لَََ وَإلتهابِعِ  ، وَأَنْ يََْ د  د  وَأ لِ مُحَمه َ علََٰ مُحَمه َ أَنْ يصَُلهِ يَْ وَأَسْآلَُ إللّهٰ

لََِ أَوْلِيَائكَِ  وَإلنهاصِِينَ لَََ علََٰ أَعْدإئكَِ، وَإلمُْسْتشَْهَدِينَ بيََْْ  َِ جُمْ لىَ يَا صَاحِبَ يَا مَوْ  .يدََيكَْ 

ِ علَيَْكَ وَعلََٰ أ لِ بيَتِْكَ، هٰذَإ يوَْمُ إلجُْمُعَةِ وَهُوَ يوَْمُكَ إلمُْتَوَقهعُ فِيهِ ظُ  مَانِ، صَلوَإتُ إللّهٰ ورُكَ، هُإلزه

يْفِكَ، وَأَنَ يَا مَوْلىَ فِيهِ ضَيْفُ  وَإلفَْرَجُ فِيهِ لِلمُْؤْمِنِيَْ علََٰ يدََيكَْ، وَقتَْلُ  كَ وَجَارُكَ، إلْكفِريِنَ بِس َ

جَارَةِ، فآَضَِفْنَِ وَأَجِرْنِِ صَلَ 
ِ
يافةَِ وَإلْ وَإتُ وَأَنتَْ يَا مَوْلىَ كَرِيٌم مِنْ أَوْلدِ إلْكِرَإمِ، وَمَآمُْورٌ بًِلضهِ

اهِ  ِ علَيَْكَ وَعلََٰ أَهْلِ بيَتِْكَ إلطه  .ريِنَ إللّهٰ
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ZIJARETUL XHAMIATU ES SAGIJRETI  

 

Paqja qoftë mbi eulijatë e Allahut dhe të zgjedhurit e Tij! 

Paqja qoftë mbi besnikët e Allahut dhe të dashurit e Tij! 

Paqja qoftë mbi përkrahësit e fesë së Allahut dhe 

zëvendësit e Tij! 

Paqja qoftë mbi ata që e njohin Allahun! 

Paqja qoftë mbi ata në të cilët qëndron përmendja e 

Allahut! 

Paqja qoftë mbi manifestuesit e urdhërit të Allahut dhe të 

ndalimit të Tij! 

Paqja qoftë mbi thirrësit te Allahu! 

Paqja qoftë mbi të palëkundëshmit në kënaqësitë e 

Allahut! 

Paqja qoftë mbi të sinqertët në bindjen ndaj Allahut! 

Paqja qoftë mbi treguesit për te Allahu! 

Paqja qoftë mbi ata të cilët që kushdo që i do ata e do 

Allahun dhe kushdo që i armiqëson ata ka armiqësuar 

Allahun; kushdo që i njeh ata ka njohur Allahun dhe 
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kushdo që nuk i njeh ata nuk e ka njohur Allahun; kushdo 

që kapet pas tyre është i lidhur me Allahun dhe kushdo 

që largohet prej tyre është larguar prej Allahut të 

Madhëruar e të Lartësuar!  

Dëshmoj Allahun se unë jam paqësor me ata që janë në 

paqë me ju dhe luftëtar me ata që janë në luftë me ju; jam 

besimtarë në të fshehtën dhe në të dukshmen tuaj dhe të 

gjitha ato i kam vendosur te ju. 

Allahu e mallkoftë armikun e familjes së Muhamedit 

qofshin prej njerëzve dhe xhindëve dhe unë largohem prej 

tyre për Allahun! 

Allahu e bekoftë Muhamedin dhe familjen e tij! 

Më pas shtoji sa më shumë salavatet për Muhamedin dhe 

familjen e Muhamedit duke i përmendur një e nga një emrat e 

imamëve dhe thuaj se je i larguar nga armiqtë e tyre. Pastaj lutu 

si të dëshirosh për veten tënde dhe për besimtarët dhe 

besimtaret.  

 

Es selam ala eulijaell-llahu ue esfijaihi 

Es selamu ala umenail-lahi ue ehib-baihi 

Es selamu ala ensarull-llahi ue khulefaihi 
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Es selamu ala mehal-li marifetull-llahi 

Es selamu ala mesakini dhikril-lahi 

Es selamu ala mudh'hirij emril-lahi ue nehjihi 

Es selamu ala duati ilall-llahi 

Es selamu alal mustekir-rrijne fij merdhatil-lah 

Es selamu alal mukhlisijne fij ta'atil'lahi 

Es selamu alal edil'lau alall-llahi 

Es selamu alal ledhijne men ualahum fekad ualall-llahe ue men 

adahum fekad adall-llahe, ue men arefehum fekad arefell-llahe, 

ue men xhahelehum fekad xhehill-llahe, ue men i'tesame bihim 

fekad i'teseme bil-lahi, ue men tekhal-la minhum fekad tekhala 

minell-llahi az-ze ue xhel-le. 

Ush-hidull-llahe en-ni silmun limen salemeku ue harbun limen 

harebekum; mu'minun bi sir-rrikum ue alanijetikum; mufeu-

uidhun fij dhalike kul-lihi ilejkum. 

Leanall-llahu adue'e ale Muhamedin minel xhin-ni uel insi ue 

ebreu ilall-llahi minhum! 

Ue sal'lall-llahu ala Muhamedin ue alihi! 
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 إلزيارة إلجامعة إلصغيرة فِ زيارة الائمة مكتوبة 

 

لامُ علَ إَنصارِ اِلله  لامُ علَ إُمَناءِ اِلله وَإَحِبهائِهِ، إلسه لامُ علَ إَولِياءَ اِلله وَإَصفِيائِهِ، إلسه إلسه

لامُ علَ  لامُ علَ مُظهرِى وَخُلفَائِهِ، إلسه لامُ علَ مَساكِنِ ذِكرِ اِلله، إلسه مَحالهِ مَعرفِةَِ اِلله، إلسه

لامُ  ينَ فِ مَرضاتِ اِلله، إلسه لامُ علََ إلمسُ تَقِره عاةِ إِلَى اِلله، إلسه لامُ علََ إلده إَمرِ اِلله وَنََّيِهِ، إلسه

لامُ علََ  ينَ مَن والاهُ علََ إلمخلِصيَْ فِ طاعةَِ اِلله، إلسه لامُ علََ إلَّه الادِلهءِ علََ اِلله، إلسه

لَ  لهَمُ فقََد جََِ فقََد وإلَى اَلله، وَمَن عادإهُ فقََد عادَى اِلله، وَمَن عَرَفهَمُ فقََد عَرَفَ اَلله، وَمَن جََِ

م فقََدِ إعتَصَمَ بًِلِله، وَمَن تَََّله مِنْمُ فقََ  وَ اَلله، وَمَنِ إعتَصَمَ بُِِّ ، وَإُشهِدُ د تَََّله مِنَ اِلله عَزه جَله

هِ  هِ َُ ِضٌ فِ ذلََِ  ِكُُ وَعلَانِيتَِكُُ، مُفَوه اَلله إَنّه سِلٌ لِمَن سالمَتُُ، وَحَربٌ لِمَن حارَبتُُ، مُؤمِنٌ بِسِره

د  مِنَ إلِجنهِ وَالانسِ وَإَبرَأُ إِلَى اِلله  د  مِنْمُ، وَصَله اُلله علَ مُحَ إِليَكُُ، لعََنَ اُلله عدَُوه أ لِ مُحَمه مه

 .وَأ لِِِ 

ي وإحدإا وإحدإا بآ سمائِم وتبْأ  من أ عدإئِم، وتَّيره ما  وتكثَ من إلصلاة عل محمد  وأ لِ وتسمه

 شئت من إلدعاء لنفسك وإلمؤمنيْ وإلمؤمنات.

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://arabicradio.ir/news/69500
https://arabicradio.ir/news/69500
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ZIJARETI I TË DYZETAVE (ERBAINIT) 
 TË IMAM HUSEJNIT 

(Paqja qoftë mbi të!)   
 

 

Paqja qoftë mbi uelijin e Allahut dhe të dashurin e Tij! 

Paqja qoftë mbi mikun e Allahut dhe robin e zgjedhur prej 

Tij! 

Paqja qoftë mbi të sinqertin e Allahut dhe të birin e të 

sinqertitit të Tij! 

Paqja qoftë mbi Husejnin e privuar dhe dëshmor! 

Paqja qoftë mbi robin e vuajtjeve dhe të vrarin për të cilin 

rrjedhin lotët! 

O Allah! Unë dëshmoj se ai është uelij-ji Yt dhe i biri i 

uelijit Tënd, është i zgjedhuri Yt dhe i biri i të zgjedhurit 

Tënd dhe fituesi i bujarisë Tënde.  

E nderove me martirizimin, e bekove me lumturinë, e 

zgjodhe për lindjen e pastër, e bëre zotëri të zotërinjve, 

udhëheqës të udhëheqësve, mbrojtës të mbrojtësve. Atij i 

dhe trashëgiminë e profetëve dhe e bëre atë prej të 

zgjedhurve dhe argument te krijesat e Tua. Ti bëre që ai të 

mos kishte vend për justifikime në ftesën e njerëzve dhe 

ai nuk hezitoi të ishte këshillues; dha jetën në Rrugën 

Tënde që të shpëtojë robtë e Tu nga injoranca, çoroditja e 
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humbja. Kundër tij u ngritën ata që i mashtroi dynjaja; ata 

e shitën interesin e tyre real me diçka më të ulët dhe më të 

pavlerë;ata e shitën Ahiretin e tyre me çmimin më të 

ulët;ata u bënë arrogantë dhe u zhytën në egon e tyre. Të 

zemëruan Ty dhe zemëruan Profetin Tënd. Ata iu bindën 

nga mesi i robëve të Tu njerëzve të përçarjes, hipokrizisë 

dhe të mëkateve të rënda, iu bindën atyre që janë të 

merituarit e zjarrit. Kështu që ai i luftoi ata për Ty, me 

durim e me besim të patundur derisa gjaku i tij u derdh 

në bindjen ndaj Teje, dhe shenjtëria e tij u lejua të 

përdhoset. O Allah! Mallkoji ata me mallkim të rëndë dhe 

ndëshkoji ata me dënim të dhembshëm! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i të Dërguarit të Allahut! 

Paqja qoftë mbi ty, o biri i zotërisë së eulijave! 

Dëshmoj se ti je besniku i Allahut dhe i biri i besnikut të 

Tij. 

Jetove i lumtur, u ndave nga jeta falënderues dhe vdiqe i 

ndjerë, i privuar dhe martir. 

Dëshmoj se Allahu do ta plotësojë atë që ty të premtoi, do 

ta shkatërrojë atë që të ty të poshtëroi, dhe do ta dënojë 

atë që ty të vrau.  

Dëshmoj se ti e përmbushe premtimin e Allahut dhe bëre 

xhihad në Rrugën e Tij, derisa të erdhi vdekja. 

Allahu e mallkoftë atë që të vrau ty! Allahu e mallkoftë 

atë që të bëri ty padrejtësi! Allahu e mallkoftë atë popull 

që e dëgjoi vrasjen tënde dhe u kënaq me të! 
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O Allah! Unë dëshmoj te Ti, se jam i dashur i atij që e don 

atë dhe jam armik i atij, që është armik i tij! 

Nëna e babai im qofshin kurban për ty, o biri i të Dërguarit 

të Allahut!  

Dëshmoj se ti je dritë në palcat dhe ishe dritë në mitrat e 

pastërta. 

Nuk të ka përdhosur xhahilijeti me ndytësinë e tij. 

E as nuk të ka veshur prej rrobave të tij të errëta. 

 

Unë dëshmoj se ti je prej shtyllave të fesë dhe prej bazave 

të besimtarëve. 

Dhe dëshmoj se ti je Imami punëmirë, i devotshëm, i 

kënaqur dhe kënaqës, udhëzues dhe i udhëzuar. 

 

Unë dëshmoj se Imamët janë prej gjenezës tënde, janë fjala 

e devotshmërisë dhe flamujt e udhëzimit, janë lidhja më e 

fortë dhe janë argumenti për banorët e kësaj jete. 

 

Unë jam besimtari juaj i bindur, besoj në ju dhe jam i sigurt 

për kthimin tuaj, bazuar në rregullat e fesë sime dhe në 

përfundimet e veprimeve të mia. 

Zemra ime është paqësore me zemrën tuaj, dhe çështja 

ime është pasuese e çështjes tuaj, përkrahja ime është e 

përgatitur për ju derisa Allahu ta lejojë për ju. Jam me ju, 

me ju dhe jo me armikun tuaj. 
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Bekimet e Allahut qofshin mbi ju, mbi shpirtërat tuaj, mbi 

trupat tuaj, mbi të pranishmin tuaj dhe mbi mos të 

pranishmin tuaj, mbi të jashtmen tuaj dhe mbi të 

brendshmen tuaj! 

 

Në fund të leximit të zijaretit fali dy rekate namaz dhe 

kërkoi Allahut çfarë të dëshirosh. 

 

 

 
Es selamu ala uelij-jil’lahi ue habijbuhu 

Es selamu ala khalijlil’lahi ue nexhijbuhu 

Es selamu ala safij-jil’lahi ue ibne safij-jihi 

Es Selamu alel Husejni El Madhlum Esh Shehijd 

Es selamu ala esijril kurubati ue katijlil abarati 

All’llahumme inni esh’hedu ennehu uelij-jike ue ibne uelij-jike 

ue safij-juke ue ibne safij-jike el faizu bi keremetike 

Ekremtehu bish shehadeti ue habeutehu bis seadeti, ue 

uexhtebejtehu bi tijbil uiladeti, ue xhealtehu sej-jiden mines 

sadati, ue kaiden minel kadeti, ue dhaiden minedh dhedaidi, ue 

a’tejtehu meuarijthel enbijai, ue xhealtehu huxh-xheten ala 

khalkike minel eusijai, fe’adhere fid duai ue meneha en nus’ha, 

ue bedhele muhxhetehu fijke li jestenkidhu ibadike minel 
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xhehhaleti ue hajreti ed dalaleti, ue kad zeuazere alejhi men 

garret’hu ed dunja, ue ba’a hadhdhehu bi erdhelil edna, ue shera 

Akhiretehu bith themeni el ukesi, ue tagatrese ue tereddaa fi 

hauahu, ue erkhatake ue eskhate nebij-jeke, ue eta’a min ibadike 

ehle esh shikaki ue en nifaki ue hameletel euzari el 

musteuxhibijne en nari, fe xhahedehum fijke dabiren 

muhtesiben hatta sufika fi ta’atike demmuhu ue istubijha 

hurmetehu. All’llahumme fe il’anhum la’nen uebijla ue 

adhibhum adhaben elijmen.  

Es selamu alejke ibne resulil’lahi 

Es selamu alejke ja ibne sej-jidel eusijai 

Esh’hedu enneke emijnull’llahi ue ibn emijnihi 

I’shte se’iden ue madhejte hamijden ue mitte fakijden 

madhlumen shehijden 

Ue esh’hedu ennell’llahe munxhizun ma ua’adeke ue muhlikun 

me khadheleke ue muadhdhibun men kateleke 

Ue esh’hedu enneke uafejte bi ahdil’lahi ue xhahedte fi sebijlihi 

hatta etakel jekijnu 

Fe leanall’llahu men kateleke, ue leanall’llahu men dhalameke, 

ue leanall’llahu ummeten semiat bihi ue radijet bihi 
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All’llahumme inni ushhiduke enni uelijun limen ualahu ue 

aduun limen adahu 

Bi ebi ente ue um-mi ja ibne resulil'lah 

Esh'hedu enneke kunte nuren fil eslabish-shamikhah uel 

erhamil mutah-harah 

Lem tunexh-xhiskel xhahilijetu bi enxhasiha 

Ue lem tulbisuke min mudlehim-mati thijabiha. 

Ue esh'hedu en-neke min deaaimid dijni ue erkanil muslimijne 

ue ma’kilil mu'minijne 

Ue esh'hedu en-nekel Imamul berr'rrut tekijur radhij-jul 

hadijul mehdiju. 

Ue esh'hedu en-nel e'im-metu min uldike kelimetut tekua ue 

a'lamul huda uel ur-uetul uthka uel huxh-xhetu ala ehli dunja 

Ue esh’hedu en-ni bikum mu'minun ue bi-ijabikum mukinun 

ue bi sherai'j dijni ue khauatijmi amelij. 

Ue kalbi li kalbikum silmun ue emri li emrikum mut-tebiun ue 

nusreti lekum mu’idetun hatta je’dhenall’llahu lekum 

Fe meakum meakum la mea aduuikum  

Salauatull-llahi alejkum ue ala eruahikum ue ala exhsadikum ue 

ala exhsamikum ue ala shahidikum ue ala gaibikum ue ala 

dhahirikum ue ala batinikum. 
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Amijne ja Rabbel alemijne 

 

Thumme tusal’li rek’atejni ue ted’u ma ehbebte.  

 عليه إلسلام زيارة الاربعيْ الامام إلحسيْ

 

ِ وَ إ ِ إللّه لامُ علََ صَفِيه يبِهِ إلسه ِ وَ نَِْ لامُ علََ خَلِيلِ إللّه ِ وَ حَبِيبِهِ إلسه لامُ علََ وَلِِهِ إللّه نِ بْ لسه

لامُ علََ  هيِدِ إلسه لامُ علََ إلحُْسَيِْْ إلمَْظْلوُمِ إلشه هِ إلسه إتِ أَسِيِر إلْكُرُبًَتِ وَ قتَِيلِ إلْ  صَفِيهِ عَبََْ

كَ وَ صَفِيهكَ وَ إبْنُ صَفِيهِكَ إلفَْائِزُ بِكَرَإمَتِكَ أَكْ  ههُ وَلِيهكَ وَ إبْنُ وَلِيهِ نّهِ أَشْهَدُ أَن
ِ
ههُمه إ هَادَةِ رَ إلل مْتهَُ بًِلشه

عَادَةِ وَ إجْتبََيتْهَُ بِطِيبِ إلوِْل ادَةِ وَ قاَئِدإا مِنَ إلقَْادَ وَ حَبَوْتهَُ بًِلسه دإا مِنَ إلسه يهِ ةِ وَ دَةِ وَ جَعَلتَْهُ س َ

ةا علََ خَلقِْكَ مِنَ إلْأَوْصِيَاءِ فَ  نبِْيَاءِ وَ جَعَلتَْهُ حُجه إدَةِ وَ أَعْطَيْتَهُ مَوَإرِيثَ إلْأَ آعَْذَرَ ذَإئِدإا مِنَ إلَّه

عاَءِ وَ مَنحََ إلنهصْحَ وَ بذََلَ مُ  لالََِ وَ فِِ إلده ةِ إلضه هجَْتَهُ فِيكَ لِيسَْتنَقِْذَ عِبَادَكَ مِنَ إلجَْهاَلََِ وَ حَيْرَ

همَنِ إلْأَ  ى أ خِرَتهَُ بًِلث هُ بًِلْأَرْذَلِ إلْأَدْنَِ وَ شََِ نيَْا وَ بًَعَ حَظه تهُْ إلده وْكَسِ وَ قدَْ توََإزَرَ علَيَْهِ مَنْ غرَه

قَاقِ وَ  ،هُ وَ أَسََْطَكَ وَ أَسََْطَ نبَِيهكَ تغََطْرَسَ وَ ترََدهى فِِ هَوَإ وَ أَطَاعَ مِنْ عِبَادِكَ أَهْلَ إلشهِ

باا حَتّه سُ  تَوْجِبِيَْ إلنهارَ ]لِلنهارِ[ فجََاهَدَهُْ فِيكَ صَابِرإا مُحْتسَ ِ لَََ إلْأَوْزَإرِ إلمُْس ْ فِكَ إلنهِفَاقِ وَ حَمَ

تُبِيحَ حَرِ  لامُ علَيَْ فِِ طَاعَتِكَ دَمُهُ وَ إس ْ بُُّْمْ عذََإبًا أَلِيماا إلسه ههُمه فاَلعَْنْْمُْ لعَْناا وَبِيلاا وَ عذَهِ كَ يَا يمهُُ إلل

ِ وَ إبْنُ أَمِينِهِ  هكَ أَمِيُْ إللّه دِ إلْأَوْصِيَاءِ أَشْهَدُ أَن يهِ لامُ علَيَْكَ يَا إبنَْ س َ ِ إلسه شْتَ عِ  إبْنَ رَسُولِ إللّه

َ مُنجِْزٌ مَا وَعدََكَ وَ مُهلٌَِْ سَعِيدإا وَ مَضَيْ  يدإا وَ مُته فقَِيدإا مَظْلوُماا شَهيِدإا وَ أَشْهَدُ أَنه إللّه تَ حَمِ

ِ وَ جَاهَدْتَ فِِ سَبِيلِِِ حَتّه أَتََ  هكَ وَفيَْتَ بِعَهْدِ إللّه بٌ مَنْ قتَلََََ وَ أَشْهَدُ أَن كَ مَنْ خَذَلَََ وَ مُعَذهِ
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عَتْ بِذَلََِ فرََضِيتَْ بِهِ، إليَْقِيُْ فلَعََ  ةا سَِْ ُ أُمه ُ مَنْ ظَلمََكَ وَ لعََنَ إللّه ُ مَنْ قتَلََََ وَ لعََنَ إللّه نَ إللّه

ي يَا إبْنَ رَسُ  نّهِ أُشْهِدُكَ أَنّهِ وَلٌِِّ لِمَنْ وَالاهُ وَ عدَُوٌّ لِمَنْ عاَدَإهُ بِآبَِِ أَنتَْ وَ أُمهِ ِ
ههُمه إ ِ و إلل لِ إللّه

سْكَ أَ  اهِرَةِ[ لمَْ تنُجَهِ امِخَةِ وَ إلْأَرْحَامِ إلمُْطَههرَةِ ]إلطه هكَ كُنْتَ نوُرإ فِِ إلْأَصْلابِ إلشه شْهَدُ أَن

ي ِ ِ إلده ِِ هكَ مِنْ دَعاَ اتُ مِنْ ثِيَابُِّاَ وَ أَشْهَدُ أَن كََنِ  وَ أَرْ نِ إلجَْاهِلِيهةُ بِآنََْْاسِهَا وَ لمَْ تلُبِْسْكَ إلمُْدْلهَِمه

كِه إلهَْادِي  ضِِه إلزه مَامُ إلبَْْه إلتهقِيه إلره ِ
هكَ إلْ لمَْهْدِيه وَ إإلمُْسْلِمِيَْ وَ مَعْقِلِ إلمُْؤْمِنِيَْ وَ أَشْهَدُ أَن

مَةُ إلتهقْوَى وَ أَعْلامُ إلهْدَُى وَ إلعُْرْوَةُ إلوُْثقَْ   ِ ََ كَ  ةَ مِنْ وُلْدِ ةُ علََ أَهْلِ أَشْهَدُ أَنه إلْأَئِمه  وَ إلحُْجه

إئِعِ دِينِِ وَ خَوَإتِيِم عَََلَِ وَ قلَبِْي لِ  يَابِكُُْ مُوقِنٌ بِشََْ
ِ
نيَْا وَ أَشْهدَُ أَنّهِ بِكُُْ مُؤْمِنٌ وَ بًِ لبِْكُُْ سِلٌْ وَ قَ إلده

 ُ ةٌ حَتّه يآَذَْنَ إللّه تِي لكَُُْ مُعَده كُُْ صَلَ  أَمْرِي لِأَمْركُُِْ مُتهبِعٌ وَ نصَُْْ ِ ِ لكَُُْ فمََعَكُُْ مَعَكُُْ ل مَعَ عدَُوه وَإتُ إللّه

 أ مِيَْ علَيَْكُُْ وَ علََ أَرْوَإحِكُُْ وَ أَجْسَادِكُُْ ]أَجْسَامِكُُْ [ وَ شَاهِدِكُُْ وَ غاَئبِِكُُْ وَ ظَاهِركُُِْ وَ بًَطِنِكُُْ 

 .رَبه إلعَْالمَِيَْ 
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ZIJARETI I DËSHMORËVE TË 
KERBELASË 

 

Paqja qoftë mbi ju eulijatë e Allahut dhe të dashurit e Tij! 

Paqja qoftë mbi ju, o të zgjedhurit e Allahut dhe të 

respektuarit e Tij! 

Paqja qoftë mbi ju, o ndihmuesit e fesë së Allahut! 

Paqja qoftë mbi ju, o ndihmuesit e të Dërguarit të Allahut!  

Paqja qoftë mbi ju, o ndihmuesit e Prijësit të besimtarëve! 

Paqja qoftë mbi ju, o ndihmuesit e Fatime Zahrasë, Zonja 

e grave të botëve! 

Paqja qoftë mbi ju, o ndihmuesit e babait të Muhamedit, 

Hasani i biri i Aliut, prijësi këshillues! 

Paqja qoftë mbi ju, o ndihmuesit e babait të Abdullahit, 

imam Husejnit! 

Nëna e babai im qofshin kurban për ju. U bekuat dhe 

është bekuar toka në të cilën jeni varrosur dhe fituat fitore 

madhështore! 
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Ah, sikur të isha me ju dhe të fitoja së bashku me ju! 

Pastaj kthehu te koka e imam Husejnit dhe shtoji lutjet për 

veten tënd, për familjen tënde, për prindërit e tu, për 

vëllezërit dhe motrat e tua.  

 

Es selamu alejkum ja eulijaeAllahi ue ehibaehu 

Es selamu alejkum ja esfijaeAllahi ue euidaehu 

Es selamu alejkum ja ensrall’llahi 

Es selamu alejkum ja ensare resulill’llahi 

Es selamu alejkum ja ensare emijrel mu’minijne 

Es selamu alejkum ja ensare Fatimete Zahra Sej-jideti nisail 

alemijne 

Es selamu alejkum ja ensare Ebi Muhammed El Hasan ibn Ali 

el uelij-ji en nasihi 

Es selamu alejkum ja ensare Ebi Abdil’lah 

Bi ebi ue ummi. Tibtum ue tabetil erdu el letij fijha dufintum ue 

fuztum feuzen adhijma 

Fe ja lejteni kuntu meakum fe efuzu meakum 
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 إلشهدإء زيارة

 

لامُ   حِبهائهَُ،وَإَ  اللهِ  إَوْلِياءَ  يا علَيَْكُُْ  إَلسه

لامُ   إءَهُ، اللهِ  إَصْفِياءَ  يا علَيَْكُُْ  إَلسه  وَإَوِده

لامُ    اِلله، دينِ  إَنصْارَ  يا علَيَْكُُْ  إَلسه

لامُ    رَسُولِلِله، إَنصْارَ  يا علَيَْكُُْ  إَلسه

لامُ    إلمُْؤْمِنيَْ، إَميرِ  إَنصْارَ  يا علَيَْكُُْ  إَلسه

لامُ   دَةِ  فاطِمَةَ  إَنصْارَ  يا علَيَْكُُْ  إَلسه يهِ  إلعْالمَيَْ، نِساءِ  س َ

لامُ   د أَبِ إَنصْارَ  يا علَيَْكُُْ  إَلسه نِبِْ  مُحَمه  إلنهاصِِِ، إلوَْلِِهِ  علََِهِ  إلحَْس َ

لامُ    عَبْدِاِلله، إَبِ إَنصْارَ  يا علَيَْكُُْ  إَلسه

ي إَنتُُْْ  بًَِبِ  هتِ إلَرْضُ  طابتَِ وَ  طِبْتُُْ  وَإُمه ، فيْا إل  ،عَظيماا  فوَْزإا  وَفزُْتُْ  دُفِنتُُْْ

. فاََفوُزَ  مَعَكُُْ  كُنْتُ  فيَاليَْتنَِ   مَعَكُُْ
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SALAVAT PËR PROFETIN DHE EHLI 

BEJTIN (Paqja qoftë mbi ta!) 

 
O Allah! Bekoje Muhamedin dhe familjen e Muhamedit! 

O Allah! Bekoje Profetin Muhamed Mustafanë! 

O Allah! Bekoje imam Ali Myrtezanë! 

O Allah! Bekoje Zonjën Fatime Zahranë! 

O Allah! Bekoje imam Hasan Muxhtebanë! 

O Allah! Bekoje imam Husejnin, Shehijdi në Kerbela! 

O Allah! Bekoje imam Ali Sexhadin! 

O Allah! Bekoje imamin Muhamed Bakirin! 

O Allah! Bekoje imam Xha'ferr Sadikun! 

O Allah! Bekoje imam Musa Kadhimin! 

O Allah! Bekoje imam Ali Rizain! 

O Allah! Bekoje imam Muhamed Xhevadin! 

O Allah! Bekoje imam Ali Hadin! 

O Allah! Bekoje imam Hasan Askeriun! 

O Allah! Bekoje imam Muhamed Mehdiun! 

O Allah na forco në vilajetin e Profetit Muhamed dhe të 

Familjes së pastër të Profetit Muhamed! 

 

O Allah! Të drejtohemi Ty dhe për hak të Profetit 

Muhamed dhe të Familjes së pastër të Profetit Muhamed 

na i hap dyert e mirësëve dhe na i mbyll dyert e 

fatkeqësive! 
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